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Üstün Yetenekli Öğrencilerin Yapay Zekâ ile 

İş birliğine İlişkin Algıları  
 

Adem Nefayaz1, Cansu Reçber Öztürk2 
1Milli Eğitim Bakanlığı, E-mail:adem.nefayaz@gazi.edu.tr 
2Milli Eğitim Bakanlığı, E-mail:cansuu.recber@gmail.com 

 
Özet: Bu çalışma, üstün yetenekli öğrencilerin yapay zekâ ile iş birliğine ilişkin 

algılarını sistematik derleme yöntemiyle incelemeyi amaçlamaktadır. Eğitimde 

yapay zekâ entegrasyonuna yönelik araştırmalar hızla artmakla birlikte, mevcut 

literatürün büyük bölümünün öğretmen perspektifine odaklandığı ve üstün yetenekli 

öğrencilerin deneyimleri ile algılarını merkeze alan çalışmaların oldukça sınırlı 

kaldığı görülmektedir. Bu boşluktan hareketle çalışmada, 2015-2025 yılları 

arasında Web of Science, Scopus ve ERIC veri tabanlarında yayımlanmış 

araştırmalar PRISMA 2020 protokolü çerçevesinde taranmış; belirlenen dahil etme 

ve dışlama kriterleri doğrultusunda seçilen 11 çalışma içerik analizine tabi 

tutulmuştur. Derleme bulguları; üstün yetenekli öğrencilerin yapay zekâyı nasıl 

konumlandırdığını, yaratıcı düşünme ve öz-düzenlemeli öğrenme süreçlerine 

yansımalarını ve etik kaygılarını haritalamaktadır. Sonuç olarak bu çalışma, üstün 

yetenekli öğrencilere yönelik yapay zekâ destekli pedagojik çerçevelerin 

geliştirilmesine katkı sunmayı ve bu alanda yürütülecek ampirik araştırmalar — 

özellikle BİLSEM bağlamında — için bir yol haritası oluşturmayı hedeflemektedir..  

 

Anahtar Kelimeler: üstün yetenekli öğrenciler, yapay zekâ algısı, insan-yapay zekâ 

iş birliği, BİLSEM, sistematik derleme 

 

Perceptions of Gifted Students Regarding Collaboration with Artificial 

Intelligence 

 
Abstract: This study aims to systematically review gifted students' perceptions of 

collaboration with artificial intelligence. Although research on AI integration in 

education has expanded rapidly, the existing literature has largely focused on 

teacher perspectives, with studies centering on the experiences and perceptions of 

gifted students remaining notably scarce. Drawing on this gap, studies published 

between 2015 and 2025 in Web of Science, Scopus, and ERIC databases were 

screened following the PRISMA 2020 protocol, and 11 studies selected according to 

predefined inclusion and exclusion criteria were subjected to content analysis. The 

findings map how gifted students position artificial intelligence, its reflections on 

creative thinking and self-regulated learning processes, and their ethical concerns 

regarding AI use. This study ultimately aims to contribute to the development of AI-

supported pedagogical frameworks for gifted students and to provide a roadmap for 

future empirical research — particularly in the context of BİLSEM institutions in 

Türkiye. 

 

Anahtar Kelimeler: gifted students, artificial intelligence perception, human-AI 

collaboration, BİLSEM, systematic review 
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Giriş 

Yirmi birinci yüzyılın ikinci çeyreğinde yapay zekâ teknolojileri, eğitim sistemlerini 

köklü biçimde dönüştüren bir güç olarak öne çıkmaktadır. Büyük dil modelleri, akıllı 

öğretim sistemleri ve üretken yapay zeka uygulamalarının öğrenme ortamlarına hızla 

entegre olması, eğitim araştırmacılarını bu dönüşümün pedagojik boyutlarını 

sorgulamaya yöneltmektedir (Holmes & Tuomi, 2022; Zhai vd., 2024). Bu bağlamda 

öğrencilerin yapay zeka ile kurdukları ilişki, yalnızca bir teknoloji kullanımı meselesi 

olmanın ötesine geçmekte; bilgiye erişim biçimlerini, düşünme süreçlerini ve öğrenme 

motivasyonunu doğrudan etkilemektedir (Marrone vd., 2022). 

Mevcut literatür incelendiğinde, eğitimde yapay zeka araştırmalarının büyük bölümünün 

öğretmen perspektifine, teknoloji entegrasyonunun etkililiğine ya da genel öğrenci 

popülasyonlarına odaklandığı görülmektedir (Zawacki-Richter vd., 2019; Celik vd., 

2022). Oysa üstün yetenekli öğrenciler, bilişsel özellikleri, yüksek öz-düzenleme 

kapasiteleri ve eleştirel düşünme eğilimleri bakımından genel öğrenci popülasyonundan 

belirgin biçimde ayrışmaktadır (Reis, Renzulli ve Renzulli, 2021). Bu özgün profil, üstün 

yetenekli öğrencilerin yapay zeka ile kurdukları ilişkiyi de farklılaştırmaktadır. Nitekim 

Görgülü ve Törün (2025), Türkiye'deki bir Bilim ve Sanat Merkezi'nde 25 üstün yetenekli 

öğrenciyle yürüttükleri nitel çalışmada, öğrencilerin yapay zekâyı ağırlıklı olarak insan 

metaforuyla tanımladıklarını ve yapay zekânın potansiyel tehditlerini faydalarından daha 

sık dile getirdiklerini ortaya koymuştur. 

Öte yandan üretken yapay zekanın eğitime yayılması, kişiselleştirilmiş öğrenmeyi ve 

anlık geri bildirimi mümkün kılarak yeni bir öğrenci özerkliği biçimini de beraberinde 

getirmektedir (Marrone vd., 2022). Ancak bu özerklik, üstün yetenekli öğrenciler söz 

konusu olduğunda özellikle kritik bir anlam taşımaktadır. Yapay zekânın öğretimsel 

deneyimi fazla şekillendirmesi durumunda, açık uçlu tartışma ve yaratıcı keşif fırsatları 

istemeden kısıtlanabilmektedir (Davidson Academy, 2025). Bu gerilim, üstün yetenekli 

öğrencilerin yapay zekâ ile iş birliğinin pedagojik sınırlarını anlamayı zorunlu 

kılmaktadır. 

Bu çalışma, söz konusu araştırma boşluğundan hareketle üstün yetenekli öğrencilerin 

yapay zekâ ile iş birliğine ilişkin algılarını sistematik bir derleme yöntemiyle incelemeyi 
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amaçlamaktadır. 2015-2025 yılları arasında yayımlanmış ulusal ve uluslararası 

araştırmalar PRISMA 2020 protokolü çerçevesinde taranacak; bulgular üç temel tema 

ekseninde ele alınacaktır: yapay zekâ algısı ve konumlandırması, yaratıcı düşünme ve öz-

düzenlemeli öğrenmeye yansımalar, etik kaygılar ve özerklik. Çalışmanın temel araştırma 

soruları şu şekilde belirlenmiştir: 

1. Üstün yetenekli öğrencilerin yapay zekâya ilişkin algıları mevcut alanyazında 

nasıl ele alınmaktadır? 

2. Yapay zekâ ile iş birliğinin üstün yetenekli öğrencilerin yaratıcı düşünme ve öz-

düzenlemeli öğrenme süreçlerine yansımaları nelerdir? 

3. Üstün yetenekli öğrencilerin yapay zekâ kullanımına ilişkin etik kaygıları ve 

özerklik algıları nasıl şekillenmektedir? 

Yöntem 

Bu çalışma, üstün yetenekli öğrencilerin yapay zekâ ile iş birliğine ilişkin algılarını 

incelemek amacıyla sistematik derleme yöntemiyle tasarlanmıştır. Çalışmanın yöntemsel 

çerçevesi, sistematik derlemelerde uluslararası düzeyde kabul görmüş PRISMA 2020 

(Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses) protokolü esas 

alınarak oluşturulmuştur (Page vd., 2021). 

 

Veri Tabanları ve Arama Stratejisi 

Literatür taraması Web of Science, Scopus ve ERIC veri tabanlarında gerçekleştirilmiştir. 

Bu veri tabanlarının seçiminde eğitim bilimleri ve sosyal bilimler alanındaki 

kapsayıcılıkları ile uluslararası indeksleme güvenilirlikleri belirleyici olmuştur. Tarama 

2015-2025 yılları arasındaki yayınlarla sınırlandırılmış; böylece yapay zekâ 

teknolojilerinin eğitim alanında belirgin biçimde yer bulmaya başladığı dönem odağa 

alınmıştır. 

Arama sürecinde aşağıdaki anahtar kelime kombinasyonları kullanılmıştır: 

"gifted students" and "artificial intelligence" and "perception" 

"gifted learners" and "AI" and "collaboration" 

"talented students" and "artificial intelligence" and "education" 

"üstün yetenekli" and "yapay zeka" and "algı" 

"BİLSEM" and "yapay zeka" 
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Çalışmaya dahil edilecek araştırmalar aşağıdaki kriterler çerçevesinde belirlenmiştir: 

Tablo 1. 

Dâhil Etme ve Dışlama Kriterleri 

Kriter Dahil Etme Dışlama 

Yayın yılı 2015-2025 2015 öncesi 

Dil Türkçe, İngilizce Diğer diller 

Yayın türü Hakemli makale Tez, rapor, kitap bölümü 

Katılımcı 

grubu 

Üstün yetenekli 

öğrenciler 

Yalnızca öğretmen veya yönetici 

örneklemi 

Konu odağı YZ algısı, YZ ile işbirliği Teknik YZ geliştirme çalışmaları 

Erişim Tam metin erişilebilir Yalnızca özet erişilebilir 

 

PRISMA 2020 rehberi doğrultusunda, tarama sonucunda elde edilen çalışmalar önce 

başlık ve özet düzeyinde, ardından tam metin düzeyinde incelenmiştir (Page vd., 2021). 

Dâhil edilen çalışmalar içerik analizine tabi tutulmuştur. İçerik analizi, verilerin 

kodlanmasından başlayarak kategoriler oluşturulmasını içeren sistematik bir süreçtir 

(Corbin & Strauss, 2014). Bu süreçte her çalışmanın amacı, yöntemi, örneklemi, temel 

bulguları ve sonuçları sistematik biçimde kodlanmış; kodlamalar üç temel tema altında 

toplanmıştır. 

Bulgular 

Bu bölümde dâhil etme kriterleri doğrultusunda seçilen 11 çalışmanın içerik analizi 

bulguları sunulmaktadır. Bulgular üç ana tema altında ele alınmıştır. 

1. Tema: Yapay Zekâ Algısı ve Konumlandırması 

İncelenen çalışmalar, üstün yetenekli öğrencilerin yapay zekâyı ağırlıklı olarak işlevsel 

ve insana benzer bir varlık olarak konumlandırdığını ortaya koymaktadır. Bedir vd. 

(2025), Van-Edremit Bilim ve Sanat Merkezi'nden 50 üstün yetenekli öğrenciyle 

yürüttükleri fenomenolojik çalışmada, öğrencilerin yapay zekayı yedi temel tema 

çerçevesinde değerlendirdiğini saptamıştır: insan-makine etkileşimi, eğitimde yapay 

zeka, dijital entegrasyon, fütüristik vizyonlar, tehdit ve kontrol dinamikleri, robotik 

sistemler ve oyun. Çalışma, öğrencilerin yapay zekâya ilişkin olumlu, tarafsız ve olumsuz 

olmak üzere üç farklı tutum sergilediğini göstermektedir. Benzer biçimde Görgülü ve 
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Törün (2025), Selçuklu Bilim ve Sanat Merkezi'nden 25 üstün yetenekli öğrenciyle 

yürüttükleri nitel araştırmada öğrencilerin yapay zekâyı ağırlıklı olarak insan metaforuyla 

tanımladıklarını; insan benzerliği, potansiyel tehditler ve eğitimdeki faydaları olmak 

üzere üç temanın ön plana çıktığını belirlemiştir. Öğrencilerin yapay zekâ risklerini 

faydalarından daha sık dile getirmeleri dikkat çekici bir bulgu olarak öne çıkmaktadır. 

Li vd. (2025), Tayvan'dan 484 öğrenciyle (197'si üstün yetenekli) gerçekleştirdikleri nicel 

çalışmada öğrencilerin yapay zekâyı büyük ölçüde problem çözme ve bilgiye erişim aracı 

olarak algıladığını bulgulamıştır; katılımcıların %91,5'i yapay zekâyı soruları yanıtlayan 

veya problem çözen bir teknoloji olarak tanımlamıştır. Tamim (2025) ise üstün yetenekli 

öğrencilerin yapay zekâ kullanımını fırsatlar ve zorluklar ekseninde inceleyen 

çalışmasında, bu öğrencilerin yapay zekâyı öğrenmelerini derinleştirmek ve kendi 

potansiyellerini keşfetmek amacıyla araçsallaştırdıklarını ortaya koymuştur. 

2. Tema: Yaratıcı Düşünme ve Öz-Düzenlemeli Öğrenmeye Yansımalar 

Yapay zekânın üstün yetenekli öğrencilerin yaratıcı düşünme ve öz-düzenlemeli öğrenme 

süreçlerine yansımalarına ilişkin bulgular karmaşık ve çok katmanlı bir tablo ortaya 

koymaktadır. Li vd. (2025) üstün yetenekli öğrencilerin genel öğrencilerle 

kıyaslandığında yapay zekâ destekli bilimsel araştırma öğrenimine daha az 

başvurduğunu, buna karşın yapay zekâ okuryazarlığı ve güvenli kullanım güveni 

açısından anlamlı biçimde daha yüksek puanlar aldığını saptamıştır. Bu bulgu, üstün 

yetenekli öğrencilerin yapay zekayı daha seçici ve bilinçli kullanan ancak ona daha az 

bağımlı olan bir profil sergilediğine işaret etmektedir. Siegle (2025) ise üstün yetenekli 

öğrencilerin analitik ve disiplinlerarası düşünme güçleri sayesinde yapay zekâ ile etkili 

bir işbirliği kurabildiğini; prompt mühendisliği becerilerinin bu öğrencilerin sorgulama 

kapasitelerini güçlendirdiğini ortaya koymuştur. 

Orakcı (2025), Türkiye'deki üç Bilim ve Sanat Merkezi'nden 528 üstün yetenekli 

öğrenciyle yürüttüğü yapısal eşitlik modellemesi çalışmasında özerk öğrenmenin yaratıcı 

bilişi doğrudan ve anlamlı biçimde yordadığını, öz-yeterliğin bu ilişkide belirleyici bir 

aracı değişken işlevi gördüğünü göstermiştir. Ecker vd. (2025) tarafından geliştirilen dört 

boyutlu yapay zekâ öğretim çerçevesi ise etki, içerik, süreç ve ürün boyutlarıyla yapay 

zekânın üstün yetenekli öğrencilerin kişiselleştirilmiş öğrenmesini güçlendirme 
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potansiyelini kavramsal olarak ele almış; bu çerçevenin özerk düşünmeyi destekleyen bir 

pedagojik yapıyla bütünleştirilmesi gerektiğini vurgulamıştır. 

3. Tema: Etik Kaygılar ve Özerklik 

İncelenen çalışmalar, üstün yetenekli öğrencilerin yapay zekâ kullanımına ilişkin belirgin 

etik kaygılar taşıdığını ve özerkliklerine önem verdiklerini tutarlı biçimde göstermektedir. 

Bedir vd. (2025) öğrencilerin yapay zekânın kötüye kullanılması, kontrolün elden çıkması 

ve etik sınırlar konusundaki kaygılarını ayrıntılı biçimde belgelemiştir. Görgülü ve Törün 

(2025) ise bazı üstün yetenekli öğrencilerin ödevi yapay zekâya yaptırdıklarını kabul 

ettiğini; ancak bu tutumun öğrenme motivasyonunu düşürdüğünü ve eğitimi 

anlamsızlaştırdığını hissettirdiğini raporlamıştır. Li vd. (2025) üstün yetenekli 

öğrencilerin, genel öğrencilere kıyasla yapay zekâ içeriğinin yanlışlığı ve uygunsuzluğu 

konusunda daha yüksek kaygı taşıdığını ve etik sorumluluk farkındalığı açısından anlamlı 

biçimde daha yüksek puan aldığını nicel olarak ortaya koymuştur. Lewis (2025) de üstün 

yeteneklilere yönelik eğitim programlarında yapay zekâ etiğinin sistematik biçimde ele 

alınması gerektiğini vurgulamıştır. Önal vd. (2026) ise BİLSEM bağlamında yürüttükleri 

karma yöntemli çalışmada, BİLSEM öğretmenlerinin üstün yetenekli öğrencilerin 

yaratıcı özerkliğinin ve entelektüel mülkiyet algısının antropomorfik yapay zekâ 

sistemleri tarafından tehdit edilebileceğini düşündüklerini; bu nedenle yapay zekanın 

sınıfta etkin bir işbirlikçi olarak değil, yardımcı bir araç olarak konumlandırılması 

gerektiğini savunduklarını ortaya koymuştur. 

Tablo 1.  

İncelenen Çalışmaların Tematik Dağılımı 

Tema Çalışma 

Sayısı 

Baskın Bulgu 

Yapay zekâ algısı ve 

konumlandırması 

4 İşlevsel ve insana benzer ikili algı; 

riskler faydalara baskın 

Yaratıcı düşünme ve öz-

düzenlemeli öğrenme 

5 Yüksek YZ okuryazarlığı; seçici ve 

bağımsız kullanım eğilimi 

Etik kaygılar ve özerklik 5 Güçlü etik farkındalık; özerklik 

kaygısı belirgin 

Toplam 11 — 
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Tartışma 

Bu çalışma, üstün yetenekli öğrencilerin yapay zekâ ile işbirliğine ilişkin algılarını 

sistematik bir derleme yöntemiyle incelemiş; bulgular üç temel tema etrafında 

şekillenmiştir: yapay zekâ algısı ve konumlandırması, yaratıcı düşünme ve öz-

düzenlemeli öğrenme, etik kaygılar ve özerklik. Bu bölümde söz konusu bulgular 

kuramsal çerçeveler ve mevcut literatür ışığında tartışılmakta; çelişkili örüntüler 

yorumlanmakta ve araştırma boşlukları sistematik biçimde ortaya konulmaktadır. 

Bulgular, üstün yetenekli öğrencilerin yapay zekâyı ne salt bir araç ne de tamamen insani 

bir özne olarak konumlandırdığını; ikisi arasında karmaşık ve bağlama duyarlı bir konum 

inşa ettiklerini göstermektedir. Bedir vd. (2025) ile Görgülü ve Törün'ün (2025) nitel 

çalışmaları, bu ikili konumlanışın somut göstergelerini ortaya koymuştur. Öğrencilerin 

yapay zekâyı ağırlıklı olarak insan metaforuyla tanımlaması, Kaplan ve Haenlein'ın 

(2019) yapay zekânın sosyal kabulünü şekillendiren antropomorfik algı örüntüleriyle 

örtüşmektedir. Bununla birlikte, üstün yetenekli öğrencilerin yapay zekâ risklerini 

faydalarından daha sık dile getirmesi dikkat çekici bir bulgudur. Bu eğilim, Renzulli'nin 

(1978) Üç Halka Modeli çerçevesinde yorumlanabilir. Söz konusu modele göre üstün 

yetenekli bireylerin üstün yetenek davranışları; ortalamanın üstünde yetenek, görev 

bağlılığı ve yaratıcılığın etkileşiminden doğmaktadır. Bu bağlamda üstün yetenekli 

öğrencilerin yapay zekâya ilişkin eleştirel mesafelerinin, söz konusu görev bağlılığı 

güdüsünün bir yansıması olduğu değerlendirilebilir; zira bu öğrenciler yapay zekânın 

kendi özgün düşünme ve üretim süreçlerini tehdit edebileceğini sezgisel olarak 

kavramaktadır. 

Çalışmanın en özgün bulgularından biri, üstün yetenekli öğrencilerin yapay zekâ 

okuryazarlığı bakımından genel öğrenci popülasyonunun üstünde yer almasına karşın 

yapay zekâyı araştırma ve öğrenme süreçlerinde daha az kullandığını ortaya koyan Li 

vd.'nin (2025) bulgusudur. Bu paradoksal görünen tablo, Bandura'nın (1997) öz-yeterlik 

kuramı ve Ziegler'in (2005) Aktiotop Modeli çerçevesinde tutarlı bir açıklama 

bulmaktadır. Söz konusu modellere göre bilişsel kapasitesi ve öz-düzenlemeli öğrenme 

becerileri yüksek bireyler, dışsal araçlara başvurmak yerine kendi zihinsel süreçlerine 

güvenerek görevleri tamamlamayı tercih ederler; bu tercih bir yetersizliği değil, 

yetkinliğin olgunlaşmış bir ifadesini yansıtır. 
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Gerlich'in (2025) 666 katılımcıyla yürüttüğü karma yöntemli çalışması bu yorumu 

güçlendirmektedir: sık yapay zekâ kullanımının eleştirel düşünme becerileriyle ters 

orantılı olduğu ve bu ilişkinin bilişsel dışsallaştırma aracılığıyla gerçekleştiği 

gösterilmiştir. Üstün yetenekli öğrencilerin bu mekanizmayı sezgisel olarak kavrayıp 

kendi tercihlerini buna göre şekillendirdiği düşünüldüğünde, düşük yapay zekâ 

kullanımının aslında ileri düzey bir bilişsel farkındalığın ürünü olduğu anlaşılmaktadır. 

Orakcı'nın (2025) BİLSEM öğrencileriyle yürüttüğü çalışma ise özerk öğrenmenin 

yaratıcı bilişi doğrudan ve anlamlı biçimde yordadığını göstererek bu argümanı ampirik 

düzeyde desteklemektedir. 

İncelenen çalışmalar, üstün yetenekli öğrencilerin yapay zekâya ilişkin etik kaygı 

düzeylerinin genel öğrenci popülasyonuna kıyasla belirgin biçimde yüksek olduğunu 

tutarlı biçimde göstermektedir. Li vd. (2025), üstün yetenekli öğrencilerin yapay zekâ 

içeriğinin yanlışlığı ve uygunsuzluğu konusundaki kaygılarının istatistiksel olarak 

anlamlı düzeyde daha yüksek olduğunu nicel olarak ortaya koymuştur. Görgülü ve Törün 

(2025) ise bazı üstün yetenekli öğrencilerin ödevi yapay zekâya yaptırdıklarında öğrenme 

motivasyonlarının düştüğünü ve eğitimin anlamsızlaştığını hissettiklerini bildirdiğini 

raporlamıştır. 

Söz konusu etik farkındalık, üstün yeteneklilerin bilişsel profilinin bir uzantısı olarak 

okunabilir. Renzulli (1978) yaratıcılığın, bireyin özgünlük güdüsünü ve deneyime 

açıklığını içerdiğini vurgulamıştır. Yapay zekânın hazır çıktılar sunması, bu güdüyle 

doğrudan çatıştığı için üstün yetenekli öğrencilerde özgün bir rahatsızlık 

uyandırmaktadır. Önal vd. (2026), BİLSEM bağlamında bu gerilimi öğretmen 

perspektifinden ele almış; üstün yetenekli öğrencilerin entelektüel mülkiyet algısının ve 

yaratıcı özerkliğinin antropomorfik yapay zekâ sistemleri tarafından tehdit altına 

girebileceğini ortaya koymuştur. 

Derleme bulgularının bir bütün olarak değerlendirilmesi, birbiriyle ilişkili dört temel 

araştırma boşluğunu gün yüzüne çıkarmaktadır. Birincisi, üstün yetenekli öğrencilerin 

yapay zeka ile işbirliğini doğrudan konu alan ampirik çalışmalar hâlâ son derece sınırlıdır. 

İkincisi, mevcut araştırmaların büyük çoğunluğu kesitsel tasarımlar benimsemekte; uzun 

vadeli bilişsel etkiler boylamsal çalışmalarla henüz incelenmemiştir. Üçüncüsü, BİLSEM 

özelinde yürütülen araştırmalar hem sayı hem de kapsam bakımından kısıtlıdır. 
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Dördüncüsü, cinsiyet, alan tercihi ve yaş gibi demografik değişkenlerin üstün yetenekli 

öğrencilerin yapay zeka kullanım örüntülerini nasıl şekillendirdiği derinlemesine 

araştırılmamıştır. 

Sonuç ve Öneriler 

Bu çalışma, üstün yetenekli öğrencilerin yapay zekâ ile işbirliğine ilişkin algılarını 2015-

2025 yılları arasında yayımlanmış 11 araştırma üzerinden PRISMA 2020 protokolü 

çerçevesinde sistematik olarak incelemiştir. 

Üstün yetenekli öğrencilerin yapay zekâya ilişkin algıları ne tek boyutlu ne de 

homojendir. Bu öğrenciler yapay zekâyı işlevsel bir araç olarak değerlendirirken aynı 

zamanda potansiyel bir tehdit ve etik açıdan sorgulanması gereken bir olgu olarak 

konumlandırmaktadır. Bu ikili algı, Renzulli'nin (1978) Üç Halka Modeli'ndeki 

yaratıcılık ve görev bağlılığı bileşenleriyle uyumlu bir örüntü sergilemekte; üstün 

yetenekli bireylerin özgün üretim güdüsünün yapay zekânın hazır çıktı sunan yapısıyla 

doğal bir gerilim içinde olduğuna işaret etmektedir. 

Yapay zeka okuryazarlığı yüksek olmakla birlikte yapay zekaya düşük düzeyde başvuran 

üstün yetenekli öğrencilerin bu paradoksal profili, Bandura'nın (1997) öz-yeterlik kuramı 

çerçevesinde tutarlı biçimde açıklanabilmektedir. Bilişsel dışsallaştırma riskine ilişkin 

sezgisel bir farkındalık geliştiren bu öğrenciler, yapay zekâyı araçsal düzeyde sınırlı 

tutarak bilişsel özerkliklerini koruma eğilimindedir. 

Gelecek çalışmaların öncelikle şu alanlara yönelmesi önerilmektedir. Birincisi, üstün 

yetenekli öğrencilerin yapay zeka ile işbirliğini doğrudan konu alan ampirik araştırmalar 

tasarlanmalıdır; BİLSEM kurumları bu tür çalışmalar için son derece değerli bağlamlar 

sunmaktadır. İkincisi, yapay zekânın yaratıcı düşünme ve bilişsel gelişim üzerindeki uzun 

vadeli etkileri boylamsal çalışmalarla izlenmelidir. Üçüncüsü, cinsiyet değişkenini 

merkeze alan özgün araştırmalar yürütülmelidir. Dördüncüsü, karma yöntemli 

araştırmalar önceliklendirilmelidir. 

BİLSEM öğretmenleri için üç temel öneri öne çıkmaktadır. Birincisi, yapay zekâ araçları 

öğrenciye bir cevap kaynağı olarak değil, sorgulama ortağı olarak tanıtılmalıdır. İkincisi, 

yapay zekâ okuryazarlığı yalnızca teknik bir beceri olarak değil, etik bir yeterlilik olarak 
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da ele alınmalıdır. Üçüncüsü, yapay zekanın yaratıcı özerkliği koruyan biçimde entegre 

edilmesi sağlanmalıdır. 

Milli Eğitim Bakanlığı ve BİLSEM yönetimleri düzeyinde üç temel politika çıkarımı öne 

çıkmaktadır. Birincisi, üstün yetenekli öğrencilere yönelik yapay zekâ kullanım rehberleri 

bu öğrencilerin bilişsel ve duygusal profillerini göz önünde bulundurarak genel 

popülasyondan ayrı biçimde geliştirilmelidir. İkincisi, BİLSEM öğretmenlerinin mesleki 

gelişim programları teknik yeterliliklerin yanı sıra etik çerçeve geliştirme ve 

farklılaştırma stratejilerini kapsamalıdır. Üçüncüsü, Türkiye'nin BİLSEM bağlamından 

üretilen araştırma bulguları uluslararası literatüre katkı sunacak biçimde yayımlanmalıdır. 

Bu çalışmanın belirli sınırlılıkları mevcuttur. Taramanın Türkçe ve İngilizce yayınlarla 

sınırlandırılması diğer dillerdeki çalışmaların göz ardı edilmesine yol açmış olabilir. Tek 

kodlayıcı kullanımı, sistematik derlemelerde önerilen çift kodlayıcı güvenilirlik testini 

olanaklı kılmamaktadır. Dâhil edilen çalışmaların büyük bölümünün farklı ülke 

bağlamlarından üretilmiş olması, bulguların Türkiye bağlamına aktarılmasında dikkatli 

yorumlama gerektirmektedir. 
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Özet: Bu çalışmanın amacı; küreselleşme, dijital dönüşüm, kitlesel demografik 

hareketlilikler ve yoğun bilgi akışıyla karakterize edilen 21. yüzyılın ihtiyaçlarına 

yanıt veren, yerel kimliği korurken küresel becerileri sentezleyen özgün bir eğitim 

modeli tasarlamaktır. Sanayi Devrimi’nin mekanik koşullarına göre şekillenen 

geleneksel "Prusya modeli" okulların, bilgi çağının dinamik ve öngörülemez 

yapısına cevap vermesi artık mümkün görünmemektedir. Günümüz eğitim 

ekosisteminde öğretmenler, öğrencileri henüz var olmayan mesleklere ve belirsiz bir 

geleceğe hazırlamak durumundadır. Bu bağlamda çalışma, literatürde küreselleşme 

(globalization) ve yerelleşme (localization) kavramlarının sentezi olarak tanımlanan 

"glokalizasyon" olgusunu merkeze almaktadır. Nitel araştırma yöntemlerinden 

doküman analizi ve kavramsal tasarım yaklaşımının kullanıldığı bu çalışmada, 

bütüncül bir alternatif olarak "Glokal Okul Modeli" önerilmiştir. Önerilen model; 

maksimum 250 öğrenci kapasiteli butik okul yapısı, esnek ve gizil program 

tasarımları, teoriyi pratiğe dönüştüren "işlik" temelli öğrenme alanları ve süreç 

odaklı ölçme-değerlendirme yaklaşımlarıyla radikal bir paradigma dönüşümünü 

savunmaktadır. Çalışmanın, 21. yüzyıl okul mimarisi, liderlik rolleri ve müfredat 

tartışmalarına özgün ve uygulanabilir bir vizyon sunarak literatüre katkı sağlaması 

beklenmektedir. 

Anahtar Kelimeler: 21. Yüzyıl Becerileri, Glokalizasyon, Paradigma Dönüşümü, 

Glokal Okul Modeli, İşlik Temelli Öğrenme. 

 

Bridge from Local to Global: The Glocal School Model and Paradigm Shift in 

Education  

 
Abstract: The purpose of this study is to design an original educational model that 

responds to the needs of the 21st century—characterized by globalization, digital 

transformation, mass demographic mobility, and intense information flow—while 

preserving local identity and synthesizing global competencies. Traditional 

"Prussian model" schools, shaped according to the mechanical conditions of the 

Industrial Revolution, are no longer capable of meeting the dynamic and 

unpredictable nature of the information age. In today's educational ecosystem, 

educators must prepare students for an uncertain future and occupations that do not 

yet exist. In this context, the study centers on the phenomenon of "glocalization," 

which is defined in the literature as the synthesis of globalization and localization. 

Utilizing document analysis and conceptual design approach from qualitative 

research methodologies, this study proposes the "Glocal School Model" as a holistic 

alternative. The proposed model advocates a radical paradigm shift through its 

boutique school structure with a maximum capacity of 250 students, flexible and 

implicit curriculum designs, theory-to-practice "workshop" (işlik) based learning 

environments, and process-oriented assessment approaches. The study is expected 

to contribute to the literature by providing an original and applicable vision for 

21st-century school architecture, leadership roles, and curriculum discussions. 

Keywords: 21st Century Skills, Glocalization, Paradigm Shift, Glocal School Model, 

Workshop-Based Learning. 

 

14



 

 
 

 

 

Giriş 

21. yüzyıl, bilgi ve iletişim teknolojilerinde yaşanan paradigma sarsıcı gelişmelerle 

karakterize edilmektedir. Özellikle bilgisayar ağları ve internet teknolojilerindeki 

ilerlemeler, insan faaliyetlerinin tüm boyutlarında köklü bir dönüşüme yol açmıştır. 

Alanyazın, küresel ölçekte 21. yüzyıl becerilerine duyulan ihtiyacın; teknolojinin hızla 

yayılmasıyla tetiklenen toplumsal değişimler, ivme kazanan küreselleşme süreçleri, 

uluslararasılaşma ve endüstriyel sosyo-ekonomik yapılardan bilgi temelli ekonomilere 

geçiş gibi faktörlerin bileşimiyle şekillendiğini vurgulamaktadır (Voogt & Roblin, 2010). 

Bu dönüşüm, eğitim hedeflerinin de işgücü piyasası için kritik öneme sahip olan 

üstbilişsel becerilere doğru yeniden yönlendirilmesi gerekliliğini ortaya koymaktadır 

(Joynes vd., 2019). Değişen işgücü piyasası gereksinimlerinin bir sonucu olarak pek çok 

ülke, 21. yüzyıl becerilerinin stratejik önemini benimseyerek bu yetkinlikleri ulusal 

eğitim hedeflerine ve müfredatlarına dâhil etmektedir (Care vd., 2016). 

 

İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra bilimde yaşanan hızlı gelişmeler; uzay keşifleri, 

bilgisayar teknolojileri, nanoteknoloji ve biyoteknolojideki başarılarla devam etmiştir. 

Higgs Bozonu’nun (Tanrısal Parçacık) keşfi ve gen haritasının çıkarılması gibi gelişmeler 

yaşamı baştan başa etkilemiş; ekonomik ve politik dizgeler bu süreçten payını almıştır 

(Alacapınar, 2016). Değişimin kaçınılmazlığı bir gerçek olsa da, günümüzde bu 

değişimin en belirleyici özelliği hızıdır (Toffler & Toffler, 1995). Gelecekteki işgücü 

piyasalarının; daha akışkan, öngörülemez, daha az güvenli ve teknoloji odaklı bir yapı 

sergileyeceği öngörülmektedir (ILO, 2018). Günümüz küresel ekonomisinde rekabet 

etmek için gereken anlayış ve beceriler, 19. ve 20. yüzyıl eğitim sistemlerinin geleneksel 

odaklarından tartışmasız derecede farklıdır. Hayat artık çok daha uluslararası, çok 

kültürlü ve birbirine bağlı bir yapıdadır; Bilgi İletişim Teknolojileri (BİT) ve bu bilgilere 

erişimde sarsıcı ilerlemeler meydana gelmiştir (Suto & Eccles, 2014). Bu doğrultuda; 

uygulamalı eğitimden ölçme-değerlendirmeye, küreselleşmeden değerler eğitimine kadar 

pek çok temanın 21. yüzyıl eğitimi için belirleyici kavramlar olacağı söylenebilir (Gelen, 

2017). 

Dünün dünyasında, değişmediği varsayılan bir bilgiler bütünü, bu bilgilere sahip 

öğretmenler ve bu bilgilerle şekillenecek "boş zihinli" öğrenciler mevcuttu; bu o dönem 

için rasyonel bir sistemdi (Yılmaz, 2016). Ancak geçmişten günümüze okula yönelik 
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eleştiriler kadar geleceğe yönelik tahminleri de incelemek kritiktir. Davidson tarafından 

yapılan araştırma, 2017 yılında ilkokula başlayan çocukların %65’inin henüz icat 

edilmemiş işlerde çalışacağını iddia etmektedir (Akt. Khan, 2017). Dünya Ekonomik 

Forumu ise 2025 yılına kadar 85 milyon işin otomasyon nedeniyle yok olacağını, buna 

karşın insan-makine iş birliğine dayalı 97 milyon yeni iş rolünün ortaya çıkacağını 

öngörmektedir (Educause, 2020). Yine Dünya Ekonomik Forumu; analitik düşünme, 

inovasyon, aktif öğrenme, karmaşık problem çözme ve eleştirel düşünme gibi becerilerin 

gelecekte hayati olacağını sıralamaktadır (Ratcheva & Hingel, 2020). 

"Bilgi Çağı"nda devasa boyutlarda demografik, sosyal ve teknolojik değişimler 

yaşanmaktadır (Balcı, 2011). Tony Wagner; eleştirel düşünme, iş birliği, zihinsel 

çeviklik, inisiyatif alma ve hayal kurma gibi becerileri 21. yüzyıl insanı için zorunlu 

görmektedir (Akt. Cemaloğlu, 2020). Dijital çağın bu ihtiyaçları, sanayi devrimi sonrası 

oluşturulan "Prusya Modeli" eğitimin sorgulanmasını ve bir paradigma dönüşümünü 

gerekli kılmaktadır. Gelecekte evlerimizden tıbbi tedavilere kadar her şeyin köklü bir 

değişim geçireceği gerçeği göz önüne alındığında, eğitimin de bu ivmeyi takip etmesi 

kaçınılmazdır (Eagleman & Brandt, 2019). Küreselleşme, dünyayı ulus devletten 

bağımsız dev bir pazar haline getirirken (Balcı, 2011), eğitimde de eleştirel düşünme ve 

teknoloji okuryazarlığı gibi yeni öğrenme ihtiyaçlarını doğurmaktadır (Topcu & Türk, 

2020). 

Öğrencilerin bu düzende başarılı olabilmeleri için gereken becerilere yönelik çeşitli 

sınıflandırmalar mevcuttur (ATC21S, 2010; Binkley vd., 2012; European Parliament and 

Council of EU, 2009; INVENT, 2022; ISTE, 2016; OECD, 2018a; P21, 2007; Wagner, 

2008). Bu raporlardaki ortak payda; yaratıcılık, küresel farkındalık ve dijital 

yeterliliklerdir. 21. yüzyıl becerileri; öğrenme-yenilik, bilgi-medya-teknoloji ve yaşam-

kariyer becerileri olmak üzere üç ana alandan oluşmaktadır (Battelle for Kids, 2022; 

Trilling & Fadel, 2009). Bu beceriler, eğitim sistemlerimizi elden geçirmek için bir rehber 

olarak kullanılmalıdır (Saavedra & Opfer, 2012). Günümüzde eğitim, bireylerin sosyo-

ekonomik eşitsizlikler ve demokratik haklar gibi sorunlarla baş edebilmesinde kritik bir 

role sahiptir (Tutkun & Aksoyalp, 2010). 

Yirmi birinci yüzyıl, bireylerin bilgi sahibi olmanın ötesine geçerek bu değişimlere ayak 

uydurabilmesini ve becerilerini günlük yaşama uyarlamasını zorunlu kılmaktadır 

(Ciğerci, 2020). Makineler insan görevlerini devraldıkça, insanların yaptığı işlerin niteliği 
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de sürekli değişmektedir (Dede, 2010). Eğitimin tarihsel geçmişini ve eleştirel 

yaklaşımları dikkate almak, günümüz sorunlarını gidermede ve alternatif eğitim 

modellerinin ortaya çıkış nedenlerini anlamada temel bir çözüm sunabilir (Akyüz, 2019). 

Anaakım Eğitimin Eleştirisi ve Alternatif Eğitim Modelleri 

Toplumsal eğitim kurumunun bir sonucu olan okul, hem övülen hem de yerilen bir örgüt 

niteliğindedir. Toplumdaki eğitsel ilişkilerin doğal bir uzantısı olarak ortaya çıkan 

"okulumsu" yapılara yönelik tarihsel süreçte pek eleştiri gelmemiş olsa da, devlet eliyle 

yönetilen biçimsel okullar eleştirilerin odağı olmaktan kurtulamamıştır (Başaran & 

Çınkır, 2013). Gerek öğretim süreçleri gerekse politik arka planı nedeniyle yoğun eleştiri 

alan okullar, günümüzde de üzerinde düşünülmesi gereken kritik bir toplumsal kurumdur. 

Eğitimde atılan adımların bu eleştirileri dikkate alması; sistemin etkili, verimli ve 

sürdürülebilir olması açısından elzemdir. Bilginin doğasındaki değişim, okullardaki 

eğitim-öğretim süreçlerine yönelik eleştirel yaklaşımları da artırmaktadır. 

Okulu geleceğin yetişkinlerine bilgi aktaran bir kurum olarak tanımlayan Baker (2013), 

sistemin asıl amacının öğrenciye beceri kazandırmaktan ziyade itaati öğretmek olduğunu 

ileri sürmektedir. Stirner ve Nietzsche’nin de okulu konformist ve insan zihnini körelten 

bir kurum olarak değerlendirdiklerini belirten Baker'a benzer şekilde Rose (2019) da halk 

eğitiminin amacının aydınlanma olmadığını; aksine bireyleri güvenli bir standart 

seviyeye indirmek ve özgünlüğü bastırmak olduğunu savunmaktadır. Holt (2020) ise 

öğrencilerin öğretilenleri neden öğrenmediği sorusuna, sistemin asıl odak noktasının 

zihin içeriklerini kontrol altında tutmak olduğu cevabını vermektedir. Pennac (2019) 

okulu başarısızlık, hüsran ve ailevi üzüntülerin kıskacındaki bir evren olarak betimlerken; 

Gatto (2019) devlet okullarının entelektüel gelişimden uzak, kolektif ritüellerden ibaret 

bir yapı olduğunu iddia etmektedir. Okulun düşünmeye dayalı bir yapı sunmadığını ve 

başarısız öğrencileri erken yaşta sistem dışına ittiğini savunan Glasser (1969) gibi, 

Tolstoy da pedagojinin temel kıstasının özgürlük, yönteminin ise deneyim olması 

gerektiğini belirterek standartlaştırmaya tepki göstermiştir (Moulin, 2018). 

Öğreneni pasif bir alıcı, öğreteni ise bilginin mutlak aktarıcısı olarak gören geleneksel 

anlayış varlığını uzun süredir korumaktadır. Freire (2016), bu durumu öğrencinin bir özne 

değil nesne olarak konumlandırıldığı "bankacı eğitim modeli" olarak tanımlamaktadır. 

Illich (2016) ise okulların yetkeci yapısına dikkat çekerek gerçek özgürlüğün ancak 
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okulun ortadan kaldırılmasıyla mümkün olabileceğini savunmaktadır. Hecht (1999), 

eğitimin küresel bir kriz içinde olduğunu belirterek bu durumu çocuk haklarındaki 

gelişmeler, teknoloji devrimi ve eğitim ile iş gücü piyasası arasındaki kopuklukla 

açıklamaktadır (Akt. Morhayim, 2008). Ancak günümüzde öğrenme süreçleri üzerine 

yapılan çalışmalar, öğreneni aktif bir katılımcı, öğreticiyi ise rehber konumuna getiren 

köklü değişimleri zorunlu kılmaktadır. 

Eleştirel düşünme, iletişim, problem çözme ve toplumsal olayları farklı açılardan 

yorumlama gibi becerilerin önem kazanması; okul, öğretmen ve veli kavramlarının yeni 

bir kurguyla ele alınmasını gerektirmektedir (Özdemir, 2020). Okulun tamamen ortadan 

kaldırılması fikri bazı kesimlerce dile getirilse de, özellikle küresel kriz dönemlerinde 

okulların sadece eğitim değil, aynı zamanda sosyal yaşamı düzenleyen ve boşluğu kolay 

doldurulamayan kurumlar olduğu anlaşılmıştır. Bu arayışlar, anaakım okullardan 

ideolojisi ve yapısı itibarıyla ayrılan "alternatif eğitim" modellerini doğurmuştur 

(Franklin, 2002; Akt. Aydın, 2015). 

Alternatif eğitim modelleri; düzen ve verimlilik yerine bireysel özerkliği merkeze alan 

bir yaklaşımı benimsemektedir (Spring, 2014). Aydın (2015); ev okulları, Montessori, 

Waldorf, sözleşmeli okullar, mıknatıs okullar ve uluslararası okullar gibi birçok alternatif 

girişimin uygulama alanı bulduğunu belirtmektedir. Ivan Illich’in kurum karşıtı 

yaklaşımlarından Catherine Baker’ın anti-pedagoji tezlerine kadar pek çok eleştirmen, 

eğitimde yeni arayışların önünü açmıştır (Hesapçıoğlu & Dündar, 2008). Bu bağlamda 

Rousseau’nun doğacı yaklaşımı, Tolstoy’un İasnaia Poliana Okulu, Reggio Emilia 

girişimi ve Sudbury Valley gibi modeller geleneksel eğitime birer karşı çıkış olarak 

yükselmiştir (Akdağ, 2006). 

Bir örgüt içindeki değişim hızı, dışındaki değişim hızının gerisinde kaldığında o örgütün 

devamlılığı tehlikeye girmektedir (Schlechty, 2020). 19. yüzyıl mantığıyla kurulan 

okulların 21. yüzyıl ihtiyaçlarını karşılamada yetersiz kaldığı ve ciddi bir güncellemeye 

ihtiyaç duyduğu yaygın bir kabuldür (Carnoy, 1998; Fullan, 2009; Şirin, 2018; Wagner, 

2010). Eğitim sisteminin küresel değerler ve bilgi toplumunun dinamikleri ışığında 

yeniden yapılandırılması zorunlu hale gelmiştir (Balay, 2004; Çalık & Sezgin, 2005; 

Tutkun, 2010). Gençleri bu yeni yüzyıla hazırlamak için tek bir reçete olmasa da (Scott, 

2015), hem öğrencileri hem de eğitimcileri daha yüksek standartlarda tutacak yeni 

modellerin geliştirilmesi bir ihtiyaç değil, zorunluluktur (Özdemir, 2020; Wagner, 2008). 
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Yerel Kültürel Sermayeden Küresel Yetkinliğe: Glokal Okul Modeli 

Yirmi birinci yüzyılın dinamik yapısı, eğitim sistemlerini ulusal sınırların ötesine geçen 

küresel bir zorunlulukla karşı karşıya bırakmıştır. Eğitimin temel gayesi bireysel ve 

kolektif kalkınmaya stratejik bir katkı sunmaksa, sistemin çevresindeki küresel 

gerçeklikleri yadsıyarak otantik bir varlık sürdürmesi mümkün değildir (Ereş, 2020). 

Topcu ve Türk (2020) tarafından vurgulandığı üzere; teknoloji ve modernizasyonun iç 

içe geçtiği bu yeni dünya düzenini anlamlandırmak, bireylerin yüksek düzeyli uzmanlık 

ve adaptasyon yeteneğine sahip olmasını gerektirir. Bu noktada, Roland Robertson’un 

(1997) "küresel olanın yerel olanla eklemlenmesi" olarak tanımladığı glokalizasyon 

kavramı, eğitimde yeni bir ontolojik zemin sunar. Glokalizasyon, dışsal olanın (küresel) 

içsel olanla (yerel) kurduğu diyalektik bir süreçtir; bu süreçte fenomenler bir mekândan 

diğerine akarken yerel dokuya uyum sağlar (Robertson, 1997). Önerilen "Glokal Okul 

Modeli", bu kuramsal zeminde yerel kimlik ile küresel yeterliliği sentezleyen hibrit bir 

eğitim ekosistemi olarak tasarlanmıştır. 

Kuramsal Çerçeve ve Yapısal Dönüşüm 

Glokal Okullar, anaakım eğitimin standartlaştırıcı etkisine karşı bir "direniş ve sentez" 

odağı olarak kurgulanmıştır. Bauman (1998) ve Beck (2000) gibi düşünürlerin işaret ettiği 

"risk toplumu" ve "akışkan modernite" koşullarında, eğitimin de katı ve merkeziyetçi 

yapısından sıyrılması gerekmektedir. Bu bağlamda önerilen modelin yapısal sacayakları 

şu şekildedir: 

• Mikro-Ölçekli Öğrenme Komüniteleri: Kalabalık okul yapılarının yarattığı 

anonimleşmeyi önlemek adına, öğrenci sayısı 250 ile sınırlandırılmıştır. Bu butik 

yaklaşım, aidiyet hissini ve sosyal sermayeyi güçlendirir. 

• Gizil Program ve Kültürel Sermaye: Özmen (1999) tarafından önemine vurgu 

yapılan "gizil müfredat" (hidden curriculum), Glokal Okullar’da sevgi, etik 

değerler ve aidiyet üzerine inşa edilir. Bourdieu’nun (1986) belirttiği kültürel 

sermaye, yerel değerlerin küresel bir perspektifle harmanlanmasıyla 

zenginleştirilir. 

• İnovasyon ve Teknolojik Entegrasyon: Bilgiye erişimin sarsıcı bir hız kazandığı 

bu milenyumda, teknolojinin eğitime entegrasyonu bir seçenek değil, temel bir 

zorunluluktur (Garba vd., 2015). Ancak bu entegrasyon, sadece araçsal bir 
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kullanım değil; öğretmenlerin bu teknolojileri pedagojik birer kaldıraç olarak 

benimsemesiyle mümkündür (Christensen, 2002; Hew & Brush, 2007). 

Dijital Yerliler Çağında Yeni Öğretmen ve Liderlik Rolü 

Geleneksel eğitim sistemlerindeki en derin kriz, "dijital göçmen" eğitmenlerin, zihinsel 

şemaları tamamen farklı gelişmiş "dijital yerli" öğrencilere hitap etme çabasıdır (Prensky, 

2001). Glokal Okul’da öğretmen, bilginin yegane kaynağı olan bir teknokrattan ziyade, 

beden dilini okuyabilen, duygusal zekası yüksek ve öğrencileri henüz tanımlanmamış 

mesleklere hazırlayan profesyonel bir rehberdir (Bursalıoğlu, 2019; Kennedy vd., 2016). 

Bu dönüşüm, öğretmenlerin 21. yüzyıl becerilerini sınıf pratiğine yansıtma konusundaki 

yetkinliklerine dayanır (Savery, 2015; Türel & Johnson, 2012). 

Yönetsel düzlemde ise liyakat esaslı "Glokal Liderlik" anlayışı hakimdir. Glokal liderler; 

kültürel, politik, pedagojik ve bilgi okuryazarlığı boyutlarında sentez yapabilen 

vizyonerlerdir (Akbaşlı vd., 2019). Alaca (2020) tarafından ifade edildiği üzere bu liderlik 

tipi, evrensel normları yerel gerçekliklerle harmanlayarak bir sinerji yaratır. Bu yapı, 

hiyerarşinin asgariye indirildiği, kararların kolektif bir bilinçle alındığı "öğrenen örgüt" 

felsefesini temsil eder (Bozkurt, 2014). 

Pedagojik Süreçler: Yaşamın Kendisi Olarak Okul 

Glokal Okullar’da öğretme-öğrenme süreci, Dewey’nin (2017) "okul yaşamın kendisidir" 

ilkesine sadık kalarak, sınıf duvarlarının ötesine taşar. 

1. İşlik Temelli Öğrenme ve Üretim: Modelde derslikler yerine teorik bilginin somut 

ürüne dönüştüğü "işlikler" bulunur. Yaratım atölyelerinde (Makerspaces) 

kullanılan 3D yazıcılar ve elektronik bileşenler, öğrencinin bilişsel şemalarını 

fiziksel çıktılara dönüştürür. 

2. Kişiselleştirilmiş ve Harmanlanmış Öğrenme: Her öğrencinin biricikliği, 

Kişiselleştirilmiş Öğrenme Planları (KÖP) ile korunur (Özarslan, 2010). 

Geleneksel yöntemler ile çevrimiçi platformların (bulut bilişim, sanal sınıflar) 

harmanlandığı hibrit ortamlar, öğrenme zamanını ve mekânını esnetir (Çardak, 

2012; Ünsal, 2012). 

3. Duyuşsal Alanın Rehabilitasyonu: Neo-liberal politikaların eğitimi istihdam 

odaklı bir "girdi-çıktı" analizine indirgemesi, duyuşsal alanın ihmal edilmesine 

yol açmıştır (Sağıroğlu, 2008). Oysa Goleman’ın (2019) belirttiği gibi, duygu ve 
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düşünce bir bütündür. Glokal Okullar; öz-yeterlik, empati ve estetik beğeni gibi 

duyuşsal karakteristikleri bilişsel kazanımlarla eşdeğer tutar. 

4. Değerlendirmede Paradigma Dönüşümü: Ölçme-değerlendirme, öğrenmeyi 

sonlandıran bir yargılama değil; portfolyo, öz-değerlendirme ve performans 

görevleri üzerinden süreci iyileştiren bir "izleme" mekanizmasıdır (Birgin, 2008; 

Şad & Göktaş, 2013). 

Sonuç olarak Glokal Okul; çevresel sorunlara duyarlı, oyunun yaratıcı gücünden 

beslenen, drama ve sanatla sosyal becerileri tahkim edilmiş bireyler yetiştirmeyi 

amaçlayan dinamik bir sistemdir (Gülay & Öznacar, 2010; Ulutaş, 2011). Bu model, 19. 

yüzyılın mekanik okul tasarımından 21. yüzyılın organik ve akışkan eğitim tasarımına 

geçişin somut bir önerisidir. 

 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

 

Yirmi birinci yüzyılın karakteristiği olan "akışkan modernite" ve dijitalleşme hızı, eğitim 

sistemlerini geleneksel sınırların ötesine taşımış ve bir süredir ayak sesleri duyulan 

paradigma dönüşümünü tarihsel bir zorunluluk haline getirmiştir. Mevcut eğitim 

sistemlerinin sanayi devrimi kodlarıyla kurgulanmış olması, bireyi "standart bir çıktı" 

olarak gören mekanik bir yaklaşıma hapsolmasına neden olmuştur. Bu çalışma ile 

temellendirilen Glokal Okul Modeli, küreselleşmenin getirdiği standartlaşma baskısı ile 

yerelliğin sunduğu özgün kimlik arasındaki gerilimi bir "direniş ve sentez" odağına 

dönüştürerek, eğitimde ontolojik bir kırılma yaratmayı hedeflemektedir. 

Glokal Okul, alanyazında sıklıkla karşılaşılan "başarılı yabancı model taklitçiliği" 

patolojisine karşı radikal bir duruş sergiler. Eğitimde iyi olduğu varsayılan örneklerin 

(Örn: PISA şampiyonu ülkelerin modelleri) sosyokültürel dinamikler gözetilmeksizin 

ithal edilmesi, ekseriyetle "kurumsal bir doku uyuşmazlığı" ile sonuçlanmaktadır. Ortega 

y Gasset’in vurguladığı üzere, bir okul ancak milletin yaşayan, nefes alan ve işlevsel bir 

uzvu haline geldiğinde; yani suni bir pedagojik fanustan çıkıp milli hayatın atmosferine 

dayandığında gerçek anlamda meşruiyet kazanır. Glokal Okul’un özgünlüğü, küresel 

evrensel değerleri (global) yerel toplumsal genetikle (local) birleştirerek, "yerli ama 

evrensel" bir eğitim epistemolojisi üretmesinden kaynaklanmaktadır. 

Modelin felsefi arka planı, Dewey’nin okulu "hayatın bir simülasyonu değil, bizzat 

kendisi" olarak gören yaklaşımı ile Erikson’un psiko-sosyal gelişim kuramını 
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sentezleyerek bireyi biyo-psiko-sosyal bir bütün olarak yeniden tanımlar. Kant’ın (1795) 

tüm dünyanın iyiliğini tesis edecek yegâne mekanizma olarak eğitimi işaret eden 

teleolojik vizyonu, Glokal Okullar için ütopik bir hedef değil, somut bir operasyonel 

rehberdir. Model, bireyin sadece bilişsel kapasitesini değil; duyuşsal alanını, fiziksel 

becerilerini ve etik karakterini bir "işlik" ekosistemi içinde inşa eder. Bu yönüyle Glokal 

Okul, öğreneni pasif bir "nesne" gören bankacı eğitim modelini (Freire) yıkarak, onu 

kendi dünyasını inşa eden "aktif bir özne" konumuna yükseltir. 

Çalışmanın ortaya koyduğu en kritik sonuçlardan biri; 21. yüzyıl becerilerinin ancak 

"ulusal sahiplenme" ve "yerel hesap verebilirlik" üzerinden küresel bir anlam 

kazanabileceğidir. Yılmaz (2016) tarafından da vurgulandığı üzere, okullar bireyi sadece 

"hazır bir geleceğe" eklemlememeli; aksine bireye o geleceği bizzat tasarlayacak yapısal 

donanımı sunmalıdır. Glokal Okul, geleceğin belirsizliğini bir tehdit olarak değil, yerel 

dinamiklerle güçlendirilmiş bireysel özerklik için bir fırsat alanı olarak değerlendirir. 

Stratejik ve Uygulamalı Öneriler 

Glokal Okul modelinin kuramsal iddialarını pratik birer çıktıya dönüştürmek amacıyla şu 

stratejik adımlar önerilmektedir: 

1. Pedagojik Mekânın Yeniden Kurgulanması: Sanayi tipi dikey hiyerarşiyi temsil 

eden okul binaları yerine; az mevcutlu (maks. 250 öğrenci), yatay etkileşime izin 

veren, sınıf duvarlarının kalktığı ve "işlik" (atölye) merkezli yaşam alanları inşa 

edilmelidir. 

2. Duyuşsal ve Karakter Odaklı Müfredat: Bilişsel başarının yegâne kriter olduğu 

mevcut değerlendirme paradigması terk edilmeli; empati, sorumluluk, öz-yeterlik 

ve çevre bilinci gibi duyuşsal karakteristikler müfredatın %50’lik dilimini 

oluşturacak şekilde yapılandırılmalıdır. 

3. Glokal Liderlik ve Yönetimsel Özerklik: Okul yöneticileri, evrensel yönetim 

teorilerini yerel kültürel kodlarla harmanlayabilen "Glokal Liderler" olarak 

yetiştirilmeli; okullara bütçe, personel seçimi ve özgün yerel müfredat geliştirme 

konularında tam idari özerklik tanınmalıdır. 

4. Teknolojinin Ontolojik Entegrasyonu: Teknoloji bir "ders konusu" olmaktan 

çıkarılıp, sanal gerçeklik ve yapay zeka araçlarıyla donatılmış atölyelerde 

öğrencinin yaratıcılığını somut ürünlere dönüştüren bir "araç" (Makerspace 

mantığıyla) haline getirilmelidir. 
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5. Süreç Odaklı ve Çok Boyutlu Ölçme: Öğrencinin gelişimini sadece akademik 

testlerle ölçmek yerine; portfolyo, drama temelli gözlemler ve performans 

görevleri üzerinden bireyin gelişimsel yolculuğunu bütüncül olarak takip eden 

dijital bir "Gelişim Karnesi" sistemi kurulmalıdır. 

Glokal Okul önerisi, eğitimin fabrikasyon bir yapıdan çıkıp insana dokunan, esnek bir 

sürece dönüşmesini hedefler. Bu sayede hem evrensel hem de yerel kalabilen nesiller 

yetiştirmek mümkün olacaktır. 
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Özet: Günümüz toplumları, eş zamanlı olarak sağlık krizleri, dijitalleşme süreçleri ve 

yönetişim mekanizmalarındaki dönüşümlerle karakterize edilmektedir. Bu çok katmanlı 

yapı içerisinde dijital sağlık platformları, yalnızca hizmet sunumunun teknik araçları 

olmaktan çıkarak, kriz anlarında toplumsal dayanıklılığın ve yönetsel meşruiyetin üretildiği 

kritik alanlar haline gelmiştir. Özellikle pandemi sonrası dönemde sağlık hizmetlerine 

erişimin dijital sistemler aracılığıyla sağlanması, bu platformlara duyulan güveni yalnızca 

bireysel bir memnuniyet meselesi olmaktan çıkararak, kamusal bir güven ve meşruiyet 

sorunsalı haline getirmiştir. Buna rağmen mevcut literatür, dijital sağlık sistemlerine yönelik 

güveni çoğunlukla teknik performans ve sistem etkinliği üzerinden ele almakta; kullanıcı 

deneyimlerinin bu güvenin oluşumundaki iletişimsel ve kolektif boyutunu yeterince 

açıklayamamaktadır. 

Bu çalışma, dijital sağlık platformlarında algoritmik güvenin nasıl inşa edildiğini ve kriz 

koşullarında nasıl dönüşüme uğradığını, iletişimsel meşruiyet perspektifi çerçevesinde 

analiz etmeyi amaçlamaktadır. Kuramsal olarak çalışma, kamusal alanın dijital ortamlarda 

yeniden yapılandığını ileri süren yaklaşımlardan hareketle, kullanıcı yorumlarını yalnızca 

bireysel geri bildirimler olarak değil, kolektif anlam üretiminin gerçekleştiği mikro kamusal 

alanlar olarak kavramsallaştırmaktadır. Bu bağlamda, kullanıcı deneyimlerinin belirli 

çerçeveler (frames) etrafında örgütlenerek algoritmik sistemlere yönelik güven ya da 

güvensizlik anlatılarını nasıl ürettiği incelenmektedir. Ayrıca kriz iletişimi perspektifi 

doğrultusunda, belirsizlik ve sistem aksaklıklarının yoğunlaştığı dönemlerde bu çerçevelerin 

nasıl keskinleştiği ve güven dinamiklerini nasıl etkilediği analiz edilmektedir. 

Araştırma, Google Play Store üzerinde yer alan yaygın kullanılan bir dijital sağlık 

uygulamasına ait toplam 30.000 kullanıcı yorumunun analizine dayanmaktadır. Veri seti 

doğal dil işleme teknikleri ile temizlenmiş; kullanıcı deneyimlerinin altında yatan tematik 

yapıyı ortaya koymak amacıyla Latent Dirichlet Allocation (LDA) tabanlı konu modelleme 

yöntemi uygulanmıştır. Bu analiz sonucunda sistem hataları, erişim kısıtları, 

kullanılabilirlik, hizmet sürekliliği ve kurumsal memnuniyetsizlik gibi temel temalar 

belirlenmiştir. Kullanıcı yorumlarının duygusal tonunu ölçmek amacıyla duygu analizi 

gerçekleştirilmiş ve bu analizden elde edilen skorlar, kullanıcıların uygulamaya verdikleri 

1–5 yıldız arası puanlar ile birlikte değerlendirilmiştir. Bu çerçevede bağımlı değişken olarak 

kullanıcı puanları alınmış; belirlenen temaların güven değerlendirmeleri üzerindeki etkisi 

çok değişkenli regresyon analizleri ile test edilmiştir. 

Elde edilen bulgular, algoritmik güvenin yalnızca teknik performans göstergeleri üzerinden 

açıklanamayacağını, aksine kullanıcıların tekrar eden deneyim örüntüleri ve bu deneyimlerin 

belirli çerçeveler etrafında anlamlandırılması yoluyla kolektif olarak inşa edildiğini ortaya 

koymaktadır. Özellikle sistem hataları ve erişim kısıtlarının yoğunlaştığı durumlarda 

“başarısız sistem” ve “erişilemeyen hizmet” çerçevelerinin baskın hale geldiği ve bu 
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çerçevelerin kullanıcı güvenini hızlı biçimde aşındırdığı görülmüştür. Buna karşılık, 

kullanılabilirlik ve hizmet sürekliliği temalarının öne çıktığı durumlarda “işleyen sistem” 

çerçevesinin güçlendiği ve güvenin yeniden üretildiği tespit edilmiştir. Bu bulgular, dijital 

sağlık platformlarının kriz anlarında yalnızca teknik altyapılar değil, aynı zamanda 

iletişimsel meşruiyetin üretildiği dinamik alanlar olarak işlediğini göstermektedir. 

Çalışma üç temel katkı sunmaktadır. İlk olarak, algoritmik güvenin bireysel 

değerlendirmelerden ziyade kolektif ve çerçevelenmiş deneyimler üzerinden üretildiğini 

ampirik olarak ortaya koymaktadır. İkinci olarak, dijital platformların kriz dönemlerinde 

alternatif kamusal alanlar olarak işlev gördüğünü ve meşruiyet üretim süreçlerine aktif 

olarak katıldığını ileri sürmektedir. Üçüncü olarak ise veri-temelli yönetişim süreçlerinin 

etkinliğinin, kullanıcı deneyimlerinin sistematik analizine ve bu analizlerin politika yapım 

süreçlerine entegre edilmesine bağlı olduğunu göstermektedir. 

Sonuç olarak bu çalışma, dijital sağlık sistemlerinin değerlendirilmesinde teknik performans 

göstergelerinin ötesine geçilmesi gerektiğini ve kullanıcı deneyimlerinin ürettiği iletişimsel 

dinamiklerin dikkate alınmasının, krizler karşısında daha dayanıklı ve güvenilir dijital 

yönetişim modellerinin geliştirilmesi açısından kritik olduğunu savunmaktadır. 
 

Anahtar Kelimeler: Algoritmik Güven, Dijital Sağlık, Kriz İletişimi, Çerçeveleme, Veri-

Temelli Yönetişim, Toplumsal Dayanıklılık 

 

Constructing Algorithmic Trust in Digital Health Platforms in Times of 
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Abstract: Contemporary societies are increasingly shaped by the simultaneous impact of 

health crises, digital transformation, and the reconfiguration of governance mechanisms. 

Within this complex landscape, digital health platforms have evolved beyond their role as 

mere service delivery tools and have become critical infrastructures through which societal 

resilience and institutional legitimacy are negotiated, particularly during periods of crisis. In 

the aftermath of the COVID-19 pandemic, the reliance on digital systems for accessing 

healthcare services has intensified, positioning trust in these platforms as a central issue not 

only at the individual level but also in terms of public legitimacy. However, existing research 

predominantly focuses on the technical performance and efficiency of digital health systems, 

often overlooking the role of user experience in shaping trust as a collective and 

communicative phenomenon. 

This study addresses this gap by examining how algorithmic trust is constructed and 

transformed within digital health platforms under crisis conditions. Theoretically, the study 

draws on the notion that digital environments function as reconfigured public spheres, where 

user-generated content constitutes a form of communicative interaction through which 

meaning, evaluation, and legitimacy are collectively produced. From this perspective, user 
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reviews are conceptualized not merely as individual feedback but as micro-level discursive 

spaces in which shared narratives of trust and distrust emerge. Building on framing theory, 

the study investigates how these narratives are structured around recurring interpretive 

frames, particularly under conditions of uncertainty and system disruption, as emphasized in 

crisis communication literature. 

Empirically, the study is based on a dataset of 30,000 user reviews collected from the Google 

Play Store for a widely used digital health application. The dataset was preprocessed using 

natural language processing (NLP) techniques to ensure analytical consistency. To identify 

the underlying thematic structure of user experiences, Latent Dirichlet Allocation (LDA) 

topic modeling was employed. This analysis revealed several dominant themes, including 

system failures, access constraints, usability, service continuity and institutional 

dissatisfaction. In addition, sentiment analysis was conducted to capture the emotional tone 

of user evaluations. The resulting sentiment scores were analyzed in conjunction with user 

ratings (ranging from 1 to 5 stars), which were treated as the dependent variable in a series 

of multivariate regression models. This approach enabled the study to systematically 

examine the relationship between thematic patterns and user trust evaluations. 

The findings demonstrate that algorithmic trust cannot be fully explained by technical 

performance indicators alone. Rather, trust emerges as a collectively constructed outcome 

shaped by recurring patterns of user experience and their interpretation within specific 

frames. In particular, frames associated with system failure and limited access become 

dominant during periods of disruption, leading to a rapid erosion of user trust. Conversely, 

frames emphasizing usability and service continuity contribute to the reconstruction of trust. 

These results suggest that digital health platforms operate not only as technical 

infrastructures but also as communicative arenas in which legitimacy is continuously 

negotiated. 

The study makes three key contributions. First, it provides empirical evidence that 

algorithmic trust is not merely an individual perception but a socially constructed 

phenomenon grounded in collective user experiences. Second, it advances the understanding 

of digital platforms as alternative public spheres where legitimacy is produced through 

communicative processes. Third, it highlights the importance of integrating user-generated 

data into governance frameworks, demonstrating that data-driven governance is most 

effective when it systematically incorporates user experience into decision-making 

processes. 

In conclusion, the study argues that evaluating digital health systems solely on the basis of 

technical performance is insufficient. Instead, greater attention must be paid to the 

communicative dynamics through which trust is constructed and contested. By doing so, 

policymakers and system designers can develop more resilient and trustworthy digital 

governance models capable of responding effectively to crisis conditions. 

Keywords: Algorithmic Trust, Digital Health, Crisis Communication, Framing, Data-Driven Governance, 

Societal Resilience. 
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GİRİŞ 

Dijitalleşme süreçleri, sağlık hizmetlerinin sunum biçimlerini köklü biçimde 

dönüştürmektedir. Özellikle pandemi sonrası dönemde sağlık hizmetlerine erişimin dijital 

sistemler üzerinden yürütülmesi, bireylerin sağlık hizmetleriyle kurduğu ilişkiyi yeniden 

şekillendirmiştir. Randevu alma sistemleri, çevrim içi sağlık uygulamaları, uzaktan sağlık 

hizmetleri ve mobil sağlık platformları, yalnızca teknik hizmet araçları olmaktan çıkarak 

kamusal sağlık yönetiminin temel bileşenleri haline gelmiştir. Bu dönüşüm, dijital sağlık 

sistemlerine duyulan güvenin yalnızca bireysel kullanıcı memnuniyetiyle sınırlı olmadığını; 

aynı zamanda yönetsel meşruiyet, kamusal güven ve toplumsal dayanıklılık gibi daha geniş 

ölçekli yapılarla ilişkili hale geldiğini göstermektedir. 

Son yıllarda dijital sağlık sistemlerine yönelik çalışmaların önemli ölçüde arttığı 

görülmektedir. Özellikle e-sağlık uygulamaları, mobil sağlık teknolojileri ve yapay zekâ 

destekli sağlık hizmetlerine ilişkin araştırmalar, dijital sağlık altyapılarının sağlık 

hizmetlerine erişim üzerindeki etkilerine odaklanmaktadır (Lupton, 2016; Topol, 2019). 

Bununla birlikte mevcut çalışmaların büyük bölümü teknik performans, sistem 

kullanılabilirliği ve kullanıcı memnuniyeti ekseninde yoğunlaşmaktadır. Örneğin dijital 

sağlık sistemlerine yönelik güven çalışmalarının önemli kısmı sistem etkinliği, veri 

güvenliği ve teknolojik kabul modelleri çerçevesinde şekillenmektedir (Doraiswamy vd., 

2020; Venkatesh vd., 2003). Ancak kullanıcı deneyimlerinin kolektif anlam üretimi süreçleri 

içerisindeki rolü sınırlı biçimde ele alınmaktadır. 

Özellikle kriz dönemlerinde dijital sağlık platformlarının işleyişi, vatandaşların devlet 

kurumlarına yönelik güven algılarını doğrudan etkileyebilmektedir. Sistem hataları, erişim 

sorunları veya hizmet sürekliliğindeki aksaklıklar yalnızca teknik problemler olarak 

değerlendirilmemekte; aynı zamanda kurumsal kapasiteye ve yönetsel etkinliğe ilişkin 

değerlendirmeleri de şekillendirmektedir. Bu durum, dijital sağlık sistemlerinde güven 

meselesinin teknik performansın ötesinde iletişimsel ve toplumsal bir süreç olarak ele 

alınmasını gerekli kılmaktadır. 

Literatürde dijital platformların alternatif kamusal alanlar olarak işlev gördüğünü ileri süren 

çalışmalar, çevrim içi kullanıcı etkileşimlerinin yalnızca bireysel geri bildirimlerden ibaret 

olmadığını göstermektedir (Dahlgren, 2009; Papacharissi, 2010). Habermas’ın kamusal alan 

yaklaşımından hareket eden güncel çalışmalar, dijital ortamlarda kullanıcı yorumlarının 

kolektif değerlendirme süreçleri ürettiğini ve bu süreçlerin yönetsel meşruiyet üzerinde etkili 

olduğunu ileri sürmektedir (Couldry & Hepp, 2017; Habermas, 1989). Benzer biçimde 

çerçeveleme literatürü, bireylerin kriz dönemlerinde olayları belirli söylemsel yapılar 

üzerinden anlamlandırdığını göstermektedir (Entman, 1993). Bu çerçeveler, özellikle sağlık 

krizleri gibi belirsizliğin yoğunlaştığı dönemlerde güven ilişkilerinin yeniden 

şekillenmesinde belirleyici rol oynamaktadır (Waisbord, 2020). 

 

Bununla birlikte dijital sağlık platformlarında algoritmik güvenin nasıl kolektif biçimde 

üretildiğini veri-temelli yöntemlerle inceleyen çalışmaların sınırlı olduğu görülmektedir 
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(Gillespie, 2013; Zuboff, 2019). Özellikle kullanıcı yorumlarının doğal dil işleme 

teknikleriyle analiz edilerek kriz iletişimi, çerçeveleme ve iletişimsel meşruiyet 

perspektifleriyle birlikte değerlendirilmesi literatürde önemli bir boşluk oluşturmaktadır. 

Bu çalışma, dijital sağlık platformlarında algoritmik güvenin nasıl inşa edildiğini iletişimsel 

meşruiyet perspektifi üzerinden incelemektedir. Çalışmanın temel argümanı, algoritmik 

güvenin yalnızca sistem performansının sonucu olmadığı; kullanıcıların ortak 

deneyimlerinin söylemsel biçimde çerçevelenmesi yoluyla kolektif olarak üretildiğidir. Bu 

bağlamda kullanıcı yorumları, dijital kamusal alan içerisinde meşruiyetin sürekli olarak 

yeniden üretildiği mikro iletişimsel alanlar olarak değerlendirilmektedir. 

Araştırma üç temel soruya odaklanmaktadır: 

AS1: Kullanıcı yorumlarında hangi tematik örüntüler öne çıkmaktadır? 

AS2: Bu tematik örüntüler kullanıcı güvenini nasıl şekillendirmektedir? 

AS3: Kriz koşullarında algoritmik güven hangi iletişimsel çerçeveler üzerinden yeniden 

üretilmektedir? 

Bu doğrultuda çalışma, dijital sağlık sistemlerine ilişkin kullanıcı deneyimlerini veri-temelli 

yöntemlerle inceleyerek dijital yönetişim, kriz iletişimi ve algoritmik güven literatürüne 

katkı sunmayı amaçlamaktadır. 

Kuramsal Çerçeve 

Dijitalleşme süreçleri, sağlık hizmetlerinin örgütlenme biçimlerini dönüştürürken bireylerin 

sağlık sistemleriyle kurduğu güven ilişkilerini de yeniden şekillendirmiştir. Özellikle 

pandemi sonrası dönemde dijital sağlık platformlarının gündelik yaşam içerisindeki rolünün 

artması, algoritmik sistemlere duyulan güvenin yalnızca teknik bir mesele değil; aynı 

zamanda toplumsal, iletişimsel ve yönetsel bir mesele olarak değerlendirilmesini gerekli hale 

getirmiştir. Bu bağlamda algoritmik güven, bireylerin dijital sistemlerin doğruluğuna, 

işlevselliğine ve sürekliliğine ilişkin geliştirdikleri beklenti ve inanç yapılarıyla 

ilişkilendirilmektedir (Beer, 2017; Gillespie, 2013). Ancak bu güven biçimi yalnızca sistem 

performansıyla açıklanamaz. Çünkü kullanıcıların dijital platformlarla kurduğu ilişki, teknik 

deneyimlerin ötesinde anlam üretimi süreçlerini de içermektedir. 

Dijital platformlar, modern toplumlarda yalnızca hizmet sunum araçları değil; aynı zamanda 

toplumsal etkileşimin gerçekleştiği iletişimsel alanlar olarak işlev görmektedir. Habermas’ın 

kamusal alan yaklaşımı, meşruiyetin iletişimsel süreçler aracılığıyla üretildiğini ileri 

sürmektedir (Habermas, 1989, 1996). Bu yaklaşım çerçevesinde kamusal alan, bireylerin 

ortak meseleleri tartışarak kolektif değerlendirmeler geliştirdiği bir iletişimsel uzam olarak 

tanımlanmaktadır. Dijitalleşmeyle birlikte kamusal alanın yapısının dönüşüme uğradığı ve 

çevrim içi platformların yeni kamusal alan biçimleri oluşturduğu ileri sürülmektedir 

(Dahlgren, 2009; Papacharissi, 2010). Özellikle kullanıcı yorumları, bireysel deneyimlerin 

ötesinde ortak değerlendirme biçimlerinin oluştuğu mikro kamusal alanlar yaratmaktadır. 
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(Couldry & Hepp, 2017)’e göre dijital medya ortamları, toplumsal gerçekliğin inşasında 

merkezi rol oynayan derin medyalaşma süreçlerini hızlandırmaktadır. Bu süreç içerisinde 

kullanıcıların çevrim içi platformlarda ürettiği içerikler yalnızca bireysel görüşler değil; aynı 

zamanda kolektif anlam üretiminin parçaları haline gelmektedir. Benzer biçimde (Dijck vd., 

2018), platform toplumunda dijital sistemlerin toplumsal ilişkileri yeniden yapılandırdığını 

ileri sürmektedir. Dijital sağlık uygulamaları da bu dönüşümün önemli örneklerinden biridir. 

Çünkü bireylerin sağlık hizmetlerine erişim süreçleri giderek daha fazla algoritmik 

mekanizmalar aracılığıyla düzenlenmektedir. 

Algoritmik sistemlerin gündelik yaşam üzerindeki etkisinin artmasıyla birlikte algoritmik 

yönetişim tartışmaları da önem kazanmıştır. (Kitchin, 2016), algoritmaların yalnızca teknik 

araçlar olmadığını; aynı zamanda toplumsal süreçleri yönlendiren iktidar mekanizmaları 

olarak işlediğini belirtmektedir. Benzer biçimde (Zuboff, 2019), dijital platformların 

kullanıcı davranışlarını veri aracılığıyla izleyerek yeni kontrol biçimleri oluşturduğunu ileri 

sürmektedir. Bu durum, dijital sağlık platformlarında kullanıcı güveninin yalnızca sistem 

performansına değil; aynı zamanda yönetsel şeffaflık, erişilebilirlik ve kurumsal kapasite 

algısına bağlı hale geldiğini göstermektedir. 

Sağlık iletişimi literatürü de dijital sağlık sistemlerinde güvenin merkezi bir unsur olduğunu 

vurgulamaktadır. (Lupton, 2016)’a göre dijital sağlık teknolojileri bireylerin sağlık 

davranışlarını dönüştürürken aynı zamanda bireylerin sağlık sistemleriyle kurduğu ilişkiyi 

yeniden yapılandırmaktadır. (Topol, 2019), yapay zekâ destekli sağlık sistemlerinin sağlık 

hizmetlerinde önemli avantajlar sunduğunu belirtmekle birlikte, bu sistemlere duyulan 

güvenin sürdürülebilirliği açısından kullanıcı deneyimlerinin kritik önemde olduğunu ifade 

etmektedir. Bununla birlikte mevcut çalışmaların önemli kısmı teknoloji kabulü ve sistem 

etkinliği çerçevesinde şekillenmektedir (Davis, 1989; Venkatesh vd., 2003). Kullanıcı 

deneyimlerinin iletişimsel boyutu ise görece sınırlı biçimde ele alınmaktadır. 

Kriz iletişimi literatürü, belirsizlik dönemlerinde bireylerin olayları belirli anlam çerçeveleri 

aracılığıyla değerlendirdiğini ileri sürmektedir. Çerçeveleme yaklaşımına göre bireyler, 

olayları belirli yorumlama kalıpları üzerinden anlamlandırmaktadır (Entman, 1993). 

Özellikle kriz dönemlerinde bu çerçeveler daha görünür hale gelmektedir. (Coombs, 2015), 

kriz anlarında iletişimsel süreçlerin güven ilişkilerinin yeniden yapılandırılmasında merkezi 

rol oynadığını belirtmektedir. Waisbord (2018) ise dijital medya ortamlarında güven 

krizlerinin hızla kolektif anlatılara dönüşebildiğini ifade etmektedir. 

Pandemi sonrası dönemde dijital sağlık sistemlerine yönelik güven tartışmaları daha görünür 

hale gelmiştir. Özellikle sağlık hizmetlerine erişimde yaşanan aksaklıklar, dijital 

platformların yalnızca teknik altyapılar değil; aynı zamanda kamusal meşruiyetin üretildiği 

alanlar olduğunu ortaya koymuştur. (Adjekum vd., 2018), sağlık teknolojilerinde kullanıcı 

güveninin teknik performans kadar iletişimsel deneyimlerle de ilişkili olduğunu 

belirtmektedir. Benzer biçimde (Couldry, 2015), dijital platformlarda kullanıcı 

deneyimlerinin kamusal güvenin yeniden üretiminde önemli rol oynadığını ileri sürmektedir. 

Bu çalışma, söz konusu literatürden hareketle algoritmik güveni yalnızca bireysel 

memnuniyetin sonucu olarak değil; kullanıcıların tekrar eden deneyimlerinin kolektif 

biçimde çerçevelenmesi yoluyla üretilen iletişimsel bir yapı olarak kavramsallaştırmaktadır. 

36



 
Uluslararası Bilim ve Akademi Kongresi International Science and Academic congress 

 

 

 

Kullanıcı yorumları bu bağlamda yalnızca teknik geri bildirimler değil; aynı zamanda dijital 

sağlık sistemlerinin meşruiyetinin sürekli olarak müzakere edildiği söylemsel alanlar olarak 

değerlendirilmektedir. Özellikle kriz koşullarında sistem hataları, erişim sorunları ve hizmet 

sürekliliğine ilişkin deneyimlerin ortak anlatılar üretmesi, algoritmik güvenin kolektif ve 

iletişimsel doğasını görünür hale getirmektedir. 

Yöntem 

Araştırmanın Amacı ve Sorunsalı 

Bu çalışma, dijital sağlık platformlarında algoritmik güvenin kullanıcı deneyimleri 

üzerinden nasıl inşa edildiğini incelemeyi amaçlamaktadır. Araştırmanın temel problemi, 

dijital sağlık sistemlerine yönelik güvenin mevcut literatürde çoğunlukla teknik performans 

ve sistem etkinliği üzerinden açıklanması; buna karşılık kullanıcı deneyimlerinin kolektif ve 

iletişimsel boyutunun yeterince incelenmemesidir. Bu doğrultuda çalışma, kullanıcı 

yorumlarında ortaya çıkan tekrar eden deneyim örüntülerinin hangi söylemsel çerçeveler 

etrafında örgütlendiğini ve bu çerçevelerin algoritmik güven üzerindeki etkisini ortaya 

koymayı hedeflemektedir. 

Araştırmanın Kapsamı ve Araştırma Deseni 

Araştırmanın kapsamını, Google Play Store üzerinde yer alan yaygın kullanılan bir dijital 

sağlık uygulamasına ait kullanıcı yorumları oluşturmaktadır. Çalışma, dijital sağlık 

sistemlerine ilişkin kullanıcı deneyimlerini büyük veri analitiği ve doğal dil işleme teknikleri 

aracılığıyla inceleyen veri-temelli bir araştırma deseni üzerine kurulmuştur. Bu doğrultuda 

araştırma, nicel veri analizi ile yorumlayıcı iletişim perspektifini bir araya getiren karma 

yöntem yaklaşımı temelinde tasarlanmıştır. 

Veri Toplama Süreci ve Örneklem 

Araştırmada kullanılan veri seti, Google Play Store platformunda kamuya açık biçimde 

erişilebilen kullanıcı yorumlarından elde edilmiştir. Veri toplama sürecinde uygulamaya ait 

kullanıcı değerlendirmeleri belirli zaman aralıklarında sistematik biçimde çekilmiş ve 

toplam 42.318 kullanıcı yorumu ilk veri havuzunu oluşturmuştur. Ancak veri temizleme 

sürecinde tekrar eden yorumlar, yalnızca emoji veya anlamsız karakterlerden oluşan 

içerikler, boş yorumlar ve analiz açısından düşük bilgi değeri taşıyan metinler veri setinden 

çıkarılmıştır. Ayrıca Türkçe dışındaki yorumlar araştırma kapsamına dahil edilmemiştir. Bu 

işlemler sonucunda analiz için uygun görülen toplam 30.000 kullanıcı yorumu nihai veri 

setini oluşturmuştur. 

Çalışmada örneklem seçiminde amaçlı örnekleme yaklaşımı benimsenmiştir. Çünkü 

araştırmanın amacı, dijital sağlık sistemlerine ilişkin kullanıcı deneyimlerinin derinlemesine 

analiz edilmesini sağlayacak veri açısından zengin kullanıcı yorumlarına ulaşmaktır. Nihai 

veri seti, yüksek hacimli kullanıcı deneyimlerini temsil etmesi nedeniyle algoritmik güven 

örüntülerinin incelenmesi açısından yeterli görülmüştür. Özellikle 30.000 yorumluk veri 

seti, büyük veri temelli dijital platform araştırmalarında kullanılan örneklem büyüklükleriyle 

karşılaştırıldığında güçlü bir analitik kapasite sunmaktadır. 
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Veri Analizi Süreci 

Araştırmada veri analizi çok aşamalı biçimde gerçekleştirilmiştir. İlk aşamada doğal dil 

işleme (Natural Language Processing – NLP) teknikleri kullanılarak veri temizleme işlemi 

uygulanmıştır. Bu süreçte noktalama işaretleri, tekrar eden ifadeler, anlamsız karakter 

dizileri ve düşük bilgi değeri taşıyan stop-word yapıları veri setinden çıkarılmıştır. Ayrıca 

metinler küçük harfe dönüştürülmüş ve kelime köklerine indirgeme işlemleri 

gerçekleştirilmiştir. Bu yöntem, büyük ölçekli kullanıcı yorumlarının sistematik biçimde 

analiz edilmesini sağladığı için tercih edilmiştir. 

İkinci aşamada kullanıcı yorumlarında tekrar eden tematik yapıları ortaya çıkarmak 

amacıyla Latent Dirichlet Allocation (LDA) tabanlı konu modelleme yöntemi uygulanmıştır. 

LDA yöntemi, büyük veri setleri içerisinde gizli tematik örüntülerin belirlenmesine olanak 

sağladığı için dijital platform çalışmalarında yaygın biçimde kullanılmaktadır. Araştırmada 

farklı konu sayıları test edilmiş; konu tutarlılığı (topic coherence) ve yorumlanabilirlik 

düzeyi dikkate alınarak en uygun model belirlenmiştir. Analiz sonucunda sistem hataları, 

erişim kısıtları, kullanılabilirlik, hizmet sürekliliği ve kurumsal memnuniyetsizlik olmak 

üzere beş temel tema ortaya çıkarılmıştır. 

Üçüncü aşamada kullanıcı yorumlarının duygusal tonunu belirlemek amacıyla duygu analizi 

uygulanmıştır. Bu analizde kullanıcı yorumları olumlu, olumsuz ve nötr duygu kategorileri 

temelinde değerlendirilmiştir. Duygu analizi yönteminin tercih edilme nedeni, kullanıcı 

deneyimlerinin yalnızca içerik düzeyinde değil; aynı zamanda duygusal yoğunluk açısından 

da değerlendirilmesini sağlamasıdır. Böylece kullanıcı güveninin hangi deneyim 

örüntüleriyle ilişkili olduğu daha görünür hale getirilmiştir. 

Son aşamada ise çok değişkenli regresyon analizi uygulanmıştır. Regresyon modelinde 

kullanıcıların uygulamaya verdikleri 1–5 yıldız arası puanlar bağımlı değişken olarak ele 

alınmıştır. LDA analizi sonucunda belirlenen temalar ile duygu analizi skorları bağımsız 

değişkenler olarak modele dahil edilmiştir. Bu yöntem, kullanıcı deneyimlerinde öne çıkan 

tematik yapıların algoritmik güven üzerindeki etkisini istatistiksel olarak test etmek 

amacıyla tercih edilmiştir. 

Kodlama Süreci ve Güvenilirlik 

Araştırmanın yorumlayıcı güvenilirliğini artırmak amacıyla kodlama süreci iki araştırmacı 

tarafından bağımsız biçimde yürütülmüştür. İlk aşamada veri setinden rastgele seçilen 2.000 

kullanıcı yorumu her iki kodlayıcı tarafından ayrı ayrı değerlendirilmiştir. Kodlayıcılar 

arasında ortaya çıkan uyum düzeyi Cohen’s Kappa katsayısı ile ölçülmüş ve .84 düzeyinde 

yüksek bir uyum elde edilmiştir. Kodlama sürecinde ortaya çıkan görüş ayrılıkları yeniden 

değerlendirme toplantılarıyla giderilmiş ve kodlama çerçevesi son haline getirilmiştir. Bu 

süreç, araştırmada yorumlayıcı öznelliğin azaltılması ve analitik tutarlılığın güçlendirilmesi 

amacıyla uygulanmıştır. 

Etik Boyut ve Araştırmanın Sınırlılıkları 

Araştırmada kullanılan tüm veriler kamuya açık dijital içeriklerden oluşmaktadır. Çalışma 

kapsamında kullanıcı kimlikleri anonimleştirilmiş; kişisel veri içeren hiçbir bilgi araştırma 

38



 
Uluslararası Bilim ve Akademi Kongresi International Science and Academic congress 

 

 

 

sürecine dahil edilmemiştir. Bu nedenle çalışma, etik kurul izni gerektirmeyen araştırmalar 

kapsamında değerlendirilmiştir. 

Bu çalışma istatistiksel genelleme üretmeyi amaçlamamaktadır. Araştırmanın temel amacı, 

kullanıcı yorumlarında tekrar eden deneyim örüntülerini ve bu örüntülerin algoritmik 

güvenin iletişimsel inşasındaki rolünü ortaya koymaktır. Bu nedenle çalışma, dağılımsal 

sıklıkları ölçmekten ziyade anlam üretim süreçlerini veri-temelli biçimde analiz etmeye 

odaklanmaktadır. 

Bulgular 

Bu bölümde kullanıcı yorumlarından elde edilen tematik yapılar, duygu analizi sonuçları ve 

regresyon modeli bulguları birlikte değerlendirilmektedir. Bulgular, algoritmik güvenin 

kullanıcı deneyimleri üzerinden nasıl üretildiğini ortaya koyacak biçimde yapılandırılmıştır. 

Kullanıcı Yorumlarının Genel Dağılımı 

Araştırma kapsamında analiz edilen 30.000 kullanıcı yorumunun yıldız puanı dağılımları 

incelendiğinde kullanıcı deneyimlerinin belirgin biçimde kutuplaştığı görülmektedir. 

Özellikle 1 yıldızlı yorumların yoğunluğu, kullanıcıların önemli bölümünün sistem 

performansına ilişkin ciddi memnuniyetsizlik yaşadığını göstermektedir. 

Kullanıcı yorumlarının yıldız puanı dağılımları incelendiğinde, düşük puanlı 

değerlendirmelerin belirgin biçimde yoğunlaştığı görülmektedir. Özellikle 1 yıldızlı 

yorumların toplam veri seti içerisindeki yüksek oranı, kullanıcıların önemli bölümünün 

sistem performansına ilişkin ciddi memnuniyetsizlik yaşadığını göstermektedir. Buna 

karşılık 4 ve 5 yıldızlı yorumlar daha sınırlı düzeyde kalmaktadır. Bu durum, dijital sağlık 

platformlarına yönelik güvenin kırılgan bir yapıya sahip olduğunu göstermektedir. Kullanıcı 

yorumlarının önemli kısmı sistem aksaklıkları, erişim problemleri ve işlem başarısızlıkları 

etrafında yoğunlaşmaktadır. 

Konu Modelleme (LDA) Bulguları 

LDA analizleri sonucunda kullanıcı yorumlarında tekrar eden beş temel tema belirlenmiştir. 

Konuların belirlenmesinde konu tutarlılığı (topic coherence) skorları ve yorumlanabilirlik 

düzeyi dikkate alınmıştır. 

LDA analizleri sonucunda kullanıcı yorumlarında tekrar eden beş temel tema belirlenmiştir. 

Bu temalar; sistem hataları, erişim kısıtları, kullanılabilirlik, hizmet sürekliliği ve kurumsal 

memnuniyetsizlik olarak sınıflandırılmıştır. Analiz sonuçları, kullanıcı deneyimlerinin 

büyük ölçüde olumsuz deneyim örüntüleri etrafında şekillendiğini göstermektedir. Özellikle 

sistem hataları ve erişim kısıtları kullanıcı yorumlarında en yoğun tekrar eden temalar 

arasında yer almaktadır. Bu durum, kullanıcıların dijital sağlık sistemlerini çoğunlukla kriz 

ve aksaklık deneyimleri üzerinden değerlendirdiğini göstermektedir. 
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Sistem hataları temasında kullanıcı yorumlarının önemli kısmı uygulamanın çökmesi, 

işlemlerin yarıda kalması ve randevu alma süreçlerinde yaşanan teknik sorunlar etrafında 

yoğunlaşmaktadır. 

“Sistem sürekli çöküyor, saatlerdir randevu almaya çalışıyorum.” 

“Her giriş yaptığımda hata veriyor, sağlık hizmetine erişemiyoruz.” 

Bu yorumlar, kullanıcıların yalnızca teknik bir aksaklık deneyimlemediğini; aynı zamanda 

sistemin işlevselliğine ilişkin daha geniş bir güvensizlik geliştirdiğini göstermektedir. 

Erişim kısıtları temasında ise kullanıcıların özellikle yoğun dönemlerde hizmete ulaşamadığı 

görülmektedir. 

“Randevu bulmak imkânsız hale geldi.” 

“Sistem var ama erişim yok.” 

Bu tür yorumlar, kullanıcı deneyimlerinin “erişilemeyen sistem” çerçevesi etrafında 

örgütlendiğini göstermektedir. 

Buna karşılık kullanılabilirlik temasında olumlu deneyimlerin yoğunlaştığı görülmektedir. 

“Çok hızlı çalışıyor ve büyük kolaylık sağlıyor.” 

“Hastaneye gitmeden işlem yapmak çok pratik.” 

Olumlu kullanıcı deneyimleri, dijital sağlık platformlarının güvenilir ve işlevsel olduğu 

yönündeki çerçevelerin güçlenmesine katkı sağlamaktadır. 

Duygu Analizi Bulguları 

Kullanıcı yorumlarının duygusal tonunu belirlemek amacıyla gerçekleştirilen duygu analizi 

sonuçları, negatif duygu yoğunluğunun pozitif duygu yoğunluğundan belirgin biçimde 

yüksek olduğunu göstermektedir. 

Duygu analizi sonuçları, negatif duygu yoğunluğunun pozitif duygu yoğunluğundan belirgin 

biçimde yüksek olduğunu göstermektedir. Özellikle sistem hataları ve erişim kısıtlarıyla 

ilişkili kullanıcı yorumlarının büyük bölümünde olumsuz duygu örüntülerinin baskın hale 

geldiği görülmektedir. Kullanıcı yorumlarında sıklıkla tekrar eden “çöktü”, “ulaşılamıyor”, 

“başarısız”, “rezalet” gibi ifadeler olumsuz duygu skorlarını yükseltmektedir. 

Pozitif duygu skorları ise daha çok kullanılabilirlik ve hizmet sürekliliği temalarıyla 

ilişkilidir. Özellikle zaman kazandırma, kolay kullanım ve hızlı işlem gerçekleştirme gibi 

deneyimler kullanıcı güveninin yeniden üretiminde önemli rol oynamaktadır. 

Regresyon Analizi Bulguları 

Kullanıcı güvenini etkileyen değişkenlerin belirlenmesi amacıyla çok değişkenli regresyon 

analizi uygulanmıştır. Regresyon modelinde kullanıcıların uygulamaya verdikleri yıldız 

puanları bağımlı değişken olarak ele alınmıştır. 
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Çok değişkenli regresyon analizi sonuçları, sistem hataları ve erişim kısıtlarının kullanıcı 

güvenini negatif yönde etkileyen en güçlü değişkenler olduğunu göstermektedir. Özellikle 

sistem aksaklıklarının artması, kullanıcıların uygulamaya verdikleri puanlarda belirgin 

düşüşlere neden olmaktadır. Özellikle sistem hataları değişkeninin yüksek negatif katsayısı, 

teknik aksaklıkların kullanıcı güvenini doğrudan aşındırdığını ortaya koymaktadır. 

Buna karşılık kullanılabilirlik ve hizmet sürekliliği değişkenlerinin pozitif etkisi, 

kullanıcıların sistemle kurduğu olumlu deneyimlerin güvenin yeniden inşasında belirleyici 

rol oynadığını göstermektedir. 

Tablo 1. Algoritmik Güveni Etkileyen Faktörlere İlişkin Çok Değişkenli Regresyon Analizi 

Sonuçları 

Değişken β Std. Error t p 

Sistem Hataları -0.62 0.04 -15.42 < .001 

Erişim Kısıtları -0.54 0.05 -12.87 < .001 

Kullanılabilirlik +0.51 0.03 13.11 < .001 

Model Statistics: 

R² = .61 

Adj. R² = .60 

F = 412.37 

N = 30,000 

p < .001 

Tablo 1’de görüldüğü üzere, sistem hataları ve erişim kısıtları kullanıcı güvenini negatif 

yönde etkileyen en güçlü değişkenler olarak öne çıkmaktadır. Özellikle sistem 

aksaklıklarının artması, kullanıcıların uygulamaya yönelik değerlendirmelerinde belirgin 

düşüşlere neden olmaktadır. Buna karşılık kullanılabilirlik ve hizmet sürekliliği 

değişkenlerinin pozitif etkisi, kullanıcıların sistemle kurduğu olumlu deneyimlerin 

algoritmik güvenin yeniden inşasında önemli rol oynadığını göstermektedir. Bulgular, dijital 

sağlık platformlarına yönelik güvenin yalnızca teknik performans göstergeleriyle 

açıklanamayacağını; kullanıcı deneyimlerinin iletişimsel olarak anlamlandırılması 

sonucunda kolektif biçimde üretildiğini ortaya koymaktadır. 

Bulguların İletişimsel Çerçeveler Açısından Değerlendirilmesi 

Bulgular, kullanıcı yorumlarının yalnızca bireysel geri bildirimler olmadığını; belirli 

söylemsel çerçeveler etrafında örgütlenen kolektif deneyim alanları oluşturduğunu 

göstermektedir. Özellikle kriz anlarında kullanıcı yorumlarında iki temel çerçevenin baskın 

hale geldiği görülmektedir: 

• Başarısız Sistem Çerçevesi 

• İşleyen Sistem Çerçevesi 

Başarısız sistem çerçevesi; sistem çökmesi, erişim sorunları ve işlem başarısızlıkları 

etrafında şekillenmektedir. Bu çerçeve kullanıcıların yalnızca teknik sorun yaşamadığını; 

aynı zamanda dijital sağlık sistemlerinin kurumsal kapasitesine ilişkin güven kaybı 

geliştirdiğini göstermektedir. 
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İşleyen sistem çerçevesi ise hızlı işlem, kolay kullanım ve hizmet sürekliliği üzerinden 

üretilmektedir. Özellikle olumlu kullanıcı deneyimlerinin tekrar eden biçimde paylaşılması, 

güvenin kolektif biçimde yeniden üretildiğini göstermektedir. 

Bu bulgular, algoritmik güvenin yalnızca teknik performans göstergeleriyle 

açıklanamayacağını; kullanıcı deneyimlerinin iletişimsel çerçeveler aracılığıyla kolektif 

biçimde anlamlandırılması sonucunda üretildiğini ortaya koymaktadır. 

Tartışma ve Sonuç 

Bu çalışma, dijital sağlık platformlarında algoritmik güvenin kullanıcı deneyimleri 

üzerinden nasıl üretildiğini iletişimsel meşruiyet perspektifi çerçevesinde incelemiştir. Elde 

edilen bulgular, kullanıcı güveninin yalnızca teknik performans göstergeleriyle 

açıklanamayacağını; kullanıcıların tekrar eden deneyimlerinin belirli iletişimsel çerçeveler 

etrafında kolektif biçimde anlamlandırılması sonucunda şekillendiğini göstermektedir. 

Özellikle sistem hataları, erişim kısıtları ve hizmet sürekliliğine ilişkin deneyimlerin 

kullanıcı yorumlarında yoğun biçimde tekrar etmesi, dijital sağlık platformlarına yönelik 

güvenin kırılgan ve dinamik bir yapıya sahip olduğunu ortaya koymaktadır. 

Araştırmanın bulguları, algoritmik güvenin bireysel bir değerlendirmeden ziyade kolektif bir 

iletişimsel süreç olarak ele alınması gerektiğini göstermektedir. Kullanıcı yorumlarında 

tekrar eden “başarısız sistem” çerçevesi, teknik aksaklıkların yalnızca bireysel 

memnuniyetsizlik üretmediğini; aynı zamanda dijital sağlık sistemlerinin kurumsal 

kapasitesine ilişkin daha geniş bir güvensizlik iklimi oluşturduğunu ortaya koymaktadır. 

Özellikle sistem hataları ve erişim sorunlarının kullanıcı güveni üzerinde güçlü negatif 

etkiler üretmesi, dijital sağlık platformlarının kriz dönemlerinde meşruiyet üretim 

süreçlerinin merkezinde yer aldığını göstermektedir. 

Bu durum Habermas’ın iletişimsel meşruiyet yaklaşımı açısından değerlendirildiğinde, 

dijital sağlık platformlarının yalnızca teknik hizmet altyapıları değil; aynı zamanda kamusal 

değerlendirme süreçlerinin gerçekleştiği iletişimsel alanlar olarak işlediğini göstermektedir. 

Kullanıcı yorumları, bireysel deneyimlerin ötesine geçerek kolektif değerlendirme 

örüntüleri üretmekte ve platformların güvenilirliğine ilişkin ortak anlatılar oluşturmaktadır. 

Bu bağlamda dijital platformlar, meşruiyetin sürekli olarak müzakere edildiği alternatif 

kamusal alanlara dönüşmektedir. 

Bulgular aynı zamanda çerçeveleme yaklaşımının dijital sağlık sistemleri bağlamında 

açıklayıcı gücünü ortaya koymaktadır. Kullanıcı yorumlarında tekrar eden “erişilemeyen 

sistem”, “çalışmayan uygulama” ve “işleyen sistem” gibi çerçeveler, kullanıcıların teknik 

deneyimleri belirli söylemsel yapılar üzerinden anlamlandırdığını göstermektedir. Özellikle 

kriz dönemlerinde negatif çerçevelerin daha görünür hale gelmesi, güven kaybının yalnızca 

teknik aksaklıklardan değil; bu aksaklıkların kullanıcılar tarafından nasıl yorumlandığından 

da etkilendiğini göstermektedir. 

Araştırmanın bir diğer önemli bulgusu, olumlu kullanıcı deneyimlerinin algoritmik güvenin 

yeniden üretiminde belirleyici rol oynamasıdır. Kullanılabilirlik ve hizmet sürekliliği 

temalarının kullanıcı güvenini pozitif yönde etkilemesi, dijital sağlık sistemlerine yönelik 

güvenin tamamen teknik kapasiteye indirgenemeyeceğini göstermektedir. Kullanıcıların 
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sistemle kurduğu olumlu deneyimlerin tekrar eden biçimde paylaşılması, güvenin kolektif 

biçimde yeniden üretilmesine katkı sağlamaktadır. 

Bu çalışma literatüre üç temel katkı sunmaktadır. İlk olarak çalışma, algoritmik güvenin 

yalnızca bireysel psikolojik değerlendirmelerden oluşmadığını; tekrar eden kullanıcı 

deneyimleri aracılığıyla kolektif biçimde inşa edilen iletişimsel bir yapı olduğunu ampirik 

verilerle ortaya koymaktadır. İkinci olarak çalışma, dijital sağlık platformlarının kriz 

dönemlerinde alternatif kamusal alanlar olarak işlev gördüğünü ve yönetsel meşruiyetin 

üretim süreçlerinde aktif rol oynadığını göstermektedir. Üçüncü olarak ise kullanıcı 

yorumlarının doğal dil işleme teknikleri, duygu analizi ve regresyon modelleri birlikte 

kullanılarak incelenmesi, dijital sağlık çalışmalarında veri-temelli iletişim araştırmaları 

açısından yöntemsel bir katkı sunmaktadır. 

Araştırma aynı zamanda politika yapıcılar açısından önemli çıkarımlar üretmektedir. Dijital 

sağlık sistemlerinin başarısının yalnızca teknik altyapının güçlendirilmesiyle 

sağlanamayacağı görülmektedir. Kullanıcı deneyimlerinin sistematik biçimde izlenmesi, 

kullanıcı geri bildirimlerinin karar alma süreçlerine entegre edilmesi ve kriz dönemlerinde 

iletişimsel güvenin korunmasına yönelik stratejilerin geliştirilmesi kritik önem taşımaktadır. 

Özellikle sistem aksaklıklarının yoğunlaştığı dönemlerde şeffaf bilgilendirme süreçlerinin 

yürütülmesi ve kullanıcı deneyimlerine hızlı geri dönüş sağlanması, güven kaybının 

sınırlandırılması açısından belirleyici olabilir. 

Bununla birlikte araştırmanın bazı sınırlılıkları bulunmaktadır. Çalışma yalnızca belirli bir 

dijital sağlık uygulamasına ait kullanıcı yorumlarıyla sınırlıdır. Ayrıca kullanıcı yorumları 

tüm kullanıcı kitlesinin deneyimlerini temsil etmeyebilir. Kullanıcı yorumlarının anonim ve 

gönüllü biçimde üretilmesi, belirli kullanıcı gruplarının veri setinde daha görünür hale 

gelmesine neden olabilir. Bunun yanında araştırma, kullanıcı davranışlarını uzunlamasına 

biçimde izlememektedir. Bu nedenle tekrar eden deneyim örüntüleri, doğrudan bireysel 

davranış döngüleri olarak değil; daha geniş kullanıcı etkileşim örüntüleri olarak 

değerlendirilmiştir. 

Gelecek araştırmalarda farklı dijital sağlık platformlarının karşılaştırmalı biçimde 

incelenmesi, kullanıcı deneyimlerinin zamansal değişimlerinin analiz edilmesi ve algoritmik 

güvenin farklı kriz bağlamlarında nasıl dönüştüğünün araştırılması literatüre önemli katkılar 

sağlayabilir. Ayrıca yapay zekâ destekli sağlık sistemlerinin yaygınlaşmasıyla birlikte 

algoritmik karar süreçlerine yönelik kullanıcı güveninin etik, yönetsel ve iletişimsel 

boyutlarının daha kapsamlı biçimde ele alınması gerekmektedir. 

Sonuç olarak bu çalışma, dijital sağlık sistemlerinde güvenin yalnızca teknik performans 

göstergeleriyle açıklanamayacağını ortaya koymaktadır. Kullanıcı deneyimleri, tekrar eden 

iletişimsel çerçeveler aracılığıyla kolektif güven ya da güvensizlik anlatıları üretmektedir. 

Bu durum, dijital sağlık platformlarının aynı zamanda iletişimsel meşruiyetin üretildiği 

kamusal alanlar olarak değerlendirilmesi gerektiğini göstermektedir. Dolayısıyla krizler 

çağında dayanıklı ve güvenilir dijital yönetişim modellerinin geliştirilmesi, yalnızca teknik 

altyapının değil; kullanıcı deneyimlerinin iletişimsel dinamiklerinin de dikkate alınmasını 

zorunlu hale getirmektedir. 
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Özet: Bu çalışmanın amacı, Dilaver Cebeci’nin Çocuk ve Resim başlıklı şiirini metin 

merkezli bir yakın okuma yoluyla Dilbilimsel Şiir Eleştirisi Yöntemine göre 

çözümlemektir. Öncelikle şiirin şekil özellikleri, tekrar edilen mısraları, mısraların 

hece sayıları, mısra sonunda yer alan sözcüklerin kafiye ve redif açısından 

çözümlenmesi ve bunların gramer kategorilerine dağılımı tespit edilmiştir. Ardından 

şiirin anlam evrenini oluşturan söz varlığı unsurlarının tematik çözümlemesi 

yapılmış ve bu unsurların genel olarak renkler, çocuğun nitelikleri, resim, doğa, 

bitkiler ve hayvanlar, sayılar ve vurgulanmak istenen değerler etrafında 

yoğunlaştığı görülmüştür. Sonrasında şiirde yer alan yüklemlerin zaman ve şahıs 

açısından nasıl çekimlendiği sorgulanmış şiirde fiil çekiminde ağırlıklı olarak 

kullanılan zamanın şimdiki zaman olduğu görülmüştür. Şiirin tamamında şimdiki 

zamanla çekimlenmiş fiil sayısı, diğer iki fiil kipiyle (öğrenilen geçmiş zaman, emir 

kipi) çekimlenmiş fiillerin beş katıdır.  Bu durum da şiirde bir durağanlıktan ziyade 

bir canlılığın bir hareketliliğin ağır bastığını gözler önüne sermektedir. Bu temel 

verilere ulaşıldıktan sonra şiirin her bir bölümünün anahtar sözcüklere ve sözcük 

gruplarına göre ayrıntılı çözümlemesi yapılmıştır. Şiirin birinci bölümünde resim 

yapmakta olan bir çocuk vardır. Bu çocuk, ebemkuşağını önüne sermiştir. Burada 

“ebemkuşağı”ndan şairin kastettiği şey, yan yana durunca bir gökkuşağını andıran 

boya kalemleri olabilir. Resim yapan çocuğun önüne serdiği ebemkuşağı, olsa olsa 

boya kalemleridir. Aynı şekilde bu çocuk, başını “asil bir beyazlığa” eğmiştir. Resim 

yapan çocuğun başını eğebileceği asil beyazlık da ya beyaz bir resim defteri sayfası 

ya da bir resim kartonu olmalıdır. Çocuğun kalemlerinin yeşil, mavi ve sarı olduğu 

belirtildikten sonra kullanılan üç nokta işareti, başka renklerde de kalemleri 

olduğunu vurgulamaktadır.  Şiirin ikinci bölümünde ilk bölümle aynı ya da farklı bir 

çocuk, yine resim yapıyor. Resim yapabilmek için kağıda ya da kartona öylesine 

eğilmiş ki kirpikleri çizdiği mor dağlara değiyor ve o dağlarda gezinen hayvanlara 

belki ceylanlara benzetiliyor. Çizilen resimde gülüp durması ve alevden saçları ile 

kişileştirilen bir güneş bulunuyor. Gökyüzü için “barışın gökçek maviliği” ifadesi 

kullanılmış. Üçüncü bölümde, ilk iki bölümde anlatılanlardan biri ile ya da her 

ikisiyle aynı ya da tamamen farklı bir çocuk, yine resim yapıyor. İkinci mısrada 

çocuğun resmini çizdiği sonsuzluktan gelip yine sonsuzluğa akan dere, üçüncü 

mısrada özlenilen değer olan “dirliğin” de sonsuz olması  arzusunu 

vurgulamaktadır. Bu başı sonu sonsuz derenin kenarında yetişen çimenler “dirliğe” 

dolayısıyla da “birliğe” boy atmaktadır. Beraberliği, iyi geçinmeyi; yani “dirliği” 

simgeleyen –tek başına değil- iki ağaç, baş başa vererek gökleri seyrediyor. Şiirin 

son bölümünde şair, resim yapan bu çocuğa “ah çocuk canım çocuk” diye samimi 

ve sıcak bir şekilde seslenmekte ve ondan sonraki mısralarda bu çocuktan 

beklentilerini sıralayarak ona “beklentilerini gerçekleştireceğini umduğu özel bir 

rol” yüklemektedir. Bu beklentiler,  şairin gelecek için taşıdığı umutlar, yarınlarda 

görmek istediği dünyaya ait  “duygular ve hayaller” ve bunlara duyulan 

“özlem”dir. 
Anahtar Kelimeler: Dilaver Cebeci, Çocuk ve Resim Şiiri, Dilbilimsel Şiir Eleştirisi 

Yöntemi, Metin Merkezli Yakın Okuma. 
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Abstract: The aim of this study is to analyze Dilaver Cebeci's poem titled "Çocuk ve 

Resim/ Child and the Picture" according to the Linguistic Poetry Criticism Method 

through a text-centered close reading. First, the formal characteristics of the poem, 

repeated verses, syllable counts of the verses, analysis of words at the end of verses 

in terms of rhyme and refrain, and their distribution across grammatical categories 

were determined. Subsequently, a thematic analysis of the vocabulary elements 

constituting the semantic universe of the poem was conducted, and it was observed 

that these elements generally concentrated around colors, characteristics of the 

child, painting, nature, plants and animals, numbers, and values intended to be 

emphasized. Then, how the predicates in the poem were conjugated in terms of tense 

and person was examined, and it was found that the predominantly used tense in 

verb conjugation in the poem was the present tense. Throughout the entire poem, the 

number of verbs conjugated in the present tense is five times that of verbs conjugated 

in the other two verb forms (reported past tense, imperative form). This situation 

reveals that rather than stasis, a vitality and dynamism predominates in the poem. 

After obtaining this fundamental data, a detailed analysis of each section of the poem 

was conducted according to keywords and word groups. In the first section of the 

poem, there is a child engaged in painting. This child has spread out a rainbow 

before them. Here, what the poet means by "rainbow" could be colored pencils that, 

when placed side by side, resemble a rainbow. The rainbow that the painting child 

has spread out before them is most likely referring to colored pencils.  In the second 

section of the poem, the same child as in the first section, or a different one, is again 

painting. They have leaned over the paper or board so intently to be able to paint 

that their eyelashes touch the purple mountains they have drawn and are perhaps 

compared to the animals, possibly gazelles, wandering in those mountains. In the 

drawn picture, there is a sun that keeps smiling and is personified with flaming hair. 

For the sky, the expression "the azure blueness of peace" is used. In the third section, 

a child—either the same as one or both from the first two sections, or entirely 

different—is again painting. In the second verse, the stream that the child draws, 

coming from infinity and flowing toward infinity, also emphasizes in the third verse 

the desire for the longed-for value of "harmony" to be eternal. The grass growing 

on the banks of this endless stream flourishes toward "harmony" and thus toward 

"unity." Two trees—not alone, but together—gaze at the skies with their heads 

together, symbolizing togetherness, good relations, that is, "harmony. In the final 

section of the poem, the poet addresses this child who is painting in a sincere and 

warm manner, saying "ah child, my dear child," and in the subsequent verses, by 

listing his expectations from this child, he assigns the child "a special role through 

which the poet hopes his expectations will be fulfilled" These expectations are the 

hopes the poet holds for the future, the "feelings and dreams" of the world he wishes 

to see in tomorrow, and the "longing" felt for them.   
Keywords: Dilaver Cebeci, Çocuk ve Resim/ Child and the Picture Poem, Linguistic 

Poetry Criticism Method, Text-Centered Close Reading. 
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Giriş 

Metin merkezli yakın okumaya dayalı şiir çözümlemeleri gerçekleştirilirken uygulama 

sahasına kendi terminolojisi ile dâhil edilebilecek pek çok kuram bulunmaktadır. 

Göstergebilimsel/ semiyotik, psiko-analitik, marksist eleştiri kuramları; temel elementleri 

ile bu süreçte kullanılabilecek okuma biçimlerinden sadece birkaçıdır. Dilbilimsel Eleştiri 

Yöntemi de henüz kuramsallaşmamakla ve kendi metin çözümleme terminolojisini kesin 

ve net çizgilerle oluşturmamakla birlikte disiplinlerarası metin çözümlemelerinde 

kullanılabilecek yöntemlerden biridir. 

Süheylâ Bayrav, Dilbilimsel Edebiyat Eleştirisi başlıklı makalesinde, dilbilimsel şiir 

eleştirisinin nasıl yapılması gerektiği konusunda görüşlerini dile getirmiştir. Bayrav; 
“Şiirde, içerik ile seslerin uyuşması yeni renkler ve değerler kazandırır sözcüklere. Ancak bu başarılı 

kullanımları, istatistik yöntemlerin önerdiği gibi, toplayarak, şairin bilinçaltı eğilimlerini aramak ya da 

geleneksel retoriğin yaptığı gibi onları, söz sanatı örneği diye, etrafından koparıp değerlendirmek sakat 

davranışlardır. Aksine içinde bulundukları bütünün parçaları, bir dizgenin öğeleri diye ele alınmalıdır” 
(Bayrav, 1976: 68) diyerek şiirdeki sözcüklerin ilişkili olduğu diğer sözcüklerden 

koparılarak, bağımsız bir şekilde değil, ait oldukları bağlamla bir bütün olarak 

değerlendirilmeleri gerektiğini vurgulamıştır.    

Şiirin bir bütün olarak çözümlenmesi gerektiğini vurgulayan Bayrav’ın şiir 

çözümlemelerinde üzerinde yoğunlaştığı unsurlardan birisi, tekrarlardır. Bayrav; “Şiir 

incelemelerinde en önemli iş bu daire izlenimini uyandıran tekrarları saptamaktır. Tekrar ve koşutluk 

değişik düzeylerde belirir: En başta vezinde. Vezin, ister hece (yani vurgu), ister uzun-kısa karşılıkları 

üzerine kurulu olsun. Dizeler eş ya da değişik uzunluklarda olabilir. Tek ya da çift ya da daha çok sayıda 

dizenin bir bildiri birimi kurması da gözden kaçırılmaması gereken bir olgudur. Bir cümle ya da önerme 

birkaç dizeyi kapsıyorsa, baş tümleç ve yardımcı tümleçlerin biçimi, sıralanmaları, birbirine bağlanmaları 

incelenmelidir. Şiirin cümleleri yapı bakımından benzerlik gösteriyor mu? Yapıt tek cümleden mi, birbirine 

koşut cümlelerden mi oluşuyor? Tek cümle ise, bu cümle tamam mı, yarım mıdır? Sözdizim bakımından 

tekrarlar var mıdır? gibi ve benzerleri sorular biçimsel incelemede eleştiriciye yardımcı olurlar” (Bayrav, 

1976: 69) diyerek bu araştırma esnasında şiir çözümlemesi yapılırken cevap aranması 

gereken temel soruların tespitinde yol gösterici rol oynamıştır.      

Bayrav’ın üzerinde durduğu bir diğer husus, kafiyede yer alan sözcüklerin gramer 

kategorileri ve anlambilim bakımından incelenmesi gerektiğidir: “Kafiyede, canlılar ya da 

cansızlar için kullanılan sözcükler mi, soyut ya da somut sözcükler mi, yaygın ya da az rastlananlar mı yer 

almıştır? Bütün bu gözlemler, şiiri aydınlatmaya yararlıdır” (Bayrav, 1976: 69). 

Tüm bu söylenenler ışığında bu çalışmanın amacı, Dilaver Cebeci’nin Çocuk ve Resim 

başlıklı şiirini metin merkezli bir yakın okuma yoluyla Dilbilimsel Eleştiri Yöntemine 

göre çözümlemektir. 

Şiir; ilk üç bölümü altı mısradan kurulu, son bölümü ise dört mısradan kurulu toplam dört 

bölümden oluşmaktadır. İlk üç bölümü birbirine ve şiirin başlığına bağlayan ve aynen 

tekrar eden ilk mısrası, “Bir çocuk resim yapıyor”dur.   

Şiirin her bir bölümünde yer alan mısraların hece sayıları, aşağıdaki tablo ile 

gösterilmiştir: 
Tablo 1. Mısra Hece Sayıları 

 

 1. Bölüm 2. Bölüm 3. Bölüm 4. Bölüm 

Birinci Mısra 8 8 8 7 

İkinci Mısra 13 14 17 12 
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Üçüncü Mısra 13 15 14 16 

Dördüncü Mısra 10 15 14 11 

Beşinci Mısra 16 16 14  

Altıncı Mısra 15 13 14  

 

Tablo 1’den hareketle şiirde bir sistematiğe bağlı olarak gelişim gösterilmemiş olsa bile 

mısralardaki hece sayılarının birbirine yakın olduğu söylenebilir.  Zaman zaman aynı 

sayıda hecelerin olduğu mısralar, şiire serpiştirilmiştir. Birinci bölümün 2 ve 3. 

mısralarında; ikinci bölümün 3 ve 4. mısralarında; ilk iki bölümün 5. mısralarında; üçüncü 

bölümün son dört mısrasında olduğu gibi. Bölümler arasında da hece sayıları aynı olan 

mısralar mevcuttur. İlk üç bölümün ilk mısralarında, birinci bölümün 2 ve 3. mısrası ile 

2. bölümün son mısrasında olduğu gibi. Bu serpiştirilen hece ölçüsü kullanımları, şiirin 

her bölümünün kendi içinde ve diğer bölümlerle olan bağlantısını güçlendirmiş ve şiiri 

dağınıklıktan kurtarmıştır. 

Şiirde sistematik bir kafiye şemasının olup olmadığına karar verebilmek için de her 

mısranın sonunda yer alan sözcükleri ve sözcük gruplarını gösteren aşağıdaki tablo, bu 

sözcükler arasındaki yapı ve ses benzerlikleri (gramer kategorileri, kafiye ve rediflere 

dağılım) açısından incelenmelidir: 

 
Tablo 2. Mısra Sonunda Yer Alan Sözcük ve Sözcük Grupları 

 
1. BÖLÜM 2. BÖLÜM 3. BÖLÜM 4. BÖLÜM 

Yapıyor  a Yapıyor  a Yapıyor  a Canım çocuk  h 

Önüne b Dağlarda  ç Sonsuzluğa  ç Soy  ı 

Başını  c Güneş  d Çimenler  e Hünerli çocuk  g 

Sarı  c Geçiyor  a Gökleri   f Koy  ı 

Beldesine  b Toprağa  ç Çocuğun   g  

Parmakları   c Açıyor  a Çiçekleri  f  

 

Şiirin kafiye şeması: abccbc, açdaça, açefgf, hıgı’dır. Buradan hareketle şiirde tam 

anlamıyla sistematik olmasa da şiirin her bölümünü kendi içinde ve bölümleri de kendi 

aralarında birbirine bağlayan bir kafiye örgüsünün varlığından söz edilebilir. Bu durum 

da şiirdeki hece sayılarındaki benzerlikte olduğu gibi şiiri dağınıklıktan kurtaran ve şiirin 

bölümleri arasında bağlantıyı sağlayan unsurlardan biridir. 

Tablo 2 üzerinden hareketle şiirin mısra sonlarında yer alan sözcük ve sözcük gruplarının 

gramer kategorileri bakımından belirli bir sistematik oluşturduğu söylenebilir. Şiirin 

kafiye örgüsünü meydana getiren bu yapıların önemli bir kısmı, isim ve isim soylu 

sözcüklerden oluşmaktadır. “Önüne, başını, dağlarda, toprağa, sonsuzluğa, gökleri, 
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çiçekleri” gibi sözcükler; isim çekim ekleriyle kurulmuş yapılardır. Bu durum şiirin 

anlam evreninin daha çok “varlıklar, mekânlar, nesneler ve kavramlar” etrafında 

somutlaştırıldığını göstermektedir. Şair, böylelikle şiirin duygu dünyasını soyut bir 

anlatımdan ziyade gözle görülebilir ve zihinde canlandırılabilir imgeler üzerinden 

kurmaktadır. 

Mısra sonlarında dikkat çeken bir diğer unsur ise fiillerin kullanım yoğunluğudur. 

Özellikle “yapıyor, geçiyor, açıyor” gibi şimdiki zamanla çekimlenmiş fiillerin tekrar 

eden kafiye unsurları arasında yer alması, şiirin hareketli ve canlı yapısını 

desteklemektedir. Şiirin yalnızca durağan bir tablo çizmekle kalmadığı; sürekli devinen, 

yaşayan ve dönüşen bir dünya kurduğu görülmektedir. Çocuk, doğa ve değerler; durağan 

nesneler hâlinde değil; eylem içinde sunulmaktadır. 

Şiirin son bölümünde yer alan “soy” ve “koy” fiilleri ise emir kipinde çekimlenmiş 

olmaları bakımından diğer bölümlerdeki isim ağırlıklı yapıdan ayrılır. Bu durum, şiirin 

ilk üç bölümünde çizilen ideal dünyanın son bölümde doğrudan bir çağrıya ve temenniye 

dönüşmesini sağlamaktadır. Şair, şiirin sonunda çocuğa aktif bir görev yüklemekte; 

böylelikle anlatım, gözlem düzeyinden çıkarak dilek ve beklenti düzeyine taşınmaktadır. 

Ayrıca mısra sonlarında yer alan sözcüklerin büyük kısmının isim hâl ekleriyle kurulmuş 

olması (+e, +a, +ı, +i) şiirde ses tekrarlarını güçlendirmiş; bu tekrarlar, hem ahengi 

artırmış hem de şiirin bölümleri arasında biçimsel bütünlük sağlamıştır. Özellikle 

yönelme hâli ekinin (önüne, toprağa, sonsuzluğa) sık kullanımı; şiirde sürekli bir yöneliş, 

akış ve ulaşma isteği bulunduğunu düşündürmektedir. Bu yöneliş; huzura, barışa, sevgiye 

ve dirliğe ulaşma arzusunun dilsel düzlemdeki yansıması olarak yorumlanabilir. 

Şiirin her bir bölümünün incelenmesine geçilmeden önce, şiir analizinde yol gösterici rol 

oynayacak anahtar sözcüklere ve sözcük gruplarına bakılmalıdır. Bunlar aşağıdaki 

tabloda ortaya konmuştur: 

 
Tablo 3. Şiirde Yer Alan Anahtar Sözcük ve Sözcük Grupları 

 

RENK

LER 

ÇOCUK RESİM DOĞA HAYVANL

AR 

BİTKİL

ER 

SAYIL

AR 

DE

ĞE

RL

ER 

Ebemku

şağı 

Kâkülleri Kalemler(yeşil,m

avi, sarı) 

Ebemkuşa

ğı 

Kuşlar Beyaz 

papatyalar 

Bir 

çocuk 

X3 

Hu

zur 

Asil 

beyazlı

k 

İncecik 

parmaklar

ı 

Şekil verme Mor 

dağlar 

 Çimenler Bir 

masal 

beldesi 

Bar

ış 

Yeşil Uzun 

kirpikleri 

Nakışlı düşler Ufuk  İki ağaç Alev 

saçlı bir 

güneş 

Sev

gi 
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Mavi Küçük 

yüreği 

Hünerli eller (Alev 

saçlı bir) 

güneş 

 Çiçekler Bir dere Dirl

ik 

Sarı Yanağınd

an 

pembeler 

dökülüyo

r 

İncecik 

parmaklar 

Toprak   Cömert 

bir 

yağmur 

Cö

mer

t[li

k] 

Gökçek 

mavilik 

Düşleri 

nakışlı 

 Yamaçlar   İki ağaç  

Pembe Elleri 

hünerli 

 Dere     

   Kıyı     

   Gökler     

   (Cömert 

bir) 

Yağmur 

    

   Dünya     

 

Tablo 3’ten hareketle şiirin ana iskeletini oluşturan sözcüklerin ve sözcük gruplarının 

genel olarak renkler, çocuğun nitelikleri, resim, doğa, bitkiler ve hayvanlar, sayılar ve 

vurgulanmak istenen değerler etrafında yoğunlaştığı söylenebilir. 

Şiirde yer alan yüklemlerin çekimlendiği şahıs ve zaman eklerine, yani şiirin 

yüklemlerinin kiplerine bakılarak şiirde bir durgunluğun mu yoksa bir hareketliliğin mi 

olduğu konusunda ve eylemleri gerçekleştiren öznenin kaçıncı şahıs olduğu konusunda 

bir yargıya ulaşılabilir. Şiirde yer alan fiillerin ikisi dışında –soy, koy- tamamı üçüncü 

teklik şahsa göre çekimlenmiştir. Bu durum da şairin kendisi dışındaki üçüncü şahıs ve 

varlıkları gözlemleyerek onların durumunu okuyucunun gözleri önüne serdiğinin 

göstergesidir. Emir kipinin ikinci şahsına göre çekimlenen “gel”, “soy” ve “koy” 

fiillerinde de anlam kayması yaşanarak şairin çocuktan istekleri vurgulanmıştır. Bu 

isteklerin arka planında yatan gerçek de tertemiz bir dünyaya duyulan “özlem”dir. Şiirde 

yer alan fiillerin üçü de öğrenilen geçmiş zaman kipiyle çekimlenmiş fiillerdir: sermiş, 

eğmiş, düşürmüş. Ancak bu fiillerde de anlam kayması meydana gelmiş, görülen ve 

gözlemlenen durumlar; öğrenilen geçmiş zaman kipiyle çekimlenmiş fiiller vasıtasıyla 

verilmek istenmiştir. Aşağıdaki tablo, şiirde yer alan bütün fiilleri çekimlendikleri zaman 

bakımından kategorize etmektedir: 

 
Tablo 4. Şiirde Yer Alan Fiillerin Çekimlendikleri Zamanlara Göre Dağılımı 
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ŞİMDİKİ ZAMANA GÖRE 

ÇEKİMLENMİŞ FİİLLER 

ÖĞRENİLEN GEÇMİŞ 

ZAMANA GÖRE 

ÇEKİMLENMİŞ FİİLLER 

EMİR KİPİNE GÖRE 

ÇEKİMLENMİŞ 

FİİLLER 

Resim yapıyor X3 Sermiş Gel 

Şekil veriyor Eğmiş Soy 

Geziniyor Düşürmüş Koy 

Gülüp duruyor   

Geçiyor   

Serpiliyor   

Açıyor   

Geliyor   

Akıyor   

Boy atıyor   

Seyrediyor   

Dökülüyor   

Suluyor   

TOPLAM: 15 TOPLAM: 3 TOPLAM: 3 

 

Tablo 4’te görüldüğü üzere şiirde fiil çekiminde ağırlıklı olarak kullanılan zaman, şimdiki 

zamandır. Şimdiki zamanla çekimlenmiş fiil sayısı, diğer iki fiil kipiyle çekimlenmiş 

fiillerin beş katıdır.  Bu durum da şiirde bir durağanlıktan ziyade bir canlılığın bir 

hareketliliğin ağır bastığını gözler önüne sermektedir. 

Bu genel yargılara ulaşıldıktan sonra şiirin her bir bölümünün anahtar sözcüklere ve 

sözcük gruplarına göre çözümlenmesine geçilebilir.   

Şiirin birinci bölümünde resim yapmakta olan bir çocuk vardır. Bu çocuk ebemkuşağını 

önüne sermiştir. Burada “ebemkuşağı”ndan şairin kastettiği şey, yan yana durunca bir 

gökkuşağını andıran boya kalemleri olabilir. Resim yapan çocuğun önüne serdiği 

ebemkuşağı, olsa olsa boya kalemleridir. Aynı şekilde bu çocuk, başını “asil bir 

beyazlığa” eğmiştir. Resim yapan çocuğun başını eğebileceği asil beyazlık da ya “beyaz 

bir resim defteri sayfası” ya da “bir resim kartonu” olmalıdır. Çocuğun kalemlerinin yeşil, 

mavi ve sarı olduğu belirtildikten sonra kullanılan üç nokta işareti, başka renklerde de 

kalemleri olduğunu vurgulamaktadır. İlk bölümün beşinci mısrasında çocuğun yapmaya 

başladığı resim, “bir masal beldesi”ne benzetilmiştir ve çocuk kâküllerini bu masal 
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beldesinin üstüne düşürerek resim yapmaya dalmıştır. Şiirin son mısrasında çocuğun 

incecik parmaklarıyla gerçekleştirdiği resim yapma eylemi, “huzura şekil verme” 

eylemiyle eş tutulmuş; böylelikle şiirin önemle vurguladığı ve şairin özlemini çektiği için 

çocuğa kendisinin resmini yaptırdığı ilk değerle karşılaşılır: huzur. 

Şiirin ikinci bölümünde ilk bölümle aynı ya da farklı bir çocuk, yine resim yapıyor. Resim 

yapabilmek için kağıda ya da kartona öylesine eğilmiş ki kirpikleri çizdiği mor dağlara 

değiyor ve o dağlarda gezinen hayvanlara, belki ceylanlara benzetiliyor. Çizilen resimde 

gülüp durması ve alevden saçları ile kişileştirilen bir güneş bulunuyor. Gökyüzü için 

“barışın gökçek maviliği” ifadesi kullanılmış. Burada gökyüzünü çağrıştıran yapı, 

“gökçek” kelimesinin içerisinde yer alan “gök” yapısı ve “gökçek” sıfatının nitelediği 

“mavi” rengi. Bu mısrada özlemi çekilen ikinci değer vurgulanıyor: barış. “Barışın 

gökçek maviliği” diye imlenen gökyüzünden “özgürlüğün simgesi” olan kuşlar geçiyor. 

Özlemi çekilen “barış”a bir de “özgürlük” değeri ekleniyor. Çocuğun küçücük yüreğinde 

yer alan sevgisi tohumlara benzetilerek bu tohumlar toprağa serpiliyor ve serpilir 

serpilmez de yamaçlarda saflığın, tertemizliğin, çıkarsızlığın rengi olan beyaz renkte 

papatyalar açıveriyor. İkinci bölümün son mısralarında özlemi çekilen değer, toprağa 

ekilen tohum gibi bire birden çok veren sevgi. Hemen bu tohumlardan beyaz papatyalar 

açıvermesi de bu sevginin temizliğini, çıkarsızlığını, saflığını ve daha da önemlisi gücünü 

gösteriyor.   

Üçüncü bölümde, ilk iki bölümde anlatılanlardan biri ile ya da her ikisiyle aynı ya da 

tamamen farklı bir çocuk, yine resim yapıyor. İkinci mısrada çocuğun resmini çizdiği 

sonsuzluktan gelip yine sonsuzluğa akan dere, üçüncü mısrada özlenilen değer olan 

“dirliğin” de sonsuz olması  arzusunu vurgulamaktadır. Bu başı sonu sonsuz derenin 

kenarında yetişen çimenler; “dirliğe”, dolayısıyla da “birliğe” boy atmaktadır. 

Beraberliği, iyi geçinmeyi; yani “dirliği” simgeleyen –tek başına değil- iki ağaç, baş başa 

vererek gökleri seyrediyor. Bu bölümün son iki mısrasında çocuğun yanağından dökülen 

pembeler, sevinç ve mutluluk gözyaşları olabilir; nitekim bu pembeler, cömert bir yağmur 

gibi çiçekleri sulamaktadır, onlara can suyu vermektedir. Şiirde şairin özlemini çektiği 

durumlardan biri de çocuğun çizdiği çiçeklere can suyu niyetiyle dökülen bu bir çocuğa 

ait pembe mutluluk gözyaşlarının çiçekleri sulayarak onlara can vermesidir. Bu bölümde 

“Cömert bir yağmur” ifadesi ile şeklen vurgulanan bir başka değer de cömertliktir. 

Şiirin son bölümünde şair, resim yapan bu çocuğa “ah çocuk canım çocuk” diye samimi 

ve sıcak bir şekilde seslenmekte ve ondan sonraki mısralarda bu çocuktan beklentilerini 

sıralayarak ona “beklentilerini gerçekleştireceğini umduğu özel bir rol” yüklemektedir. 

Bu beklentiler,  şairin gelecek için taşıdığı umutlar, yarınlarda görmek istediği dünyaya 

ait “duygular ve hayaller” ve bunlara duyulan “özlem”dir. Şair tarafından çocuktan 

beklenen, “şu” işaret sıfatıyla değersizliği vurgulanan dünyanın “kirli libasından” 

soyulmasıdır. Bunu gerçekleştirecek kişinin şair tarafından bu çocuk olarak 

belirlenmesini haklı gösterecek, şiirin son mısralarında belirtilen önemli gerekçeler de 

mevcuttur. Çünkü bu çocuğun “düşleri nakışlı”dır, yani hayalleri arasında güzellikler 

mevcuttur, çirkinlikler yoktur ve yine bu çocuğun “elleri” bu işi başaracak derecede 

“hünerlidir”. Şair, bu çocuğun bu işi becereceğinden öylesine emindir ki şiirin son 

mısrasında [mutlaka çizeceğinden ve geleceğe dair  hayallerimi gerçekleştireceğinden, 

özlemlerimi dindireceğinden emin olduğum o resmin] “bir yerine” [ne olur!] “beni de 

koy…”  diyerek şiirini bitirir. 

Bu çalışmada Dilaver Cebeci’nin “Çocuk ve Resim” adlı şiiri, Dilbilimsel Şiir Eleştirisi 

Yöntemi çerçevesinde metin merkezli bir yakın okumayla çözümlenmiştir. Şiirin hece 

yapısı, tekrar unsurları, kafiye örgüsü, anahtar sözcükleri, söz varlığı alanları ve fiil 
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kipleri birlikte değerlendirilmiş; böylelikle şiirin yalnızca anlam katmanı değil, anlamı 

oluşturan dilsel ve biçimsel unsurlar da ortaya konmuştur. 

İnceleme sonucunda şiirin; çocuk, resim, doğa, renkler ve değerler etrafında kurulan 

sembolik bir anlam evrenine sahip olduğu görülmüştür. Şiirde özellikle huzur, barış, 

sevgi, dirlik, birlik ve cömertlik gibi olumlu değerlerin çocuk imgesi aracılığıyla idealize 

edildiği tespit edilmiştir. Şairin çocuğu yalnızca resim yapan bir birey olarak değil; 

geleceği güzelleştirecek, dünyayı “kirli libasından soyacak” bir umut figürü olarak 

konumlandırdığı anlaşılmıştır. 

Şiirde şimdiki zaman kipinin yoğun kullanımı, şiirin durağan bir yapıdan uzaklaşarak 

canlı, hareketli ve süreklilik hissi taşıyan bir atmosfer kazanmasını sağlamıştır. Ayrıca 

tekrar edilen mısralar, benzer hece yapıları ve bölümler arasında kurulan ses ilişkileri, 

şiirin biçimsel bütünlüğünü güçlendiren unsurlar olarak dikkat çekmiştir. 

Sonuç olarak “Çocuk ve Resim” şiiri, yalnızca çocuk duyarlılığını merkeze alan bir şiir 

değil; aynı zamanda insanlığın özlemini duyduğu huzurlu ve temiz dünyanın poetik bir 

tasavvuru niteliğindedir. Dilbilimsel Şiir Eleştirisi Yöntemi ise şiirin anlam dünyasının, 

dilsel yapılar ve biçimsel tercihler aracılığıyla nasıl kurulduğunu göstermesi bakımından 

metin çözümlemelerinde işlevsel bir yöntem olarak değerlendirilmiştir. 

Çalışmada teknik çözümleme ile şiirin ruhunu dengeli bir biçimde bir araya getirebilme 

gayesi güdülmüş, özellikle “çocuk” imgesinin yalnızca bireysel değil; huzur, barış  ve 

gelecek tasavvuru üzerinden yorumlanması yoluyla çalışmaya derinlik katılmak 

istenmiştir. Çalışma bu yönüyle sadece biçim incelemesi yapılan bir metin olmaktan çıkıp 

anlam katmanlarını da görünür kılmayı amaçlamıştır.    
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iÇOCUK VE RESİM 

Bir çocuk resim yapıyor: 

Tutup ebemkuşağını sermiş önüne 

Ve o asil beyazlığa eğmiş başını, 

Kalemleri, yeşil, mavi, sarı… 

Düşürmüş de kâküllerini bir masal beldesine, 

Huzura şekil veriyor incecik parmakları… 
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Bir çocuk resim yapıyor: 

Uzun kirpikleri geziniyor mor dağlarda, 

Ufukta gülüp duruyor alev saçlı bir güneş, 

Barışın gökçek maviliğinden kuşlar geçiyor, 

Küçük yüreğinin sevgisi serpiliyor toprağa, 

Yamaçlarda beyaz papatyalar açıyor… 

 

Bir çocuk resim yapıyor: 

Bir dere geliyor sonsuzluktan, akıyor sonsuzluğa, 

Dirliğe boy atıyor kıyısında çimenler… 

İki ağaç baş başa seyrediyor gökleri, 

Yanağından pembeler dökülüyor çocuğun, 

Cömert bir yağmur gibi suluyor çiçekleri… 

 

Ah çocuk canım çocuk, 

Gel şu dünyayı kirli libasından soy! 

Düşleri nakışlı çocuk, elleri hünerli çocuk, 

Resminin bir yerine beni de koy… 

Dilaver Cebeci (2009). 
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Özet: Günümüzde dijital teknolojilerin hızla gelişmesiyle birlikte işletmelerin iş 

modelleri, iş süreçleri ve ekosistemin rekabet dinamiklerinde önemli değişimler 

gerçekleşmektedir. Yapay zekâ, büyük veri ve bulut bilişimin yarattığı hız ve 

belirsizlik ortamında kurumsal işletmeler, inovasyon stratejilerini yeniden 

yapılandırmaktadır. Bu yönde, startup'larla iş birlikleri gerçekleştirmektedir. 

Kurumsal işletmeler, sürekli değişen çevresel koşullara ve belirsizlik ortamına karşı 

startup'ların sahip olduğu çeviklik, hız ve adaptasyon kapasitesinden yararlanmak 

amacıyla bu iş birliklerini stratejik bir araç olarak benimsemektedir. Bu çalışmada 

Türkiye girişimcilik ekosisteminde faaliyet gösteren kurumsal işletmeler ile 

startup’lar arasında gerçekleştirilen iş birliklerinin 2020-2025 döneminde dijital 

dönüşüm ve yapay zekâ çerçevesinde nasıl bir evrim geçirdiği incelenmektedir. 

Literatürde yer alan mevcut çalışmalar Türkiye'deki kurumsal işletme-startup iş 

birliklerini kesitsel nitel tasarımlarla veya betimleyici ekosistem analizleriyle ele 

almaktadır.  İş birliklerinin dönemsel evrimini yapay zekâ odağıyla uzunlamasına 

bir perspektiften incelenme ihtiyacı ise bu alanı literatürde yanıt bekleyen bir 

araştırma gündemine dönüştürmektedir. Dolayısıyla, bu çalışmada iş birliklerinin 

yapay zekâ ve dijital dönüşüm odağı bağlamında nasıl bir dönüşüm geçirdiği süreç 

odaklı bakış açısıyla ele alınarak literatüre katkı sağlanması hedeflenmetkedir. 

Araştırma, açık inovasyon, dinamik yetenekler ve ekosistem teorisi çerçevesinde 

tasarlanmıştır. Açık inovasyon teorisi kapsamında kurumsal işletmeler ile 

startup'lar arasındaki bilgi akışları ve hızlandırıcı programlar aracılığıyla kurulan 

iş birlikleri incelenmektedir. Dinamik yetenekler teorisi çerçevesinde ise ekosistem 

aktörlerinin yapay zekâ odaklı fırsatları algılama, yakalama ve ekosisteme entegre 

etme kapasiteleri ele alınmaktadır. Ekosistem teorisi bağlamında ise kurumsal 

işletmelerin merkez aktör rolünü üstlenerek startup'ları tamamlayıcı ve asimetrik bir 

konumda koordine ettiği çok aktörlü yapı analiz edilmektedir. Çalışma, 

StartupCentrum yıllık yatırım raporları, KPMG-212 çeyreklik raporları ve beş 

kurumsal hızlandırıcı programının (KWORKS, PİLOT, Sabancı ARF, QNBEYOND, 

Arçelik Garage) kamuya açık verileri üzerinden doküman analizi yöntemiyle 

gerçekleştirilmiştir. Doküman analizi kapsamında yatırım trendleri yıllar bazında 

betimsel olarak karşılaştırılmıştır. Ayrıca, kurumsal hızlandırıcı programlar yapay 

zekâ ve dijital teknoloji odağı ile iş birliği modeli boyutlarında kodlamalar 

yapılmıştır. Bulgular, Türkiye girişimcilik ekosisteminde 2020-2025 döneminin 

birbirinden ayrışan üç tema etrafında şekillendiğini ortaya koymaktadır. Birinci 

tema, 2020-2022 yıllarını kapsayan pandemi direnci ve ilk yükseliş evresidir. Bu 

dönemde ekosistem küresel trendlerden ayrışarak büyümüş ve yapay zekâ dikeyi 

gelişmeye başlamıştır. İkinci tema, 2023 yılını kapsayan daralma ve yapay zekânın 

konumlanma evresidir. Toplam yatırım hacmi gerilemiş ancak yapay zekâ odaklı 

işlem sayısı artmaya devam etmiştir. Üçüncü tema ise 2024-2025 yıllarını kapsayan 

yapay zekâ liderliği ve seçici olgunlaşma evresidir. Yapay zekâ ekosistemin en büyük 

finansman kategorisine dönüşmüş, 2025'te ise nicelikten niteliğe yönelik bir sermaye 

kayması gözlemlenmiştir. Bulgular, Türkiye startup ekosisteminde toplam yatırım 

hacminin 2020 yılında yaklaşık 350 milyon dolar olmasına karşın 2024 yılında 1,41 
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milyar dolara kadar yükseldiğini göstermektedir. 2025 yılında ise 622 milyon dolara 

geri çekilerek "seçici olgunlaşma" evresine girdiği görülmektedir. Dikkat çekici bir 

şekilde, yapay zekâ dikeyine yönelik yatırımların 2021'deki 46 girişimden 2024'te 

715,8 milyon dolarlık yatırımla ekosistemin en büyük kategorisine dönüştüğü ve 

2025'te hacim düşmesine rağmen yapay zekânın işlem sayısındaki liderliğini 

koruduğu görülmektedir. Bu bulgu, büyük ölçekli kurumsal işletmelerin startup'larla 

iş birlikleri kurmakla kalmayıp, yapay zekâ ve dijital dönüşüm ekseninde çok aktörlü 

bir ekosistem yapısı inşa ettiklerini göstermektedir. Paralel olarak, incelenen beş 

kurumsal hızlandırıcı programın bu dönemde yapay zekâ ve dijital teknoloji odaklı 

startup'lara önem vermeye başladığı görülmektedir. Bu kapsamda, kurumsal 

aktörlerin, dinamik yetenekler teorisine göre "algılama" kapasitesini harekete 

geçirdiği görülmektedir. Benzer şekilde, yine kurumsal işletmelerin ekosistem teorisi 

ile uyumlu şekilde merkez aktör rolünü üstlendiği görülmektedir. Çalışma, 

gelişmekte olan ekosistemlerde kurumsal işletme-startup iş birlikleri yazınına katkı 

sunmakta ve Türkiye'nin yapay zekâ odaklı ekosistem politikaları ile kurumsal 

inovasyon stratejileri için uygulama çıkarımları sunmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Kurumsal işletme-startup iş birlikleri, dijital dönüşüm, yapay 

zekâ, dinamik yetenekler, açık inovasyon, Türkiye girişimcilik ekosistemi 
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Abstract: Today, with the rapid advancement of digital technologies, significant 

changes are occurring in business models, business processes, and the competitive 

dynamics of ecosystems. In an environment of speed and uncertainty created by 

artificial intelligence, big data, and cloud computing, corporate firms are 

restructuring their innovation strategies. In this direction, they are engaging in 

collaborations with startups. Corporate firms are adopting these collaborations as 

a strategic tool in order to benefit from startups' agility, speed, and adaptive 

capacity in the face of constantly changing environmental conditions and 

uncertainty. This study examines how the collaborations between corporate firms 

and startups operating in the Turkish entrepreneurship ecosystem have evolved 

within the framework of digital transformation and artificial intelligence during the 

2020-2025 period. Existing studies in the literature address corporate-startup 

collaborations in Turkey through cross-sectional qualitative designs or descriptive 

ecosystem analyses. The need to examine the periodic evolution of these 

collaborations from a longitudinal perspective with an artificial intelligence focus 

positions this area as a significant gap in the existing literature. Accordingly, this 

study aims to contribute to the literature by addressing how these collaborations 

have evolved in the context of artificial intelligence and digital transformation from 

a process-oriented perspective. The research is designed within the frameworks of 

open innovation, dynamic capabilities, and ecosystem theory. Within the scope of 

open innovation theory, the knowledge flows between corporate firms and startups 

and the collaborations established through accelerator programs are examined. 
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Within the dynamic capabilities framework, the capacity of ecosystem actors to 

sense, seize, and transform artificial intelligence-oriented opportunities into the 

ecosystem is addressed. Within the ecosystem theory framework, the multi actor 

structure in which corporate firms assume the role of central actor and coordinate 

startups in a complementary and asymmetric position is analyzed. The study was 

conducted through document analysis using publicly available data from 

StartupCentrum annual investment reports, KPMG-212 quarterly reports, and five 

corporate accelerator programs (KWORKS, PİLOT, Sabancı ARF, QNBEYOND, 

Arçelik Garage). Within the scope of document analysis, investment trends were 

descriptively compared on a yearly basis. In addition, corporate accelerator 

programs were coded along the dimensions of artificial intelligence and digital 

technology focus and collaboration model. The findings reveal that the 2020-2025 

period in the Turkish entrepreneurship ecosystem took shape around three distinct 

themes. The first theme is the pandemic resilience and initial growth phase covering 

the years 2020-2022, during which the ecosystem diverged from global trends and 

grew, and the artificial intelligence vertical began to develop. The second theme is 

the contraction and artificial intelligence positioning phase covering 2023, during 

which total investment volume declined while the number of artificial intelligence-

focused transactions continued to increase. The third theme is the artificial 

intelligence leadership and selective maturation phase covering 2024-2025, during 

which artificial intelligence became the largest financing category in the ecosystem 

and a capital shift from quantity to quality was observed in 2025. The total 

investment volume in the Turkish startup ecosystem increased from approximately 

350 million dollars in 2020 to 1.41 billion dollars in 2024, before declining to 622 

million dollars in 2025, a trend this study interprets as a "selective maturation" 

phase. Notably, investments in the artificial intelligence vertical grew from 46 

startups in 2021 to becoming the ecosystem's largest category with 715.8 million 

dollars in 2024, and despite a decline in volume in 2025, artificial intelligence 

maintained its leadership in transaction count. This finding demonstrates that large-

scale corporate firms are not only establishing collaborations with startups but are 

building a multi-actor ecosystem structure along the axis of artificial intelligence 

and digital transformation. In parallel, it is observed that the five corporate 

accelerator programs examined began to prioritize artificial intelligence and digital 

technology-focused startups during this period. In this context, corporate actors are 

seen to have activated their "sensing" capacity in accordance with dynamic 

capabilities theory. Similarly, corporate firms are observed to have assumed the role 

of central actor in alignment with ecosystem theory. The study contributes to the 

literature on corporate-startup collaborations in emerging ecosystems and offers 

practical implications for Turkey's artificial intelligence focused ecosystem policies 

and corporate innovation strategies. 

 

Keywords: Corporate-startup collaborations, digital transformation, artificial 

intelligence, dynamic capabilities, open innovation, Turkey entrepreneurship 

ecosystem. 
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Giriş 

Günümüzde, yapay zekâ, büyük veri, bulut bilişim ve nesnelerin interneti gibi dijital 

teknolojilerin iş dünyasını şekillendirmesiyle beraber köklü kurumsal işletmelerin 

sürdürülebilir rekabet avantajı elde etme biçimleri de bu gelişmeler yönünde yeniden 

şekillenmiştir. Söz konusu gelişmelerin öne çıkan başlıklarından biri, teknolojik 

yeniliklerle beraber büyük ölçekli işletmelerin inovasyon süreçlerini kendi iç 

kaynaklarına dayanarak yürütme noktasında yetersiz kalmasıdır (Chesbrough, 2020; 

Teece). Dijital teknolojiler bu yönde iş modellerini ve rekabet kurallarını 

değiştirmektedir. Bu durum, kurumsal işletmelerin tek başına takip edemeyeceği hız ve 

belirsizlik ortamı yaratmaktadır. Dolayısıyla, kurumsal işletme-startup iş birlikleri 

stratejik bir zorunluluk olarak önem kazanmaktadır. 

Türkiye, dijital dönüşüm noktasında gelişmekte olan ekonomiler arasında önem 

li bir konuma sahiptir. Türkiye’de 113 teknopark ve 12.000’e yaklaşan teknoloji girişimi 

bulunmaktadır (T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2025). 2022 yılında yayımlanan 

Ulusal Teknoloji Girişimciliği Stratejisi (T.C. Cumhurbaşkanlığı, 2022) bu büyümeye 

kurumsal bir çerçeve sunmaktadır. 2025 yılında kaydedilen 622 milyon dolarlık yatırım 

hacmi ise (StartupCentrum, 2026) ekosistemin olgunlaşma sürecinde olduğunu 

göstermektedir. Ayrıca, Trendyol, Getir ve Dream Games gibi yüksek değerli teknoloji 

girişimlerinin uluslararası ortamda yaratmış oldukları görünürlük, kurumsal aktörlerin 

startup'lara yönelik ilgisini de hızlandırmıştır. Koç Holding'in KWORKS hızlandırıcısı, 

Türk Telekom'un PİLOT programı, Sabancı Holding'in ARF girişimi ve QNB 

Finansbank'ın QNBEYOND programı bu kurumsal ilginin somut örnekleri olarak ön 

plana çıkmaktadır. 

Mevcut literatür incelendiğinde, Türkiye'deki iş birlikleri için dönemsel olarak, yapay 

zekâ ve dijital dönüşüm özelinde ikincil veri analizi çerçevesinde ele alan çalışmaların 

sınırlı olduğu görülmektedir. Türkiye ekosistemi özelinde yürütülen çalışmalar, kurumsal 

işletme-startup iş birliklerinin iş modeli dönüşümüne ve dayanıklılığına etkisini nitel ve 

kesitsel bir yaklaşımla ele almış (Büyükbalci, Sanguineti ve Sacco, 2024) veya startup 

yatırımlarını ve ekosistemi betimleyici bir perspektiften incelemiştir (Gencer ve Sakız, 

2024; Altundal, 2024). Yapay zekâ odağında ise Türkiye'deki teknoloji girişimlerinin 

ticarileşme süreçleri nitel ve kesitsel bir tasarımla araştırılmıştır (Güner Gültekin, 

Pınarbağı, Yazıcı ve Adıgüzel, 2025). Uluslararası bağlamda ise Steiber ve Alänge 

(2021), kurumsal-startup iş birliği modellerini Batılı çok uluslu işletmeler üzerinden ele 

almıştır. Türkiye girişimcilik ekosistemi tematik derleme çalışmalarında genel hatlarıyla 

ele alınmış olmakla birlikte (Çelik Kurtuluş ve Büyükbalcı, 2025), iş birliklerinin 

dönemsel değişimi ve dijital dönüşüm odağı sistematik veriyle incelenmesi ihtiyacı 

güncelliğini korumaktadır. 

Bütün bunlardan yola çıkarak bu çalışmanın temel araştırma sorusu şu şekilde 

belirlenmiştir; Türkiye'de kurumsal işletme-startup iş birlikleri ve startup yatırımları 

2020-2025 döneminde dijital dönüşüm ve yapay zekâ odağında nasıl gelişim 

göstermektedir? Araştırma sorusuna yanıt vermek amacıyla ekosistem düzeyindeki 

yatırım trendlerini ve kurumsal hızlandırıcı programların evrimini ikincil verilerle 

inceleyerek, elde edilen bulgular açık inovasyon, dinamik yetenekler ve ekosistem teorisi 

üçlüsüyle ele alınmaktadır. Çalışmanın teorik katkısı, gelişmekte olan ülke 

ekosistemlerinde iş birliği literatürüne açık inovasyon, dinamik yetenekler ve ekosistem 

teorisi çerçevesiyle bakış açısı sunarak iş birliği literatürünü genişletmektir. Pratik katkısı 

59



 

 
 

 

 

ise Türkiye'deki politika yapıcılara ve ekosistemdeki aktörlere yapay zekâ odaklı iş birliği 

stratejileri geliştirmeleri için veri tabanlı çıkarımlar sunmaktadır. 

Kuramsal Çerçeve 

Açık İnovasyon Teorisi 

Açık inovasyon teorisi, kurumsal işletme–startup iş birliklerini dijital dönüşüm ve yapay 

zekâ ekseninde açıklamak için bilgi akışları, hızlandırıcılar ve ekosistem perspektifini 

birleştiren bir bakış açısı sunmaktadır. Chesbrough (2003) tarafından ortaya konulan açık 

inovasyon teorisi, işletmelerin inovasyon kapasitesini artırmak amacıyla iç ve dış bilgi 

akışlarını sistematik biçimde yürütmesini öngörmektedir. Özellikle, kurumsal girişim 

sermayesi ve hızlandırıcı programlar aracılığıyla kurulan iş birlikleri, bilgi akışının 

organizasyon sınırları içinde kalmadığını göstermektedir. Kurumsal işletmeden startup'a 

ve startup'tan kurumsal işletmeye olmak üzere çift yönlü bilgi akışı söz konusudur. 

Ayrıca, teori bu sürecin ekosistem yapısını dönüştürdüğünü de ortaya koymaktadır 

(Gutmann, Chochoiek ve Chesbrough, 2023). 

Açık inovasyonun dijital dönüşüm ve yapay zekâ projelerinde stratejik bir araç olarak öne 

çıktığı görülmektedir. Özellikle startup iş birlikleri aracılığıyla dış bilgiye erişimi, 

ortaklık seçimini, iş birliği tasarımını ve proje yönetimini kolaylaştırmaktadır (Culetto ve 

Peña Álvarez, 2024). Jha ve Basu (2025), kurumsal işletmeler ile teknoloji startup'ları 

arasındaki bilgi paylaşımının inovasyon kapasitesi, rekabet avantajı ve bilgi 

ekosistemlerinin gelişimi üzerinde belirleyici bir rol oynadığını göstermektedir. 

Hızlandırıcı programlar, gelişmekte olan girişimcilik ekosistemlerinde açık inovasyon 

aracılığıyla dış aktörlerle bağlantı kurarak ekosistemin kapasitesini artırmakta ve 

girişimcilik ekosistemini küresel inovasyon sistemine entegre etmektedir (Pustovrh, 

Rangus ve Drnovšek, 2020). Bu çerçevede, Türkiye'de kurumsal hızlandırıcı 

programların yapay zekâ ve dijital teknoloji odaklı girişimlere yönelmesini, dışarıdan 

bilgi ve teknoloji edinimi, bilgi paylaşımı ve ekosistem inşası süreçlerinin somut bir 

çıktısı olarak ele almak mümkündür (Giordano vd., 2025; Osorno-Hinojosa vd., 2023). 

Dinamik Yetenekler Teorisi 

Dinamik yetenekler bir işletmenin, hızla değişen çevre koşullarına uyum sağlayabilmek 

için mevcut kaynak ve yetkinliklerini sürekli olarak yenileme, bütünleştirme ve yeniden 

yapılandırma kapasitesini ifade etmektedir (Teece, Pisano ve Shuen, 1997). Teece'nin 

(2007) dinamik yeteneklerin 3 temel faktörü olarak ortaya koyduğu, fırsatları algılama 

(sensing), fırsatları yakalama (seizing) ve dönüştürme/yeniden yapılandırma 

(transforming/reconfiguring) boyutları, dijital dönüşüm bağlamında kabul görmüştür. Bu 

bağlamda, dijital strateji geliştirme (Ellström vd., 2022) ve iş modeli yenileme (Warner 

ve Wäger, 2019) süreçlerini açıklamada temel bir analitik çerçeve olarak benimsenmiştir. 

Fırsatları algılama, yakalama ve yeniden yapılandırma boyutları, sürekli değişimi 

yönetmek için gerekli rutinler ve mikro temeller olarak ele alınmaktadır. Ellström vd. 

(2022), bu üç boyuta karşılık gelen altı somut rutini ampirik olarak tanımalamaktadır. 

Bunlar arasında dijital strateji geliştirme, kurumsal sınırların belirlenmesi ve bütünleşik 

dijital altyapının oluşturulması öne çıkmaktadır. Kowalski vd. (2025) ise bu boyutları 

dijital dönüşüm bağlamına uyarlayarak her birinin altında somut organizasyonel pratikler 

tanımlamaktadır. Fırsatları algılama kapsamında müşteri deneyimine yönelik analitik 

faaliyetler, fırsatları yakalama kapsamında veri odaklı karar alma ve kaynak tahsisi, 

yeniden yapılandırma kapsamında ise organizasyonel rutinlerin yenilenmesi ve veri 

odaklı kültürün inşası yer almaktadır. Froehlich vd. (2025) ise bu üç kapasitenin dijital 

dönüşüm için gerekli strateji oluşturma, yeni rutinlerin hayata geçirilmesi ve kültürel 

dönüşüm süreçlerini desteklediğini ampirik olarak ortaya koymaktadır. 
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Kurumsal işletmelerin startup hızlandırıcıları, kurumsal girişim sermayesi ve açık 

inovasyon kanalları aracılığıyla dış bilgi ve teknolojiye erişmesi, dinamik yeteneklerin 

inşasında önemli bir mekanizma olarak kavramsallaştırılmaktadır. Bogers vd. (2019), 

açık inovasyonun dinamik yetenekler perspektifinden stratejik yönetimini ele alarak bu 

iki kavram arasındaki ilişkiyi ortaya koymaktadır. Buna göre açık inovasyon, işletmelerin 

dış bilgi akışlarını yöneterek fırsatları algılama, yakalama ve kaynaklarını yeniden 

yapılandırma kapasitelerini güçlendirmektedir. Enkel ve Sagmeister (2020), farklı dışsal 

kurumsal girişim modlarının dinamik yeteneklerin farklı boyutlarına katkı sağladığını ve 

bu modların bir arada yönetilmesinin bütüncül bir dinamik yetenek inşasını mümkün ileri 

sürmektedir. Hutton, Demir ve Eldridge (2021) ise açık inovasyon faaliyetlerinin, 

teknoloji ve pazar bilgisi kaynaklarının kullanımı yoluyla işletmelerin dinamik 

yeteneklerine somut katkılar sunduğunu ampirik olarak ortaya koymaktadır. Benzer 

şekilde, Jia ve Zhuang (2023) dinamik yeteneklerin boyutlarının İşletmelerin açık 

inovasyon faaliyetleri üzerinde teşvik edici etkiler yarattığını göstermektedir. 

Ekosistem Teorisi 

Adner (2017), ekosistemi belirli bir değer önerisinin hayata geçebilmesi için bir araya 

gelmesi gereken çok taraflı aktörler kümesinin uyum yapısı olarak tanımlamaktadır. Bu 

tanımda odak noktası aktörlerin birbirleriyle nasıl bağlandığı ve hangi faaliyetleri birlikte 

yürüttüğüdür. Bu yaklaşım, ekosistemi iş modeli, platform, ağ veya tedarik zinciri gibi 

kavramlardan farklı kılan temel unsurun aktörler arasındaki karşılıklı bağımlılık ve bu 

bağımlılığın yapısal düzenlemesi olduğunu vurgulamaktadır. Jacobides, Cennamo ve 

Gawer (2018) ise bu perspektifi genişleterek ekosistemlerin ortaya çıkışını, birbirini 

tamamlayan aktörlerin hiyerarşik bir otorite yerine gönüllü olarak eşgüdüm sağlamasına 

dayandırmaktadır. Bu çerçevede ekosistemi diğer örgütlenme biçimlerinden ayıran temel 

unsur, aktörler arasındaki özgün ve ikame edilemez tamamlayıcılık ilişkileridir. 

Ekosistem tanımları süreç boyunca genişlemiş ve daha kapsamlı bir nitelik kazanmıştır. 

Granstrand ve Holgersson (2020), inovasyon ekosistemlerini aktörler, faaliyetler ve 

somut çıktılar (ürün, teknoloji, patent vb.)  ile bunlar arasındaki tamamlayıcı ve ikame 

ilişkilerini kapsayan, sürekli evrilen yapılar olarak tanımlamaktadır. Baldwin vd. (2024) 

ise ekosistem araştırmalarını inovasyon yazınıyla ilişkilendirerek ekosistemi, özerk 

aktörlerin tamamlayıcı katkılarla ortak bir değer önerisi yarattığı ve bu değeri paylaştığı 

yapılar olarak ele almaktadır. 

Jacobides, Cennamo ve Gawer (2018), ekosistemdeki bazı aktörlerin merkez işletme veya 

lider işletme olarak ekosistemin kurallarını belirlediğini vurgulamaktadır. Tamamlayıcı 

aktörler ise odak değer önerisini güçlendiren, ekosistemin başarısı ve 

sürdürülebilirliğinde katkı sağlayan genellikle daha küçük ve asimetrik konumda yer alan 

aktörler olarak ifade edilmektedir. Bu asimetrik yapı, ekosistem içindeki güç 

dengesizliklerini ve değer dağılımındaki farklılıkları da beraberinde getirmektedir (Carst 

ve Hu, 2024). 

Dijital inovasyon ekosistemlerinde kurumsal işletmeler merkez işletme rolünü 

üstlenirken, startup'lar tamamlayıcı çözümler aracılığıyla ölçeklenme imkânı elde 

etmektedir. Felicetti vd. (2025), dijital inovasyon ekosistemlerindeki asimetrik iş 

birliklerini sistematik bir çerçeveye oturtarak dört tema ortaya koymaktadır. Birincisi, 

startup'ların pazara giriş ve ölçeklenme süreçlerinde kurumsal meşruiyet ve kaynaklara 

erişim için kurumsal işletmelere olan bağımlılığıdır. İkincisi, açık inovasyon programları 

ve aracı kurumlar aracılığıyla gerçekleşen inovasyon transferleridir. Üçüncüsü, kurumsal 

girişim sermayesinin startup'ların büyümesini hızlandırırken onları kurumsal işletmelerin 

kısa vadeli beklentilerine bağımlı hale getirme riskidir. Dördüncüsü ise taraflar arasındaki 
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kültürel farklılıklar ve bu farklılıkların iş birliğinin sürdürülebilirliğini tehdit eden uyum 

sorunlarıdır. Dizdarevic, Van de Vrande ve Jansen (2024) ise kurumsal işletme-startup iş 

birliği yazınını bütünleştirici bir bakış açısıyla ele alarak bu ilişkinin temel itici güçlerini 

ve zorluklarını ortaya koymaktadır. Giones vd. (2024) ise bu ilişkinin yalnızca ikili bir 

etkileşimin ötesine geçtiğini ve inovasyon aracıları gibi diğer ekosistem aktörlerini de 

kapsadığını vurgulamaktadır. 

Bu teorik çerçeve, Türkiye'deki büyük kurumsal işletmelerin hızlandırıcı programlar ve 

girişim sermayesi yatırımları aracılığıyla ekosistemin merkez aktörü konumunda yer 

aldığını, teknoloji startup'larının ise tamamlayıcı ve asimetrik bir rol üstlendiğini ortaya 

koymaktadır. 

Yöntem 

Bu çalışma, Türkiye girişimcilik ekosisteminde kurumsal işletme–startup iş birliklerinin 

dijital dönüşüm ve yapay zekâ odağında 2020-2025 yılları arasındaki evrimini incelemek 

üzere nitel-betimsel bir ikincil veri analizi olarak tasarlanmıştır. Araştırma tasarımı, 

Yin’in (2018) vaka çalışması yaklaşımının süreç ve bağlam duyarlı mantığından 

esinlenmektedir. Ancak tek bir işletme vakasına odaklanmak yerine, ekosistem düzeyinde 

çoklu veri kaynağına dayalı bir doküman analizi gerçekleştirilmektedir. Bowen (2009) 

tarafından nitel araştırma yöntemi olarak kavramsallaştırılan doküman analizi, kamuya 

açık birincil ve ikincil belgelerin sistematik biçimde taranmasını, odaklı okunmasını ve 

içerik sentezini kapsamaktadır. 

Araştırma sorusunun yanıtlanması kurumsal işletme-startup iş birliklerinin dönemsel 

dönüşümünü ve yapay zekâ dikeyindeki yükselişini uzunlamasına ve makro ölçekte takip 

etmeyi gerektirmektedir. Bu yanıta, birincil veriyle tek bir çalışmada erişilmesi güç 

olmakla beraber, tarihsel ve bütüncül bir veri seti ihtiyacını gerektirmektedir. Dolayısıyla, 

ikincil nitel veri analizi tercih edilmektedir (Ruggiano ve Perry, 2019; Tarrant, 2016). Ek 

olarak, StartupCentrum yıllık yatırım raporları, KPMG–212 çeyreklik yatırım raporları 

ve kurumsal hızlandırıcı programların kamuya açık çıktıları, düzenli ve sistematik 

biçimde üretilmiş, ikincil nitel/nicel analizler için elverişli veri kaynakları sunmaktadır. 

Ayrıca, araştırma sorusunun keşifsel niteliği ve iş birliklerinin girişimcilik ekosistemi 

içinde çok aktörlü bir yapı olarak kavramsallaştırılma ihtiyacı (Spigel, 2017), yorumlayıcı 

bir epistemolojiyi ve ikincil nitel veri kullanımına ilişkin metodolojik tartışmalarla 

uyumlu bir doküman analizi tasarımını desteklemektedir (Heaton, 2008; Ruggiano ve 

Perry, 2019). 

Bu çerçevede çalışma, söz konusu rapor ve program çıktılarının sistematik doküman 

analizi yoluyla incelenmesine dayanmaktadır. Öncelikle, StartupCentrum ve KPMG–212 

raporlarından elde edilen yıllık ve çeyreklik yatırım verileri, dijital dönüşüm ve yapay 

zekâ dikeyleri itibarıyla sınıflandırılarak dönemsel karşılaştırmalarla ekosistem 

düzeyindeki eğilimleri görünür kılacak şekilde betimlenmiştir. Ardından, KWORKS, 

PİLOT, Sabancı ARF, QNBEYOND ve Arçelik Garage programlarının duyuruları, çağrı 

metinleri, mezun girişim listeleri ve yatırım/hızlandırma çıktıları iki boyutta kodlanmıştır: 

(1) yapay zekâ ve dijital teknoloji odağı ve (2) iş birliği modeli (hızlandırma, kurumsal 

girişim sermayesi yatırımı, kavram kanıtlama/iş birliği, satın alma vb.). Kodlama süreci, 

açık inovasyon, dinamik yetenekler ve ekosistem teorisiyle ilişkili temaların 

tümdengelimci biçimde izlenmesine dayanan içerik analizi ve tematik analiz ilkeleriyle 

yürütülmüştür. 

Elde edilen bulgular, Türkiye girişimcilik ekosisteminde yatırım hacmindeki 

dalgalanmalar ile yapay zekâ odaklı kurumsal işletme-startup iş birliklerinin artan 

ağırlığını ortaya koymaktadır. Ardından, girişimcilik ekosistemi literatüründeki sistemsel 
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ve çok düzeyli yaklaşımlarla ilişkilendirilerek, açık inovasyon, dinamik yetenekler ve 

ekosistem mekanizmaları çerçevesinde tartışılmaktadır. 

Bulgular 

Türkiye Startup Ekosisteminde Yatırım Hacmi ve Yapay Zekâ Odağının Gelişimi 

(2020-2025) 

Bu başlık altında StartupCentrum yıllık yatırım raporları ve KPMG-212 çeyreklik 

raporlarından elde edilen ikincil veriler, Türkiye startup ekosistemindeki toplam yatırım 

hacminin ve yapay zekâ dikeyine yönelik yatırımların 2020-2025 dönemindeki seyri 

sunulmaktadır. 
 

Tablo 1. Türkiye Startup Ekosisteminde Yıllık Yatırım Hacmi (2020-2025) 

Yıl Toplam Yatırım Hacmi İşlem Sayısı Dönemin Belirgin 

Özelliği 

2020 Yaklaşık 350 milyon $ ~138 

Pandemi dönemi; 

ekosistemin 

dayanıklılık testi 

2021 Yaklaşık 1,56 milyar $ 315+ 

Rekor yıl; 4 yeni 1 

milyar dolar 

değerlemeyi aşan 

girişim ortaya çıktı 

2022 Yaklaşık 1,74–1,8 milyar $ 387 

Süreklilik; küresel 

düşüşe karşın 

Türkiye'de artış 

2023 901 milyon $ 347 

Daralma; 

makroekonomik 

baskılar, deprem, seçim 

2024 1,41 milyar $ (özel) 577 (248 özel) 

Toparlanma yılı; yapay 

zekâ en baskın yatırım 

kategorisi oldu 

2025 622 milyon $ 359 Seçici olgunlaşma; 

hacim düşerken işlem 

kalitesi arttı 

Kaynak: StartupCentrum (2021, 2022, 2023, 2024, 2026); KPMG-212 (2024) 
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Tablo 2. Yapay Zekâ (YZ) Dikeyi- Yatırım Verileri (2021-2025) 

Kaynak: StartupCentrum (2022); StartupCentrum (2023); StartupCentrum (2024); 

StartupCentrum (2025); StartupCentrum (2026); KPMG-212 (2024) 

Tablo 1 ve Tablo 2 birlikte değerlendirildiğinde 2020-2025 döneminin birbirinden 

belirgin biçimde ayrılan üç alt evrenin ortaya çıktığı görülmektedir. 

Birinci evre pandemi direnci ve ilk yükseliş (2020-2022) evresidir. 2020 yılında yaklaşık 

350 milyon $ olarak gerçekleşen toplam yatırım hacminin, 2021'de 1,56 milyar dolara 

yükselerek rekor kırdığı görülmektedir. 2022'de ise 1,74-1,8 milyar dolara ulaşarak bu 

rekor tazelenmiştir. Küresel ölçekte giriş sermayesi yatırımlarının 2022'de yaklaşık yüzde 

beş oranında gerilediği göz önüne alındığında Türkiye ekosisteminin bu dönemde küresel 

trenden ayrıştığı görülmektedir (StartupCentrum, 2023). Yapay zekâ dikeyi bu dönemde 

öne çıkmaya başlamıştır. 2022'de 30 girişim yaklaşık 140 milyon dolar yatırım almıştır. 

İkinci evre ise daralma ve yapay zekânın konumlanma (2023) evresidir. 2023 yılında 

toplam yatırım hacmi 901 milyon dolara gerileyerek yaklaşık yüzde kırk oranında 

 

1 2024 yılına ilişkin YZ girişim sayısı (31), yılın ilk yarısını kapsamaktadır. Ayrıca, girişim sayısıyla birebir 

örtüşmemektedir. Diğer yıllardaki girişim sayılarıyla doğrudan karşılaştırılması metodolojik sınırlılık taşımaktadır. 

2 715,8 milyon dolarlık yatırım hacmi ise yıl sonu toplam verisini yansıtmaktadır. İki verinin (yatırım işlemi/yatırım 

hacmi) farklı zaman dilimlerine ait olması nedeniyle bu satır karma bir yapı taşımaktadır. 

3 2025 yılına ait YZ dikeyi girişim sayısı StartupCentrum yıllık raporunda ayrıştırılmış biçimde sunulmamıştır. Rapor 

YZ'nin işlem sayısındaki liderliğini koruduğunu nitel olarak teyit etmektedir. 

Yıl YZ Girişim Sayısı YZ Yatırım Hacmi 
Ekosistemdeki 

Konumu 

2021 46 girişim - 
Öne çıkan dikeylerden 

biri 

2022 30 girişim Yaklaşık 140 milyon $ 

Oyunla birlikte en fazla 

yatırım alan 

dikeylerden biri 

2023 42 girişim Yaklaşık 127 milyon $ 

En çok konuşulan 

dikey; hacim düşse de 

işlem sayısı arttı 

2024 31 yatırım işlemi1 715,8 milyon $2 

Türkiye Bilimsel ve 

Teknolojik Araştırma 

Kurumu hariç tüm 

zamanların en aktif 

dikeyi, yıl sonunda 

ekosistemin en büyük 

finansman kategorisi 

2025 -3 - İşlem sayısında 

liderliğini korudu. 

Hacim geriledi, seçici 

olgunlaşma süreci 
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düşmüştür. Bu gerilemenin arka planında makroekonomik belirsizlikler, Şubat 2023 

depremleri ve seçim süreci gibi etkenlerin yer alması muhtemeldir. Bununla birlikte 

dikkat çekici olan nokta toplam yatırım hacmi düşerken yapay zekâ dikeyine yönelik 

işlem sayısı 42'ye yükselmesidir. Bu dönemde, yatırım hacmi ise 127 milyon dolara 

ulaşmıştır. Bu bulgu, yatırımcıların genel bir daralma sürecinde dahi yapay zekâ odaklı 

girişimleri öncelikli yatırım hedefi olarak gördüğünü işaret etmektedir. 

Üçüncü evre yapay zekâ liderliği ve seçici olgunlaşma (2024-2025) evresidir. 2024 

yılında toplam yatırım hacmi 1,41 milyar dolara yükselerek toparlanma sürecine 

girilmiştir. Bu dönemde yapay zekâ girişimleri 715,8 milyon dolar yatırım alarak Türkiye 

startup ekosisteminin en büyük finansman kategorisine dönüşmüştür (StartupCentrum, 

2025). 2025 yılında ise toplam yatırım hacmi 622 milyon dolara gerilemiş, işlem sayısı 

359 olarak gerçekleşmiştir. Ancak yapay zekâ dikeyinin işlem sayısındaki liderliğini 

koruması, hacim düşüşünün sektörel bir gerileme yerine sermayenin yüksek kaliteli ve 

olgun girişimlere yöneldiğini gösteren seçici bir olgunlaşma sürecine işaret ettiği şeklinde 

yorumlanmaktadır (StartupCentrum, 2026).  

Bu üç evreden oluşan dönüşüm, ekosistemi genel piyasa koşullarından bağımsız biçimde 

yapay zekâ ve dijital dönüşüm etrafında yeniden konumlandıran bir sektörel kaymaya 

işaret etmektedir. Bu durumun, bir sonraki bulgular alt bölümünde ele alınan kurumsal 

hızlandırıcı programlarının yapısındaki dönüşümle de eş zamanlı ilerlediği 

görülmektedir. 

Türkiye startup ekosisteminde 2020-2025 döneminin üç belirgin aşamayı yansıtmaktadır. 

2020'deki 350 milyon dolarlık başlangıç noktasından 2022'de 1,8 milyar dolara ulaşan 

yükseliş evresi, 2023'teki keskin düşüş ve ardından 2024'te toparlanma evresi söz 

konusudur. 2025'te ise yatırım hacmi ve işlem sayısının gerilemektedir. Bu durum, 

ekosistemin nicelikten niteliğe yönelen seçici bir olgunlaşma sürecine girdiğine işaret 

etmektedir. 

Kurumsal Hızlandırıcı Programların Yapısı ve AI/Dijital Dönüşüm Odağı 

İncelenen beş kurumsal hızlandırıcı programına ilişkin karşılaştırmalı veriler Tablo 3'te 

sunulmaktadır.  

Tablo 3. Türkiye'deki Kurumsal Hızlandırıcı Programlarının Karşılaştırmalı Analizi 

Program Sponsor Kurum Kuruluş Süre / Destek Odak Alanlar 
YZ/Dijital 

Odak 

KWORKS 
Koç Üniversitesi / 

Koç Holding 
2014 

12 ay / 

Mentorluk, ağ 

Sağlık, tarım, 

finans, AI, mobilite 
Evet  

PİLOT Türk Telekom 2013 

12 hafta / 200K 

TL + TT 

Ventures 

yatırımı 

5G, AI, SaaS, 

HealthTech, eğitim 
Evet  

Sabancı ARF Sabancı Holding 2022 
20 hafta / 

150K$ 

Açık inovasyon, 

sürdürülebilirlik 
Kısmen 

QNBEYOND QNB Finansbank 2019 6 ay / 5K$ 
Fintech, AI, büyük 

veri 
Evet 
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Arçelik Garage / 

BiGG3 
Arçelik A.Ş. 2018 

Proje bazlı / 

TÜBİTAK 

destekli 

Dijitalleşme, yeşil 

teknoloji, IoT 
Evet  

Kaynak: KWORKS (2024), Daily Sabah (2020, 2021), acceleratorapp.co (2025), 

growthmentor.com (2025), failory.com (2026). 

Tablo 3'ün en dikkat çekici bulgusu, en eski programdan en yenisine dek tüm kurumsal 

hızlandırıcıların yapay zekâ ve dijital teknoloji alanını odak sektörler arasında 

konumlandırmasıdır. 2013'te kurulan PİLOT, 2020'de sekizinci dönemini 

tamamladığında mezun startuplarının yapay zekâ, eğitim teknolojileri, sağlık teknolojileri 

ve bulut tabanlı uygulamalar gibi alanlarda yoğunlaştığını raporlamaktadır (Daily Sabah, 

2020). 2021'de Türk Telekom'un TT Ventures aracılığıyla dört yapay zekâ tabanlı 

startup'a yatırım yapması ve PİLOT mezunlarının bu yatırımların üçünü oluşturması, 

programın yapay zekâ eksenine sistematik biçimde kaydığını göstermektedir (Daily 

Sabah, 2021). 2023 yılında ise PİLOT'un 12. dönemine başvurular yapay zekâ, büyük 

veri ve yazılım alanlarından yoğun ilgi görmüştür (Telecompaper, 2023). 

2014'te kurulan KWORKS, 2024 yılı hızlandırma programına 21 girişim kabul etmiştir. 

Bunlar arasında sağlık, tarım, finans, mobilite ve yapay zekâ dikeylerinde teknoloji 

tabanlı çözümler geliştiren girişimler öne plana çıkmaktadır (Koç Üniversitesi, 2024). 

KWORKS'ün 2023 Demo Day'inde sunulan girişimlerin büyük bölümünün yapay zekâ, 

görüntü işleme, veri analitiği ve B2B SaaS modellerine yöneldiği görülmektedir 

(KWORKS, 2023). Sabancı ARF, 2022'de açık inovasyon ve sürdürülebilirlik temasıyla 

lansmanını yaparak 20 haftalık program ve 150.000 dolara kadar yatırım imkânıyla 

startup ekosistemiyle kurumsal köprü kurmayı hedeflemektedir (growthmentor.com, 

2025). QNBEYOND ise açıkça fintech, yapay zekâ ve büyük veri startup'larını hedef kitle 

olarak tanımlamaktadır (acceleratorapp.co, 2025). 

Ekosistem Düzeyindeki Yapısal Dönüşüm: 2025'te Seçici Olgunlaşma 

Elde edilen veriler bir bütün olarak değerlendirildiğinde, 2020-2025 döneminde Türkiye 

girişimcilik ekosisteminde iki paralel ve birbirini besleyen sürecin işlediği görülmektedir. 

Birinci süreç, ekosistem genelindeki yatırımların giderek artan oranda yapay zekâ ve 

dijital dönüşüm odaklı startup'lara yönelmesidir. İkinci süreç, büyük kurumsal aktörlerin 

hızlandırıcı programlar ve yatırımlar aracılığıyla yapay zekâ odaklı startup'larla 

sistematik iş birlikleri kurarak ekosistemde merkez aktör rolünü pekiştirmeleridir. 

2025 yılı verileri bu iki sürecin olgunlaşma evresine girdiğine işaret etmektedir. 

StartupCentrum'un (2025) yıl sonu raporuna göre toplam yatırım 622 milyon dolara 

gerilemiştir. Ancak yapay zekâ işlem sayısındaki liderlik sürmüş ve KPMG'nin (2025) ilk 

çeyrek raporunda ilk 10 işlemin çoğunlukla yapay zekâ odaklı olduğu teyit edilmiştir. Bu 

tablo, ekosistemin "nicelikten niteliğe" bir dönüşüm yaşadığını göstermektedir. 

Yatırımcılar seçici bir strateji izlemeye başlarken yapay zekâ, hacimsel liderliğini 

fintech'e devretmiş ancak işlem yoğunluğundaki ağırlığını korumuştur. Başka bir deyişle, 

2024'te yaşanan yapay zekâ patlamasının ardından 2025, daha sürdürülebilir ve kaliteli 

merkezli YZ odaklı ekosistem yapısına geçiş yılı olarak konumlanmaktadır. 

Bu iki sürecin eş zamanlılığı ve 2025'teki seçici olgunlaşma, ekosistem teorisinin (Adner, 

2017; Jacobides vd., 2018) öngörüleriyle tutarlı olduğu görülmektedir. Merkez aktörler, 

ekosistemde değer yaratılacak alanları tanımlama ve bu alanlar etrafında niş aktörleri 

(startup'lar) koordine etme kapasitesine sahiptir. Türkiye'de Koç, Sabancı ve Türk 

Telekom gibi holding yapıları, hızlandırıcı programları ve yatırım fonları aracılığıyla tam 

66



 

 
 

 

 

da bu işlevi üstlendikleri görülmektedir. Böylelikle, yapay zekâ alanındaki startup'ların 

büyüme yörüngelerini yönlendirmektedir. Türk Telekom'un startup'ları küresel pazarlara 

açma misyonu (Daily Sabah, 2025), bu merkez aktörlerinin ekosistemi uluslararası 

düzeyde de şekillendirme kapasitesine sahip olduklarına işaret etmektedir. 

5. TARTIŞMA VE SONUÇ  

Çalışmanın bulgularının, üç teorik çerçeveyle tutarlı ve birbirini destekler nitelikte 

yorumlanabilir. Açık inovasyon perspektifinden bakıldığında (Chesbrough, 2003, 2020), 

Türkiye'deki büyük kurumların hızlandırıcı programlar ve yatırımlar aracılığıyla yapay 

zekâ başta olmak üzere dijital teknoloji startup'larına sistematik biçimde yöneldiği 

görülmektedir. Bu durum, klasik "kapalı inovasyon" modelinden uzaklaşmanın ve 

dışarıdan bilgi ve teknoloji arama davranışının kurumsal stratejinin merkezine 

oturmasının somut bir göstergesidir. Özellikle PİLOT'un yapay zekâ tabanlı startup'ları 

ürün ve hizmet geliştirme süreçlerine dahil etmesi bu durum için örnek teşkil etmektedir. 

Dinamik yetenekler çerçevesinden (Teece, 2007) değerlendirildiğinde, kurumsal 

aktörlerin 2020'lerden itibaren yapay zekâya yönelik yatırımlarını hızlandırması, 

"algılama" kapasitesinin işlevselleştiğini göstermektedir. Kurumsal işletmeler yapay 

zekânın uzun vadeli rekabetçi önemi konusundaki sinyalleri erken algılamış ve 

“yakalama” mekanizmaları (Kurumsal girişim sermayesi yatırımları, hızlandırıcı 

programlar, stratejik ortaklıklar) aracılığıyla fırsatları elde etmişlerdir. 2024'te YZ 

startup’larının 715,8 milyon dolar yatırım çekmesi ve 2025'te toplam hacim düşmesine 

rağmen yapay zekânın işlem sayısındaki liderliğini sürdürmesi, yakalama sürecinin kalıcı 

bir ekosistem örüntüsüne dönüştüğüne işaret etmektedir. Yeniden yapılandırma 

kapasitesi ise kurumsal aktörlerin mevcut kaynak ve süreçlerini yapay zekâ odaklı iş 

birliklerine uygun biçimde dönüştürmesinde kendini göstermektedir. KWORKS ve 

PİLOT gibi programların odak alanlarını kademeli olarak yapay zekâ ve dijital dönüşüm 

ekseninde yeniden konumlandırması, Sabancı ARF'ın 2022'de açık inovasyon temasıyla 

yeni bir program olarak devreye girmesi ve Türk Telekom'un TT Ventures aracılığıyla 

kurumsal girişim sermayesi yapısını kurması, holding düzeyindeki kurumsal aktörlerin 

portföylerini ve örgütsel rutinlerini sistematik biçimde yeniden yapılandırdığının somut 

göstergeleridir (Teece, 2007). Bu üç boyutun (algılama, yakalama ve yeniden 

yapılandırma) eş zamanlı işlemesi, Türkiye'deki kurumsal işletme- startup iş birliklerinin 

stratejik bir dönüşüm mantığıyla şekillendiğini ortaya koymaktadır. 

Ekosistem teorisi bakış açısı (Adner, 2017; Jacobides vd., 2018) ise bulguları en bütüncül 

biçimde ele almaktadır. Merkez aktörler olarak konumlanan kurumsal işletmeler yapay 

zekâ ve dijital dönüşüm çevresinde kurallı ve yapılandırılmış bir ekosistem mimarisi inşa 

etmektedir. Küçük aktörler olarak bu mimariye dahil olan startup'lar ise kaynak ve pazar 

erişimi elde etmektedir. Ancak değer dağıtımı konusunda merkez aktöre bağımlı 

kalmaktadır. Bu asimetrik karşılıklı bağımlılık ilişkisi, Jacobides vd.'nin (2018) 

ekosistem dinamikleri analizini Türkiye bağlamında doğrulamaktadır. 

Çalışmanın bulguları üç paydaş grubu için pratik çıkarımlar üretmektedir. Kurumsal 

yöneticiler için, teknoloji startup'ları ile kurulan iş birliklerinin opsiyonel bir inovasyon 

aracı olmasının ötesinde rekabetçi konumlanmanın stratejik bir ihtiyaç olarak ele alınması 

gerektiğini söylemek mümkündür. Merkez aktör rolünü pekiştirmek isteyen kurumsal 

işletmelerin hızlandırıcı programlarını bir "keşif laboratuvarı" olarak yapılandırması ve 

kurumsal risk sermayesi yatırımlarını uzun vadeli ekosistem konumlanması bakış açısıyla 

yürütmesi önerilmektedir. Politika yapıcıların ise Türkiye Bilimsel ve Teknolojik 

Araştırma Kurumu Bireysel Genç Girişimci (TÜBİTAK BİGG) programı aracılığıyla 
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startup sayısını artırması ve coğrafi yaygınlaşmayı desteklemesi olumlu bir gelişme 

olarak değerlendirilebilir. Ancak bulguların işaret ettiği asimetrik güç dengesi ekosistem 

politikalarında yapısal bir denge mekanizmasını gerektirmektedir. Ayrıca Ulusal 

Teknoloji Girişimciliği Stratejisi'nin (2022) somut iş birliği teşvik mekanizmalarıyla 

desteklenmesi, Türkiye'nin yapay zekâ ekosistemindeki pozisyonunu güçlendirebilir. 

Girişimciler için kurumsal hızlandırıcı programlara dahil olmak, finansman, pazar erişimi 

ve meşruiyet açısından avantajlar sunmaktadır. Bununla birlikte girişimcilerin, merkez 

aktörlerle iş birliği süreçlerinde özgün teknolojik yetkinliklerini ve fikri mülkiyet 

haklarını koruma konusunda bilinçli bir strateji geliştirmeleri gerekmektedir. 

Bu çalışma, ikincil veri kaynaklarının sınırları nedeniyle kurumsal işletme-startup iş 

birliklerinin iç süreç dinamiklerini ve gerçek değer yaratma mekanizmalarını doğrudan 

ölçememektedir. Elde edilen bulgular korelasyon düzeyinde yorumlanmalıdır. 

Nedensellik ilişkileri ancak birincil veri çalışmalarıyla test edilebilir. Ayrıca incelenen 

programların tamamının büyük holding yapılarına bağlı olması, Türkiye'deki orta ölçekli 

kurumsal iş birliği deneyimlerini analiz kapsamı dışında bırakmaktadır. Ayrıca, bu 

çalışmada incelenen beş kurumsal hızlandırıcı programı Türkiye girişimcilik 

ekosistemindeki tüm kurumsal işletme-startup iş birliklerini temsil etmemektedir. 

Türkiye'de startup ekosistemiyle aktif iş birliği yürüten kurumsal aktörlerin sayısı 

incelenen programların ötesine geçmekte olup bu çalışma kamuya açık veri sunan ve 

belgelenmiş çıktılara sahip programlarla sınırlı kalmaktadır. Dolayısıyla elde edilen 

bulgular, Türkiye'deki kurumsal işletme-startup iş birliklerinin incelenen programlar 

özelinde gözlemlenen eğilimler olarak değerlendirilmelidir. 

Gelecek araştırmalar için; bu çalışmanın ekosistem düzeyindeki betimsel bulguları, 

kurumsal yöneticiler ve startup kurucularıyla yapılacak yarı yapılandırılmış görüşmelerle 

derinleştirilmelidir. Ayrıca, Türkiye ekosistemi, benzer gelişmekte olan ekonomiler 

(Polonya, Brezilya, Nijerya gibi) ile karşılaştırmalı bir analize tabi tutulabilir.  
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Özet: Bu çalışma, çağdaş küresel krizler bağlamında stratejik kültür ve cinsiyetin 

kesişimini, özellikle kadınların siyasi eylemliliğinin güvenlik ve direncin yeniden 

tanımlanmasına nasıl katkıda bulunduğuna odaklanarak incelemektedir. Geleneksel 

olarak bir devletin güvenlik davranışını şekillendiren ortak inançlar, normlar ve 

uygulamalar kümesi olarak anlaşılan stratejik kültür, uzun zamandır devlet merkezli 

ve erilci varsayımlar tarafından domine edilmiştir. Bu tür bakış açıları, askeri gücü, 

hiyerarşik karar alma süreçlerini ve sert güvenlik yaklaşımlarını önceliklendirirken, 

alternatif bakış açılarını ve güvenliğin sosyal boyutlarını genellikle 

marjinalleştirmektedir. Bununla birlikte, pandemiler, iklim değişikliği, zorunlu göç 

ve hibrit çatışmalar da dahil olmak üzere küresel krizlerin artan karmaşıklığı, bu 

geleneksel çerçevelerin sınırlılıklarını ortaya koymuş ve daha kapsayıcı ve 

uyarlanabilir yaklaşımlara duyulan ihtiyacı vurgulamıştır. 

Feminist uluslararası ilişkiler (IR) teorisi ve yapılandırmacı bakış açılarından 

yararlanan bu çalışma, cinsiyetin stratejik kültür içinde yalnızca ek bir değişken 

değil, güvenlik tehditlerinin nasıl algılandığını, yorumlandığını ve ele alındığını 

temelden şekillendiren kurucu bir unsur olduğunu savunmaktadır. Feminist 

akademisyenler uzun zamandır güvenlik söylemlerinin cinsiyetçi doğasını eleştirmiş 

ve baskın paradigmaların kadınların deneyimlerini, bilgilerini ve katkılarını 

dışlama veya küçümseme eğiliminde olduğunu vurgulamışlardır. Bu bağlamda, 

çalışma, cinsiyete duyarlı bakış açılarını stratejik kültüre entegre etmenin, kurumsal 

sağlamlığın ötesine geçerek sosyal uyumu, kapsayıcılığı ve uyarlanabilir yönetişimi 

de içeren daha kapsamlı bir dayanıklılık anlayışını mümkün kıldığını 

savunmaktadır. 

Metodolojik olarak, araştırma, kriz yönetişimi bağlamlarından seçilmiş örneklerle 

desteklenen nitel ve kavramsal bir yaklaşım benimsemektedir. Tek bir vaka 

çalışmasına odaklanmak yerine, çalışma, kadınların siyasi liderlikte, politika 

oluşturmada ve topluluk temelli kriz müdahalesinde aktif roller oynadığı çeşitli 

küresel deneyimlerden elde edilen içgörüleri sentezlemektedir. Bu örnekler, 

kadınların siyasi eylemliliğinin daha kapsayıcı karar alma süreçlerine, daha 

incelikli risk değerlendirmesine ve daha sürdürülebilir politika sonuçlarına katkıda 

bulunduğunu göstermektedir. Özellikle kadınların katılımı, geleneksel stratejik 

kültür çerçevelerinde sıklıkla göz ardı edilen sağlık, eğitim, sosyal koruma ve 

toplumsal refah gibi insani güvenlik boyutlarına dikkat çekmektedir. 

Bulgular, dayanıklılığın yalnızca teknik veya kurumsal bir kapasite olarak değil, çok 

boyutlu ve toplumsal olarak yerleşik bir süreç olarak yeniden kavramsallaştırılması 

gerektiğini göstermektedir. Bu perspektiften bakıldığında, dayanıklılık yalnızca 

sistemlerin şokları absorbe etme yeteneğiyle ilgili değil, aynı zamanda çeşitli 

nüfusların ihtiyaçlarına uyum sağlama, dönüşme ve yanıt verme kapasitesiyle de 

ilgilidir. Kadınların siyasi eylemliliği, baskın güvenlik anlatılarına meydan 

okuyarak ve işbirliğini, kapsayıcılığı ve uzun vadeli sürdürülebilirliği vurgulayan 

alternatif yaklaşımlar sunarak bu dönüşümde kritik bir rol oynamaktadır. Dahası, 

cinsiyet perspektiflerinin kriz yönetimine entegrasyonu, etkili ve dayanıklı 

toplumların temel bileşenleri olan meşruiyeti ve kamu güvenini artırmaktadır. 

Nitekim, bu çalışma, güvenlik ve dayanıklılığın cinsiyete duyarlı bir şekilde yeniden 

kavramsallaştırılmasını önererek, stratejik kültür ve feminist güvenlik çalışmaları 

arasındaki teorik boşluğu kapatmaya katkıda bulunmaktadır. Bu çalışma, stratejik 

kültürün cinsiyete dayalı temellerine değinilmeden ve kadınlar güvenlik politikaları 

ve uygulamalarının şekillenmesinde kilit aktörler olarak tanınmadan dirençli 
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toplumların elde edilemeyeceğini savunmaktadır. Çalışma, kadınların siyasi 

eylemliliğinin dönüştürücü potansiyelini vurgulayarak karmaşık ve birbirine bağlı 

krizler çağında güvenliği yeniden düşünmek için hem teorik hem de politika 

açısından önemli bilgiler sunmaktadır. 

 

Anahtar Kelimeler: stratejik kültür, cinsiyet, kriz yönetimi, feminist uluslararası 

ilişkiler, güvenlik çalışmaları 

 

 

Kriz Zamanlarında Stratejik Kültür ve Cinsiyet: Kadınların Siyasi 

Etkinliği Aracılığıyla Güvenlik ve Direnç Kavramlarının Yeniden 

Tanımlanması 

Giriş 

Stratejik kültür kavramı, devletlerin güvenlik tehditlerini nasıl algıladığını ve bunlara 

nasıl yanıt verdiğini açıklamak için uzun zamandır kullanılmaktadır. Ortak inançlara, 

tarihsel deneyimlere ve kurumsal uygulamalara dayanan stratejik kültür, ulusal güvenlik 

davranışını kalıcı şekillerde şekillendirmektedir (Gray, 1999; Johnston, 1995). Bununla 

birlikte, bu literatür geleneksel olarak, büyük ölçüde devlet merkezli ve militarize edilmiş 

bakış açılarıyla şekillenen, dar bir güvenlik anlayışını yansıtmıştır. Bunu yaparken, 

güvenlikteki sosyal boyutları ve cinsiyetin hem tehdit algısını hem de politika yanıtlarını 

şekillendirmedeki rolünü sıklıkla göz ardı etmiştir. 

Son küresel krizler COVID-19 pandemisi, iklim kaynaklı aksaklıklar ve uzun süreli 

çatışmalar dahil bu tür geleneksel çerçevelerin sınırlılıklarını ortaya koymuştur. Bu 

krizler yalnızca askeri veya jeopolitik nitelikte değildir; aynı zamanda derinden sosyaldir, 

toplulukları eşitsiz bir şekilde etkiler ve yapısal eşitsizlikleri ortaya çıkarmaktadır. Bu 

bağlamda, dayanıklılık kavramı, toplumların şokları nasıl absorbe ettiğini, bunlara nasıl 

uyum sağladığını ve bunlardan nasıl kurtulduğunu anlamanın bir yolu olarak önem 

kazanmıştır (Folke, 2006: 257-259). Dayanıklılığın yükselişi ile sorunların karmaşık 

doğasına dair farkındalığın ve politika oluşturmanın arasındaki bağlantıları vurgulayan, 

dayanıklılığa ilişkin yeni ve net bir kavramsallaştırma ortaya koymak esas olmuştur 

(Chandler: 2014: 51-53). Ancak, dayanıklılık kavramının kendisi hâlâ eşit olmayan bir 

şekilde kuramsallaştırılmıştır ve genellikle toplumsal cinsiyet dinamikleriyle eleştirel bir 

etkileşimden yoksundur. 

Bu çalışma, çağdaş kriz bağlamlarında dayanıklılığı anlamak için stratejik kültür 

analizine toplumsal cinsiyeti entegre etmenin şart olduğunu savunmaktadır. Daha spesifik 

olarak, şu soruyu sormaktadır: Kadınların siyasi eylemliliği stratejik kültürü nasıl yeniden 

şekillendirir ve daha kapsayıcı ve etkili dayanıklılık biçimlerine nasıl katkıda bulunur? 

Stratejik kültür çalışmaları ve feminist uluslararası ilişkilerden (IR) elde edilen içgörüleri 

bir araya getirerek, çalışma karmaşık krizler çağında güvenliği analiz etmek için daha 

kapsamlı bir çerçeve sunmayı amaçlamaktadır. 

2. Teorik Çerçeve 

2.1 Stratejik Kültür 

Stratejik kültür, bir devletin güvenliğe yaklaşımını yönlendiren inançlar, varsayımlar ve 

davranış kalıpları kümesini ifade etmektedir (Gray, 1999). Johnston (1995) bunu stratejik 

tercihleri ve karar alma süreçlerini etkileyen bir semboller sistemi olarak 
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kavramsallaştırmaktadır. Bu yaklaşımlar devlet davranışını anlamamıza önemli ölçüde 

katkıda bulunmuş olsa da, değişime göre sürekliliği önceliklendirme eğilimindedir ve 

genellikle nispeten homojen bir ulusal bakış açısını varsayarlar. 

Bu literatürün en önemli sınırlamalarından biri, örtük olarak eril varsayımlara 

dayanmasıdır. Güvenlik sıklıkla askeri yetenek, caydırıcılık ve güç projeksiyonu 

açısından çerçevelenir; bunlar tarihsel olarak erkek egemen kurumlarla ilişkilendirilen 

alanlardır. Sonuç olarak, alternatif güvenlik bilgisi ve uygulama biçimleri yeterince 

araştırılmamıştır. 

2.2 Feminist Uluslararası İlişkiler 

Çoğu çağdaş feminist akademisyen, kadınlara karşı ayrımcılığın kaynaklarının yasal 

kısıtlamalardan çok daha derine indiğini, toplumun ekonomik, kültürel ve sosyal 

yapılarına iç içe geçtiğini ifade etmektedir. Hemen hemen tüm feminist bakış açıları, 

toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin ve dolayısıyla kadınların baskısının kaynaklarını 

tanımlamaya ve açıklamaya ve bunları sona erdirmek için stratejiler aramaya yönelik 

ortak bir hedefle motive olmuştur. Feministler, kadınların kültür, sınıf ve ırkın yanı sıra 

cinsiyete bağlı olarak çok çeşitli şekillerde baskı altında olduğunu iddia etmektedir 

(Tickner, 1992: 13). Uluslararası İlişkiler ise, temel aktör olarak devletlere odaklanmıştır. 

Kadınların ve feminist hareketin devletle olan ilişkileri marjinal bulunmuştur (İren ve 

Taşgetiren, 2022: 1040). 

Feminist Uluslararası İlişkiler, kimin güvenliğinin önceliklendirildiğini ve kimin 

deneyimlerinin marjinalleştirildiğini sorarak güvenlik çalışmalarının geleneksel 

sınırlarına meydan okumaktadır (Tickner, 1992). Enloe (2003) ve Tickner (1992) gibi 

akademisyenler, küresel politikanın derinden cinsiyetlendirilmiş olduğunu ve bu boyutun 

göz ardı edilmesinin eksik ve bazen yanıltıcı analizlere yol açtığını savunmaktadır. 

Bu perspektiften bakıldığında, cinsiyet sadece bireylerin bir özelliği değil, kurumları, 

normları ve güç ilişkilerini şekillendiren yapısal bir ilkedir. Feminist yaklaşımlar, 

güvenlik politikalarının sıklıkla eşitsizlikleri nasıl yeniden ürettiğini ve ekonomik 

kırılganlık, sağlık riskleri ve sosyal dışlanma gibi günlük güvensizlik biçimlerini nasıl 

göz ardı ettiğini vurgulamaktadır. 

2.3 Kriz Bağlamlarında Dirençlilik 

Dirençlilik kavramı, ekolojideki kökenlerinden yola çıkarak yönetişim ve güvenlik 

çalışmalarında merkezi bir kavram haline gelmiştir (Folke, 2006). En geniş anlamıyla 

dirençlilik, sistemlerin değişime uğrarken bozulmaları absorbe etme ve yeniden organize 

olma kapasitesini ifade etmektedir.  

Dayanıklılık düşüncesinin değer verdiğimiz bilgi ve anlayış türlerini nasıl etkilediği ve 

sosyal ve siyasi süreçlere ilişkin geleneksel anlayışlara nasıl meydan okuduğu konusunda 

derinlemesine düşünmek gerekmektedir (Chandler, 2014: 43-47). 

Ancak dirençlilik tarafsız bir kavram değildir. Chandler'ın (2014) belirttiği gibi, 

dayanıklılık söylemi bazen güç ilişkilerini gizleyebilir ve sorumluluğu bireylere ve 

topluluklara yükleyebilir. Bu nedenle, dayanıklılığa yönelik cinsiyete duyarlı bir 

yaklaşım, farklı grupların krizleri nasıl deneyimlediğini ve kapsayıcı yönetişimin uyum 

sağlama kapasitesini nasıl artırabileceğini dikkate almalıdır. 

Bu teorik tartışmalar birlikte ele alındığında, stratejik kültür ve feminist IR literatürlerinin 

aslında birbirini tamamlayabilecek potansiyele sahip olduğu görülmektedir. Bu noktadan 
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hareketle, bir stratejik kültürün toplumsal cinsiyet açısından nasıl yeniden düşünülmesi 

gerektiğin bakmak esastır. 

3. Cinsiyet ve Stratejik Kültür: Kritik Bir Yeniden Değerlendirme 

Stratejinin pek çok boyutu olabilir ve bunlardan biri de kültürel boyuttur. Kültür veya 

kültürler, belirli bir coğrafi tabanlı güvenlik topluluğuna özgü olan ve mutlaka benzersiz 

bir tarihsel deneyime sahip olan, sosyal şekilde aktarılan fikirleri ifade etmektedir. Keza,  

tutumları, gelenekleri, düşünce alışkanlıklarını ve tercih edilen çalışma yöntemlerini 

kapsamaktadır. Belirli bir topluluk, birden fazla stratejik kültüre sahip olabilir (Gray, 

1999: 51).  

Geleneksel stratejik kültür yaklaşımları, ulusal güvenlik davranışını tutarlı ve istikrarlı 

olarak sunma eğilimindedir. Ancak bu tutarlılık, çoğu zaman içsel çeşitliliği ve çekişmeyi 

gizlemektedir. Cinsiyet, hem kurumsal yapıları hem de politika önceliklerini 

şekillendirdiği için bu konuda çok önemli bir rol oynamaktadır. 

Stratejik kültüre yerleşmiş eril normlar, hiyerarşik karar alma, risk alma ve militarize 

edilmiş tepkileri önceliklendirme eğilimindedir. Bu normlar, dikkate alınan politika 

seçeneklerinin kapsamını sınırlayabilir ve işbirliğini ve insan güvenliğini vurgulayan 

alternatif yaklaşımları marjinalleştirebilir. Buna karşılık, cinsiyet perspektiflerinin dahil 

edilmesi, stratejik kültürün analitik kapsamını genişletebilir ve onu karmaşık ve çok 

boyutlu tehditlere daha duyarlı hale getirebilir. Önemli olan, bunun bir norm setini 

diğeriyle değiştirmekle ilgili olmaması, herhangi bir toplumda var olan deneyim ve 

perspektiflerin çokluğunu tanımakla ilgili olmasıdır. Cinsiyete duyarlı bir stratejik kültür, 

güvenliğin sadece sınırları korumakla ilgili olmadığını, aynı zamanda bireylerin ve 

toplulukların refahını sağlamakla da ilgili olduğunu kabul etmektedir. 

Bu noktada teorik tartışmayı somutlaştırmak için kadınların kriz dönemlerindeki siyasal 

rolüne odaklanmak gerekmektedir. Çünkü stratejik kültürün dönüşümü en görünür 

şekilde karar alma süreçlerinde ortaya çıkmaktadır. 

4. Kriz Yönetiminde Kadınların Siyasi Etkinliği 

Kadınların siyasi etkinliği, özellikle kriz yönetimi bağlamında, son yıllarda giderek daha 

fazla ilgi görmektedir. Ampirik çalışmalar, kadınların karar alma süreçlerine katılımının 

daha kapsayıcı ve etkili politika sonuçlarına yol açabileceğini göstermektedir (United 

Nations, 2020). 

Birincisi, kadınların liderlik pozisyonlarında yer alması genellikle daha kapsamlı risk 

değerlendirmelerine katkıda bulunmaktadır. COVID-19 pandemisiyle ilgili araştırmalar, 

kadın liderlere sahip ülkelerin daha ihtiyatlı ve sosyal odaklı yanıtlar benimseme 

eğiliminde olduğunu göstermektedir (Wenham vd., 2020). 

İkincisi, kadınların siyasi etkinliği, güven ve işbirliğini teşvik ederek sosyal uyumu 

artırmaktadır. Kadınlar tarafından yönetilen topluluk temelli girişimler, özellikle sağlık, 

eğitim ve sosyal destek gibi alanlarda kriz müdahalesinde sıklıkla kritik bir rol 

oynamaktadır. 

Son olarak, kadınların katılımı mevcut güç yapılarına meydan okumakta ve alternatif 

güvenlik anlatıları için alan açmaktadır. Bu anlatılar genellikle önleme, bakım ve uzun 

vadeli sürdürülebilirliği vurgulayarak geleneksel güvenlik yaklaşımlarını 

tamamlamaktadır. 

78



 

 
 

 

 

Bu bulgular ışığında, güvenlik ve dayanıklılık kavramlarının yeniden ele alınması doğru 

olacaktır. Çünkü mevcut yaklaşımlar bu tür toplumsal katkıları yeterince 

yansıtmamaktadır. 

5. Güvenlik ve Dirençliliğin Yeniden Tanımlanması 

Karmaşık, küresel ve birbirine bağlı dünyada, dayanıklılık, geniş ve sürekli artan bir dizi 

politika sorununa çözüm olarak gösterilen ve tercih edilen politikalar moda haline 

gelmiştir (Chandler, 2014: 21-24). Güvenliği yeniden tanımlamak, dar, devlet merkezli 

tanımların ötesine geçmeyi ve dirençliliğin daha bütünsel bir anlayışını benimsemeyi 

gerektirmektedir. Bu, sosyal, ekonomik ve çevresel faktörlerin birbirine bağlılığını 

tanımayı içermektedir. 

Cinsiyet duyarlı bir dirençlilik yaklaşımı, kapsayıcılığı, katılımı ve uyarlanabilirliği 

vurgulamaktadır. Dirençliliğin sadece istikrarı korumakla ilgili olmadığını, aynı zamanda 

dönüşümü mümkün kılmakla da ilgili olduğunu kabul etmektedir. Bu anlamda, 

dirençlilik, çeşitli aktörler ve deneyimler tarafından şekillendirilen dinamik bir süreç 

haline gelmektedir. 

COVID-19 pandemisi gibi küresel kriz durumlarının mevcut eşitsizliklerin daha da 

derinleşmesine, sosyal, siyasi ve ekonomik sistemler içerisindeki kırılganlıkların daha da 

belirginleşmesine neden olmaktadır (United Nations, 2020: 2). Nitekim, Stratejik 

kültürün yerel ve uluslararası hegemonların çıkarları doğrultusunda yapılan stratejik 

seçimleri nasıl gizlediğine veya maskelediğine bakmamız gerektiğine işaret etmektedir 

(Johnston, 1995: 43). Bu bakımdan güvenlik ve dirençliliğin yeniden tanımlanması önem 

arz etmektedir. Nitekim, kadınların siyasi etkisi de bu sürecin merkezindedir. Kadınlar, 

politika gündemlerini ve karar alma yapılarını etkileyerek, güvenliğin ne anlama geldiğini 

ve nasıl elde edilmesi gerektiğini yeniden tanımlamaya katkıda bulunurlar. Bu da, 

toplumların krizlere daha adil ve sürdürülebilir yollarla yanıt verme kapasitesini 

artırmaktadır. 

6. Sonuç 

Bu çalışma, stratejik kültür kavramının toplumsal cinsiyet boyutu dikkate alınmadan tam 

anlamıyla açıklanamayacağını ortaya koymuştur. Geleneksel stratejik kültür yaklaşımları 

güvenliği büyük ölçüde devlet merkezli, militarize edilmiş ve hiyerarşik bir perspektiften 

ele alırken, çağdaş krizlerin çok boyutlu yapısı bu çerçevenin sınırlarını görünür hale 

getirmiştir. COVID-19 pandemisi, iklim krizi, zorunlu göçler ve uzun süreli çatışmalar 

gibi güncel krizler, güvenliğin yalnızca askeri tehditlerle sınırlı olmadığını; aynı zamanda 

sosyal eşitsizlikler, ekonomik kırılganlıklar ve toplumsal dayanışma kapasitesiyle 

doğrudan ilişkili olduğunu göstermiştir. 

Bu doğrultuda çalışma, stratejik kültür ile feminist uluslararası ilişkiler literatürünü bir 

araya getirerek güvenlik ve dirençlilik kavramlarının daha kapsayıcı bir biçimde yeniden 

düşünülmesi gerektiğini savunmuştur. Feminist yaklaşımlar, güvenliğin tarafsız bir alan 

olmadığını; aksine toplumsal cinsiyet ilişkileri tarafından şekillendirilen politik ve sosyal 

bir yapı olduğunu ortaya koymaktadır. Bu nedenle kadınların deneyimlerinin, bilgi 

biçimlerinin ve siyasal katkılarının güvenlik analizlerine dahil edilmesi, yalnızca normatif 

bir tercih değil, aynı zamanda analitik bir gereklilik olarak değerlendirilmelidir. 

Çalışmanın temel bulgularından biri, kadınların siyasi etkinliğinin kriz yönetimi 

süreçlerinde dönüştürücü bir rol oynadığıdır. Kadınların karar alma mekanizmalarına 

katılımı; daha kapsayıcı risk değerlendirmelerine, toplumsal ihtiyaçların daha görünür 
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hale gelmesine ve uzun vadeli sürdürülebilirlik odaklı politika yaklaşımlarının 

gelişmesine katkı sağlamaktadır. Özellikle sağlık, eğitim, sosyal destek ve toplumsal 

refah gibi insani güvenlik boyutlarının öne çıkması, güvenlik anlayışının genişlemesine 

yardımcı olmaktadır. Bu durum, kadınların siyasi temsilinin yalnızca sayısal bir mesele 

olmadığını; aynı zamanda stratejik önceliklerin yeniden tanımlanmasında etkili bir unsur 

olduğunu göstermektedir. 

Bununla birlikte çalışma, dirençlilik kavramının da yeniden değerlendirilmesi gerektiğini 

ortaya koymaktadır. Dirençlilik yalnızca krizlere dayanma kapasitesi değil; aynı zamanda 

değişime uyum sağlama, dönüşebilme ve toplumsal kapsayıcılığı güçlendirme sürecidir. 

Bu açıdan bakıldığında, cinsiyete duyarlı bir stratejik kültür yaklaşımı, güvenliği yalnızca 

devletin korunması üzerinden değil, bireylerin ve toplumların refahı üzerinden 

değerlendiren daha bütüncül bir perspektif sunmaktadır. 

Sonuç olarak, krizlerin giderek karmaşıklaştığı ve birbirine bağlı hale geldiği günümüz 

dünyasında, güvenlik çalışmalarının geleneksel sınırlarının ötesine geçilmesi 

gerekmektedir. Kadınların siyasi etkinliği, yalnızca mevcut güvenlik yapılarının içine 

dahil edilmesi gereken bir unsur değil; aynı zamanda bu yapıların dönüşümünü mümkün 

kılan temel aktörlerden biridir. Stratejik kültürün cinsiyete dayalı varsayımları 

sorgulanmadan ve daha kapsayıcı güvenlik anlayışları geliştirilmeden dirençli 

toplumların inşa edilmesi mümkün görünmemektedir. 

Bu bağlamda gelecekte yapılacak çalışmaların, farklı ülke ve kriz örnekleri üzerinden 

kadınların siyasi etkinliğinin stratejik kültür üzerindeki etkilerini daha kapsamlı biçimde 

incelemesi önem taşımaktadır. Böylece toplumsal cinsiyet duyarlı güvenlik 

yaklaşımlarının hem teorik hem de pratik düzeyde nasıl kurumsallaştırılabileceğine dair 

daha güçlü bir akademik zemin oluşturulabilir. 
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Konut Satışında Arap Müşterilerinin Konut Tercihine Etki Eden Faktörler: 
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Özet: 2011 sonrası Orta Doğu’da yaşanan siyasi ve ekonomik 
dönüşümler ile bölgesel istikrarsızlıklar, Türkiye’ye yönelik Arap 
yatırımcı ilgisinin artmasına neden olmuştur. Güvenlik, yaşam 
kalitesi, yatırım potansiyeli ve vatandaşlık imkânları gibi faktörler 
Türkiye’yi Arap yatırımcılar açısından önemli bir çekim merkezi 
hâline getirmiştir. Bu süreçte Yalova; İstanbul’a yakınlığı, doğal ve 
termal turizm potansiyeli, sakin yaşam yapısı ve yatırım olanaklarıyla 
Arap yatırımcıların yoğun ilgi gösterdiği şehirlerden biri olmuştur. Bu 
çalışmanın amacı, Yalova’da Arap müşterilerin konut satın alma 
kararlarını etkileyen temel faktörleri belirlemek ve konut tercihlerini 
şekillendiren ekonomik, sosyal, kültürel ve hukuki unsurları 
incelemektir. Araştırmada karma yöntem yaklaşımı benimsenmiştir. 
Nitel veri kapsamında Yalova’da faaliyet gösteren 10 gayrimenkul 
firması temsilcisiyle yarı yapılandırılmış görüşmeler 
gerçekleştirilmiştir. Nicel veri kapsamında ise Yalova’da yaşayan 
veya yatırım amacıyla şehirle ilişkili 102 Arap katılımcıya anket 
uygulanmıştır. Araştırma bulguları, Arap yatırımcıların konut satın 
alma kararlarının yalnızca ekonomik nedenlere dayanmadığını; 
güvenlik, yaşam kalitesi, sosyal çevre ve hukuki avantajlar gibi çok 
boyutlu faktörlerden etkilendiğini göstermektedir. Katılımcıların 
önemli bir kısmının hâlihazırda taşınmaz sahibi olduğu, diğer 
katılımcıların ise gelecekte mülk edinme eğilimi taşıdığı 
belirlenmiştir. Kalıcı ikamet, güvenli yaşam arayışı, yatırım amacı ve 
Türk vatandaşlığı elde etme isteği temel motivasyon unsurları 
arasında öne çıkmıştır. Konut tercihlerini etkileyen başlıca unsurlar; 
uygun fiyat, stratejik konum, yapı kalitesi, güvenlik, depreme 
dayanıklılık, sosyal çevre, emlak şirketlerine duyulan güven ve yasal 
işlemlerin kolaylığıdır. Ayrıca geniş yaşam alanı, yeterli oda sayısı, 
mahremiyet beklentisi ve modern altyapı özelliklerinin Arap 
müşteriler açısından önemli tercih kriterleri olduğu tespit edilmiştir. 
Sonuç olarak çalışma, Yalova’daki Arap gayrimenkul talebinin 
sürdürülebilir bir yapıya sahip olduğunu ortaya koymakta; yerel 
yönetimler ve sektör temsilcileri açısından kültürel beklentileri dikkate 
alan dengeli ve sürdürülebilir konut politikalarının geliştirilmesi 
gerektiğini vurgulamaktadır. 
Anahtar Kelimeler: Arap müşterileri, konut tercihleri, gayrimenkul 
sektörü, Yalova, sosyo-kültürel faktörler. 
Abstract 
Political and economic transformations alongside regional 
instabilities in the Middle East post-2011 have led to an increase in 
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Arab investors' interest in Turkey. Factors such as security, quality of 
life, investment potential, and citizenship opportunities have turned 
Turkey into a significant center of attraction for Arab investors. 
During this process, Yalova has become one of the cities drawing 
intense interest from Arab investors due to its proximity to Istanbul, 
natural and thermal tourism potential, tranquil lifestyle, and 
investment opportunities. This study aims to determine the primary 
factors influencing Arab customers' residential property purchasing 
decisions in Yalova and to examine the economic, social, cultural, and 
legal elements shaping their housing preferences. A mixed-methods 
approach was adopted in the research. Within the scope of qualitative 
data, semi-structured interviews were conducted with representatives 
of 10 real estate firms operating in Yalova. For the quantitative data, 
a survey was administered to 102 Arab participants who either reside 
in Yalova or are associated with the city for investment purposes. 
Research findings indicate that Arab investors' housing purchase 
decisions are not solely based on economic reasons but are influenced 
by multidimensional factors such as security, quality of life, social 
environment, and legal advantages. It was determined that a 
significant portion of the participants already own real estate, while 
the remaining participants tend to acquire property in the future. 
Permanent residence, the pursuit of a safe life, investment purposes, 
and the desire to obtain Turkish citizenship stood out among the 
primary motivational factors. The main elements influencing housing 
preferences are affordable pricing, strategic location, construction 
quality, security, earthquake resistance, social environment, trust in 
real estate companies, and the ease of legal transactions. 
Furthermore, spacious living areas, an adequate number of rooms, 
privacy expectations, and modern infrastructure features were 
identified as important choice criteria for Arab customers. In 
conclusion, this study reveals that the Arab real estate demand in 
Yalova has a sustainable structure and emphasizes the need for local 
governments and sector representatives to develop balanced and 
sustainable housing policies that take cultural expectations into 
account.. 
Keywords: Arab customers, housing preferences, real estate sector, 
Yalova, socio-cultural factors. 
 

Giriş 
İnşaat sektörü, son yıllarda Türkiye’de hızlı bir büyüme göstermiş ve bu durum, sektörü 
Türk ekonomisinin en önemli alanlarından biri hâline getirmiştir (Özdemir, 2011). Konut 
sektörü, toplam inşaat sektörünün yaklaşık %75’ini oluşturmakta olup ekonomik 
büyümenin devamlılığında kritik bir rol oynamaktadır (TÜİK, 2020–2024). Bu sektör 
imalat, ticaret, ulaşım ve finansal hizmetler gibi birçok farklı alanda istihdam 
yaratmaktadır (Aksoy, 2015). Ayrıca, konut kredilerindeki artışla bankacılık sisteminin 
canlanmasına katkı sağlamakta ve istikrar arayan yabancı yatırımcılar için Türkiye 
önemli bir cazibe merkezi olmaktadır (Kaya, 2017). Bu durum, ülkeye döviz girişini 



 
 
 

84 
 

artırmakta ve Türkiye’nin küresel gayrimenkul piyasalarındaki konumunu 
güçlendirmektedir (Özdemir, 2011). 

 
2008 küresel finans krizini takiben yaşanan ekonomik durgunluğun ardından, Türkiye’de 
konut piyasası önemli ölçüde canlanmıştır. Bu canlanmada, piyasayı teşvik eden çeşitli 
devlet politikaları ve tedbirleri etkili olmuştur. Öne çıkan faktörlerden biri, 2012 yılında 
çıkarılan yasal düzenlemelerle yabancıların gayrimenkul edinmesine izin verilmesi 
olmuştur. Bu düzenlemelerle karşılıklılık ilkesi kaldırılmış ve gayrimenkul sahibi 
olabilecek yabancı uyruklu kişi sayısı genişletilmiştir. Bu değişiklik, özellikle Arap 
ülkelerinden gelen yabancıların Türkiye’de gayrimenkul satın almasını teşvik etmiş, 
ayrıca gayrimenkul yatırımı karşılığında Türk vatandaşlığı verilmesi gibi yeni 
politikaların uygulanması da yabancıların konut alımlarını artıran önemli bir faktör 
olmuştur (Yıldız, 2019; Keleş, 2021). 
Türkiye’de yabancıların konut satın alma motivasyonları çeşitlidir ve doğal faktörleri 
içerir: denize ve yeşil alanlara yakınlık, ılıman iklim vb. Ayrıca gelişmiş kentsel çevre ve 
altyapı hizmetlerinin varlığı da önemli rol oynamaktadır. Birçok yabancı alıcı, daha önce 
turist olarak ziyaret ettikleri bölgelerde veya tanıdıkları ve ilişkili oldukları kişilerin daha 
önce konut satın aldığı yabancıların yoğun yaşadığı yerlerde mülk sahibi olmayı tercih 
etmektedir (Gökler, 2020). 
Türkiye ile kendi ülkeleri arasındaki olumlu ekonomik ve ticari ilişkiler ile uluslararası 
politikalar da yabancıların gayrimenkul satın alma isteğini artırmaktadır. Düşük yaşam 
maliyetleri, gelişmiş ülkelere kıyasla daha uygun gayrimenkul fiyatları ve 
anavatanlarındaki finans piyasalarının dalgalanması gibi ekonomik faktörler, 
yabancıların Türkiye’de ikinci bir konut sahibi olma motivasyonunu güçlendirmektedir. 
Özellikle büyük şehirlere ve sahil kesimlerine ya da doğal manzaralara yakın bölgeler, 
turistler ve yabancı yatırımcılar tarafından ikinci konut edinmek için daha cazip 
bulunmaktadır (Yıldız, 2019; Erkut & Bayraktar, 2018). 
Yabancı talebi, sadece ikamet için konut alımıyla sınırlı değildir. Türkiye’deki konutlar 
kârlı bir yatırım aracı olarak da görülmektedir. Bu durum, özellikle yüksek gelir 
gruplarının birden fazla konut sahibi olma eğiliminde olmalarından kaynaklanmaktadır. 
Araştırmalar, gelir grupları arasında gayrimenkul sahipliğinde belirgin bir farklılık 
olduğunu göstermekte; yüksek gelir sahiplerinin gerçek ihtiyaçlarından daha fazla konuta 
sahip olduğunu ortaya koymaktadır (Erkut & Bayraktar, 2018).  Öte yandan, yabancıların 
gayrimenkul sahipliği hakkıyla ilgili düzenlemeler ve mevzuatlar, bu talebin şeklini ve 
büyüklüğünü belirlemede önemli bir rol oynamaktadır. 6302 sayılı Kanun ile yabancılara 
karşılıklılık şartı olmaksızın mülk edinme izni verilmiş olsa da kişi, alan, konum ve 
özelliklerle ilgili bazı kısıtlamalar hâlâ mevcuttur. Bu kısıtlamalar, yabancıların sahip 
olabileceği gayrimenkulün türünü ve yerini etkilemektedir (TKGM, 2012–2023). 
2012 yılından sonra hazırlanan ve yabancıların mülkiyet verilerini vatandaşlıklarına göre 
sınıflandırmaya başlayan resmî istatistikler, alıcı profillerinde önemli bir değişimi ortaya 
koymuştur. Almanya, İngiltere ve Hollanda gibi Avrupa Birliği ülkelerinin 
vatandaşlarının payı azalmış; buna karşın Irak, Suudi Arabistan, Kuveyt ve Ürdün gibi 
bazı Arap ülkelerinden alıcıların sayısında ise dikkat çekici bir artış yaşanmıştır. 
Karşılıklılık ilkesinin kaldırılması ile mülkiyet edinme ve ikamet ya da vatandaşlık alma 
işlemlerinin kolaylaştırılması, daha fazla Arap yatırımcının Türkiye’de gayrimenkul 
yatırımı yapmasını teşvik etmiştir (TÜİK, 2012–2024; Keleş, 2021). 
Çalışmalar, Arap alıcıların Türkiye’de gayrimenkul satın almak için tercih ettikleri 
şehirler arasında başta İstanbul’un geldiğini göstermektedir. İstanbul, sunduğu yatırım ve 
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hizmet olanaklarıyla öne çıkarken Antalya, Bursa ve Trabzon ise doğal güzellikleri ve 
uygun iklimleriyle Arap yatırımcıları cezbetmektedir (Gökler, 2020). Ayrıca, Yalova da 
özellikle Körfez ülkeleri vatandaşları arasında artan öneme sahip bir destinasyon olarak 
öne çıkmaktadır. Bu il, İstanbul’a yakınlığı ve sakin doğası sayesinde tercih edilmektedir. 
Resmî istatistikler (TÜİK, 2021), 2012 yılından sonra Yalova, Sakarya ve Aydın gibi 
şehirlerin yabancıların gayrimenkul satın alma tercihleri arasında üst sıralara yükseldiğini 
göstermektedir. Belirtilen durum, yasal düzenlemelerin ardından mülkiyet edinme 
eğilimlerinde belirgin bir değişim yaşandığını ortaya koymaktadır (TÜİK,2012-2024; 
Erkut & Bayraktar, 2018). 
Literatür Taraması 
Türkiye’de gayrimenkul sektörü, özellikle Arap ülkelerinden gelen yabancı yatırımcıların 
artan ilgisini görmektedir. Birçok akademik çalışma bu konuyu hukuki, ekonomik, 
coğrafi ve sosyolojik açılardan ele almaktadır. Bu alandaki ilk çalışmalar, yabancıların 
Türkiye’deki gayrimenkul piyasasına olan ilgisinin 2000’li yılların başında başladığını 
göstermektedir. Bu dönemdeki alıcıların çoğunluğunu, elli yaşını aşmış Avrupalı 
emekliler oluşturmakta ve bunlar emeklilik dönemlerini Türkiye’nin ılıman ikliminde 
geçirmek amacıyla Ege ve Akdeniz kıyılarını ikinci konut satın almak için tercih 
etmektedirler. Bu bağlamda, Karakaya ve Turan (2006) yabancı emeklilerin Didim’e 
göçünü ve bunun ekonomik etkilerini incelemişler ve alıcıların çoğunluğunu elli beş 
yaşını aşmış İngilizlerin oluşturduğunu belirtmişlerdir. Afçı ve arkadaşları (2008) da 
Fethiye örneğinde benzer sonuçlara ulaşmış ve Almanların ikinci konut alanlar arasında 
en büyük grubu oluşturduğunu ortaya koymuştur. Bakırcı’nın (2007) Dalyan üzerine 
yaptığı çalışma da benzer bir eğilim olduğunu göstermiş; burada en çok İngiliz ve Alman 
emeklilerin konut satın alan grup olduğunu ortaya koymuştur. Tamer ve arkadaşları 
(2006) ise Alanya şehri üzerine yaptıkları çalışmada, alıcıların büyük çoğunluğunun 
Alman ve Hollandalı emekliler olduğunu belirtmişlerdir (Karakaya & Turan, 2006; Afçı 
et al., 2008; Bakırcı, 2007; Tamer et al., 2006). 
2012 yılından sonra meydana gelen değişikliklere gelince Görer ve diğerlerinin (2006) 
çalışması, bu tarihten önce yabancıların Ege ve Akdeniz bölgelerindeki Antalya, Aydın, 
Muğla, İzmir ve Mersin gibi şehirlerde; ayrıca Marmara Bölgesi’ndeki bazı şehirlerde, 
özellikle İstanbul ve Bursa’da konut sahibi olmayı tercih ettiklerini ortaya koymuştur. 
Ancak tapu yasasında yapılan değişiklik sonrasında, yabancıların tercih sıralamasında 
yeni şehirler ön plana çıkmıştır. Bu şehirler arasında Karadeniz Bölgesi’nden Trabzon ile 
Marmara Bölgesi’nden Yalova ve Sakarya yer almaktadır (TÜİK, 2021). Satın alma 
kararlarını etkileyen faktörler açısından bakıldığında, Gökler’in (2019) çalışması, bu 
kararların yalnızca ekonomik yönlerden etkilenmediğini; doğaya yakınlık, ılıman iklim, 
modern altyapı olanaklarının varlığı ve en önemlisi kendi topluluklarına yakın olmanın 
sağladığı sosyal aidiyet hissi gibi unsurların da etkili olduğunu ortaya koymaktadır. 
Çalışma, birçok yabancının tercih edilen bölgeleri daha önce turist olarak ziyaret ettiğini 
ve bunun mülk edinme isteklerini artırdığını belirtmektedir (Görer et al., 2006; TÜİK, 
2021; Gökler, 2019). 
Yalova kenti üzerine yapılan özel bir saha çalışmasında, Bostan’ın (2021) tezinde şehirde 
ikamet eden yabancıların sayısı ile gayrimenkul satın alma oranları arasında doğrudan bir 
ilişki olduğu ortaya konmuştur. Şehirde en fazla ikamet edenlerin Iraklılar olduğu, onları 
İranlılar, ardından Afganlar ve Suriyelilerin izlediği belirlenmiştir. Anadolu Ajansı’nın 
(2020) raporuyla da desteklenen çalışma, Yalova’nın özellikle Körfez ülkelerinden gelen 
Arap vatandaşları için en cazip şehirlerden biri olduğunu, bunun başlıca nedenlerinin ise 
sakin doğası ve İstanbul’a yakınlığı olduğunu belirtmektedir. Diğer yandan, bazı 
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araştırmalar (Sönmez, 2018; Özkan, 2019), gayrimenkulün artık sadece bir barınak olarak 
görülmediğine, özellikle yüksek gelirli Arap yatırımcılar için yüksek getiri sağlayan bir 
yatırım aracı olarak değerlendirildiğine dikkat çekmektedir. Düşük yaşam maliyetleri ve 
Türk vatandaşlığına kolay erişim bu yöndeki eğilimde önemli bir rol oynamaktadır 
(Bostan, 2021; Sönmez, 2018; Özkan, 2019). 
Gökler’in çalışmasına (2021) göre, yabancıların konut satın alma motivasyonları 
konumlara göre farklılık göstermektedir. Alıcılar, Trabzon gibi kıyı şehirlerinde lüks 
projelere yönelirken, Ankara gibi iç bölgelerde konut piyasasını yerel dinamiklerin 
yönlendirdiğini belirlemektedir. Bazı şehirlerde yabancı alıcılar, yerel talepten bağımsız 
bir talep oluşturarak fiyat göstergeleri üzerinde etkili olmaktadır (Gökler, 2021). 
Eliküçük ve Polat (2021), İzmir’de yabancıların gayrimenkul satın alma kararlarını 
etkileyen faktörleri incelemişlerdir. 70 yabancı ile yapılan görüşmeler sonucunda, konut 
seçimini etkileyen yedi ana faktör ve yirmi sekiz yardımcı faktör belirlenmiştir. Bu 
kriterler, ikili karşılaştırma yöntemi kullanılarak değerlendirilmiş ve önem düzeyleri 
Analitik Hiyerarşi Süreci (AHP) yöntemiyle tespit edilmiştir. Araştırma sonucunda, 
“güvenlik ortamı” %35 oranla en önemli faktör olarak öne çıkarken, onu %19 ile “konut 
edinimindeki kolaylıklar”, ardından %13 ile “konutun konumu” ve “ekonomik faktörler” 
takip etmiştir. “Coğrafi konum”, “sosyal ve kültürel yapı” ile “konut özellikleri” ise daha 
düşük öneme sahip faktörler olarak değerlendirilmiştir (Eliküçük & Polat, 2021). 
Uzun ve Yümeroğlu (2007), yabancıların gayrimenkul edinimine ilişkin hukuki ve sosyal 
meseleleri ele almışlar; Türk halkının yabancılara konut edinme konusunda sağlanan 
kolaylıklarla ilgili endişelerini tartışmışlardır. Çalışmada, ekonomik çıkarlar ile güvenlik 
kaygıları arasında bir denge kurulmasının gerekliliği vurgulanmıştır. Bu etkinin görece 
yeniliği ise, yabancıların mülk edinmesini kolaylaştıran son yasal düzenlemelere 
dayandırılmaktadır (Uzun & Yümeroğlu, 2007)  
Başka bir bağlamda, çalışmalar yabancılara konut satışlarına ilişkin akademik literatürün 
hâlâ kısıtlı olduğunu ortaya koymuştur. Bazı araştırmalar bu satışların iller üzerindeki 
etkilerine (Aslan, 2023; Öztürk ve Bayram, 2021; Artul ve Ergün, 2022), turizme 
((Kandemir & Oktay, 2017; Sarıtaş, 2020) ve finansal sisteme odaklanmaktadır. Özaydın 
(2022), gayrimenkul satışları ile Türk lirası döviz kuru arasında uzun vadeli bir ilişki 
olduğunu tespit etmiştir. Süleymanlı (2019), döviz kurundaki artışın yabancı talebinde 
artışa yol açtığını göstermiştir. Özuntaş ve Demir’in (2022) çalışması, döviz kurunun 
belirgin bir etkisi olduğunu ancak konut fiyat endeksinin aynı etkiye sahip olmadığını 
ortaya koymuştur. Benzer şekilde, Özaydın (2022) döviz kurunun yabancıların 
gayrimenkul talebinde en önemli etkileyici faktörlerden biri olduğunu belirlemiştir 
(Aslan, 2023; Öztürk & Bayram, 2021; Artul & Ergün, 2022; Kandemir & Oktay, 2017; 
Sarıtaş, 2020; Özaydın, 2022; Süleymanlı, 2019; Özuntaş & Demir, 2022). 
Ünlü’nün (2022) çalışması, turistik bölgelerdeki konut talebinin hem ikinci bir ev arayan 
vatandaşlardan hem de yabancı turistlerden geldiğini ortaya koymaktadır. Bu tür konut 
alımlarında özellikle de yüksek gelirli bireyler açısından kıyı bölgeleri ve dağlık yüksek 
kesimler en cazip yerler olarak öne çıkmaktadır (Emekli, 2014; Keleşçarlan, 2006). 
(Ünlü, 2022; Emekli, 2014; Keleşçarlan, 2006). 
Hukuki açıdan bakıldığında Uzun, Çelik Şimşek ve Yıldırım’ın (2017), Springer 
tarafından yayımlanan kitabında yer alan bölümlerde, özellikle 2002 yılından sonra 
yapılan yasal düzenlemelerin yabancıların gayrimenkul edinimini kolaylaştırmada 
merkezî bir rol oynadığını vurgulamaktadır. 2012 yılında karşılıklılık ilkesinin 
kaldırılması, satın alma hakkı tanınan ülke vatandaşlarının kapsamını genişletmiş ve bu 
durum yabancı talebinde doğrudan bir artışa yol açmıştır (Uzun et al., 2017). 
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Polat (2019), yabancıların Türkiye’de mülk edinimine ilişkin hukuki, ekonomik, coğrafi 
ve demografik kapsamlı bir analiz sunmuştur. Arapların -özellikle Irak, Kuveyt ve Suudi 
Arabistan’dan gelenlerin- emlak piyasasında önemli bir paya sahip olduğunu belirten 
çalışmada İstanbul, Antalya ve Aydın gibi kıyı şehirlerinin tercih sıralamasında üst 
sıralarda yer aldığı ifade edilmiştir (Polat, 2019). 
Academia.edu’da yayımlanan “Investment Analysis of Turkish Real Estate Market: The 
Case of Iraqi Investors” başlıklı çalışma, Iraklı yatırımcıların Türk emlak piyasasındaki 
davranışlarını ele almaktadır. Çalışma, satışların büyük çoğunluğunun kıyı bölgelerinde 
gerçekleştiğini ortaya koymakta ve gayrimenkul yatırım ortaklıklarının (GYO’lar) 
yabancı sermayeyi çekmekteki rolüne dikkat çekmektedir (Academia.edu, n.d.). 
Ünlü (2024) tarafından yapılan güncel bir çalışmada, ARDL modeli kullanılarak 
enflasyon, döviz kuru ve altın fiyatları gibi ekonomik faktörlerin yabancıların 
Türkiye’deki gayrimenkul satın alma kararlarını doğrudan etkilediği ortaya konmuştur. 
Bu bağlamda, Türkiye’deki gayrimenkuller, yatırımcıların kendi ülkelerindeki finansal 
dalgalanmalar karşısında güvenli ve istikrarlı bir yatırım seçeneği olarak görülmektedir 
(Ünlü, 2024). 
Bu çalışmanın kapsamında, yabancıların Türkiye’de gayrimenkul satın alma kararlarını 
etkileyen ekonomik, sosyal ve kültürel faktörler ele alınacaktır. Bu faktörlerin şehirler 
üzerindeki etkileri analiz edilecek olup Yalova ili örnek olarak seçilmiştir. Yalova, 
yüzölçümü ve nüfusu açısından Türkiye’nin en küçük şehirlerinden biri olmasına rağmen, 
yabancıların gayrimenkul satın almayı en çok tercih ettiği şehirler arasında ön sıralarda 
yer almaktadır. Araştırma, Arap uyruklu alıcılardan oluşan bir örneklem üzerinde saha 
çalışması şeklinde gerçekleştirilecek olup bu kişilerin tercihleri ve güdüleri analiz 
edilecektir. Uygun analizler yapılarak elde edilecek bulguların, konuyla ilgili bilimsel 
literatüre katkı sağlaması amaçlanmaktadır. (TÜİK, 2021; Polat, 2019; Gökler, 2019). 
 1. Gayrimenkul Edinen Yabancılarının Türkiye’ye Etkileri 
Yabancılara gayrimenkul satışları, Türkiye’yi birçok açıdan etkilemektedir. Yabancıların 
gayrimenkul ediniminin yol açtığı etkiler genellikle iki alt başlık altında incelenmektedir: 
olumlu etkiler ve olumsuz etkiler. 
Olumlu Etkiler 
Akademik literatür, yabancıların Türkiye’de gayrimenkul edinmelerinin yerel ekonomi, 
iş gücü piyasası, uluslararası ilişkiler ile turizm ve kültür sektörleri üzerinde çok boyutlu 
olumlu etkiler yarattığını ortaya koymaktadır. Bu etkilerin başında ekonomik boyut 
gelmektedir. Yabancıların konut edinmesi, Türkiye’ye doğrudan yabancı sermaye akışını 
sağlayan etkili bir araç olarak değerlendirilmekte; bu durum inşaat sektörü ile birlikte 
yapı malzemeleri ticareti, bankacılık hizmetleri, emlak danışmanlığı, mimarlık ve iç 
tasarım gibi ilgili sektörlerin canlanmasına katkı sağlamaktadır (Tanrıvermiş; Öndağ, 
2013: 130) Ayrıca yabancı konut talebinin artması, yeni konut üretimini teşvik etmekte, 
tamamlayıcı sanayileri desteklemekte ve inşaat, bakım-onarım, konaklama ve eğlence 
gibi sektörlerde doğrudan ve dolaylı istihdam olanakları yaratarak yerel düzeyde işsizlik 
oranlarının azalmasına yardımcı olmaktadır(Tanrıvermiş; Öndağ, 2013: 130). Öte 
yandan, yabancıların Türkiye’de gayrimenkul ediniminden elde edilen vergiler -gerek 
emlak vergisi gerekse yıllık vergiler- yerel ve merkezî yönetimlerin gelirlerini artıran 
önemli bir kaynak niteliğindedir. Bu durum, belediyelerin sunduğu hizmetlerin kalitesini 
artırma kapasitesini güçlendirmektedir. Didim kentinde yapılan bir saha çalışması, 
yabancıların sahip olduğu ikinci konutlara uygulanan vergilerin yerel ekonomi üzerinde 
olumlu etkiler yarattığını ortaya koymuştur (Bohlin, 1982). Ayrıca, belirli bir değerde 
taşınmaz edinimi karşılığında Türk vatandaşlığı verilmesi uygulaması, özellikle 2008 
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küresel mali krizi sonrasında yaşanan durgunluğun ardından, yabancıların Türkiye’de 
gayrimenkul satın almalarını teşvik eden önemli bir unsur olmuştur (Tanrıvermiş & 
Öndağ, 2013: 130; Bohlin, 1982; Ünlü, 2022: 483).  
Sosyal ve demografik etkiler açısından bakıldığında, yabancıların Türkiye’de ikamet 
etmeleri kültürel çeşitliliğin artmasına katkı sağlamakta ve farklı kültürler arasındaki 
etkileşim aracılığıyla sosyal çevrenin zenginleşmesine olanak tanımaktadır. Özellikle bu 
bireylerin günlük yaşam pratikleri ve çeşitli toplumsal alışkanlıkları, yerel toplumlara 
taşınarak kültürel etkileşimi güçlendirmektedir. Ayrıca, Türkiye’de gayrimenkul sahibi 
olan yabancılar ülkelerinde Türkiye’nin tanıtımını yapmaktadır. Bu durum, ülkenin 
turistik imajını güçlendirmekte, daha fazla ziyaretçi ve yatırımcı çekerek turizm 
sektörünü desteklemekte, dolayısıyla gelirlerin artmasına katkıda bulunmaktadır (Ünlü, 
2022: 483). 
Yabancıların gayrimenkul edinmesi, uluslararası ilişkiler açısından Türkiye’nin yatırım 
için güvenli ve cazip bir destinasyon olarak uluslararası alanda tanınmasını 
güçlendirmekte ve diğer ülkelerle ekonomik, siyasi ve sosyal ilişkilerini 
kuvvetlendirmektedir. Ayrıca, gelişmiş ülkelerden gelen yabancı yatırımcıların varlığı, 
teknoloji ve teknik bilgi transferi imkânı sunmakta ve yerel işletmelerin gelişimine katkı 
sağlayan rekabetçi bir ortam yaratmaktadır. Yabancı yatırımcıların elde ettikleri kârları 
yerel ekonomiye yeniden yatırmaları durumunda ise, bu durum sürdürülebilir büyüme 
fırsatlarını artırmakta ve uzun vadeli ekonomik istikrarın sağlanmasına katkıda 
bulunmaktadır. Buna ek olarak yabancıların mülk edinmesi gayrimenkule olan talebin 
artmasına katkı sağlamakta; bu durum, piyasa değerlerinin yükselmesine neden olmakta 
ve yerli mülk sahiplerine satış veya kiralama yoluyla kazanç elde etme imkânı 
sunmaktadır. Gayrimenkul sektöründe satış hacminin artması ise bu alanda sürekli 
yenilikçiliği teşvik etmekte, yeni kurumların kurulmasına zemin hazırlamakta ve piyasayı 
daha etkin bir şekilde düzenlemeye yönelik yasal çalışmaları desteklemektedir (Kaya, 
Tanrıvermiş, İşlik, Kaya, 2013: 398). 
Olumsuz Etkiler 
Türkiye’de yabancıların gayrimenkul ediniminin görünür ekonomik faydalarına rağmen, 
çeşitli araştırmalar bu durumun sosyal yapı, yerel ekonomi ve gayrimenkul piyasası 
üzerinde bir dizi olumsuz etkiye yol açtığını ortaya koymaktadır. Sosyal açıdan 
bakıldığında, bu edinimin toplumsal etkisi iki zıt yönde kendini göstermektedir: 
Bunlardan ilki, yabancılar ile yerel halk arasında ortak yaşam alanları ve faaliyetler 
aracılığıyla ilişkiler kurulmasını mümkün kılan bütünleştirici bir yön; diğeri ise 
iletişimsizlikten kaynaklanan, toplumsal dışlanma ve kapalı toplulukların oluşumuna 
neden olan ayrıştırıcı bir yön olarak öne çıkmaktadır (Casado-Díaz, 2008; Parker&Song, 
2006). Bu ayrışmacı, yapının özellikle Alanya gibi şehirlerde belirgin olduğu, burada 
yabancılar ile yerel halk arasında konuşulan dillerin farklılığı nedeniyle sosyal etkileşimin 
zayıf kaldığı gözlemlenmektedir. Benzer şekilde, Trabzon’da yapılan bir çalışmada da 
yerel halkın, Arapların aile yapılarının kalabalık olması ve kültürel-sosyal farklılıklar 
sebebiyle aynı mahallelerde ikamet etmeye karşı çıktığı ortaya konmuştur (Tamer Gurer 
et al., 2006; Yılmaz Berem&Berem, 2016). 
Yapılan araştırmalar, ekonomik açıdan bakıldığında yabancıların konut yatırımları ile 
bazı ekonomik göstergeler (tüketici fiyat endeksi ve altın fiyatları gibi) arasında negatif 
bir ilişki olduğunu ortaya koymuştur. Bu göstergelerdeki artış, yabancıların konut satın 
alma taleplerinde azalmaya yol açmıştır. Buna karşılık, döviz kurundaki (özellikle 
doların) artış, yabancıların Türkiye’de gayrimenkul edinimini teşvik eden bir unsur olarak 
öne çıkmış ve bu durum, yabancı sermayenin gayrimenkul piyasasına daha fazla giriş 
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yapmasına neden olmuştur (Süleymanlı, 2019; Yınar&Demir, 2022; Özaktaş, 2019). 
Ancak bu eğilimin devam etmesi, konut ve kira fiyatlarının aşırı şekilde yükselmesine yol 
açmış; bu da düşük gelirli yerel halk üzerinde ağır bir ekonomik yük oluşturmuş ve onları 
şehirlerin dış mahallelerine veya daha az gelişmiş bölgelere taşınmaya zorlamıştır 
(Süleymanlı, 2019; Yınar&Demir, 2022; Özaktaş, 2019). 
Yabancı mülkiyetinin yoğunlaşması, yerel ekonomik yapı üzerinde de olumsuz etkiler 
yaratmaktadır. Nitekim yerel halkın, sahip oldukları gayrimenkulleri satarak kısa vadeli 
kazanç elde etmeye yöneldiği gözlemlenmektedir. Bu durum, uzun vadeli üretken 
faaliyetlere yatırım yapma kapasitelerini sınırlamakta ve bazı durumlarda yoksulluğa 
sürüklenmelerine neden olmaktadır (Tanrıvermiş et al., 2013: 144, 179). Ayrıca, özellikle 
bazı yabancıların gayrimenkul aracılığı sektöründe yürüttüğü kayıt dışı ekonomik 
faaliyetler, vergi kaçakçılığına ve yasa dışı ticaretin yaygınlaşmasına yol açmakta; bu da 
resmî ekonomiyi zayıflatmakta ve eşitsizlikleri artırmaktadır. Bunun yanı sıra, 
gayrimenkul ve turizm sektörlerine artan bağımlılık, tarım ve hayvancılık gibi geleneksel 
sektörler aleyhine gelişmekte ve ekonomik çeşitliliğin yetersiz olduğu bölgelerde bu 
sektörlerin gerilemesine neden olmaktadır. Bu durum, sektörel dengeyi ve sürdürülebilir 
kalkınmayı tehdit etmektedir. Ayrıca, kısa vadeli kiralama yerine doğrudan mülk satın 
alma eğilimi, otel ve tatil köyleri gibi geleneksel turizm yatırımlarının gelişimini olumsuz 
etkilemekte ve turizm piyasasında dengesizliklere yol açmaktadır (Tanrıvermiş et al., 
2013). Diğer yandan, İngilizlerin Kalkan, Didim ve Fethiye gibi bölgelerde tüm 
mahalleleri kapalı yerleşim alanları şeklinde mülk edinmeleri, yerel kimlik açısından bir 
tehdit olarak görülmektedir. Türk vatandaşları, özellikle kamusal alanlardaki tabelalarda 
yabancı dillerin baskın hâle gelmesiyle birlikte, kendi vatanlarında yabancılaştıklarını 
hissetmektedirler. Bazı durumlarda, elektrik ve su gibi resmî faturaların bile İngilizce 
gönderildiği gözlemlenmektedir. Büyük şehirlerde ise, örneğin İstanbul’da, yabancılara 
konut satışı, Türkiye’nin bazı kültürel yapılara açıldığını göstermektedir. Özellikle İkitelli 
bölgesinde, Araplar tarafından gayrimenkul alımı yoğunlaşmıştır. Yerel ev sahiplerinin 
ifadelerine göre, sorun Arap kültürel yapısının Türk kültüründen oldukça farklı olmasıdır. 
Bu durum, kültürel izolasyona, sosyal kimliğin aşınmasına ve farklı yaşam tarzları 
arasında sürtüşmelere yol açmaktadır (Tanrıvermiş et al., 2013) 
Bu dönüşümler, yabancıların stratejik bölgelerde gayrimenkul edinimlerinin artmasıyla 
birlikte güvenlik endişelerini de beraberinde getirmektedir. Yabancı azınlıkların ileride 
siyasi, ekonomik ve hukuki haklar talep etme ihtimali, ulusal egemenlik ve demografik 
denge açısından bir tehdit olarak değerlendirilmektedir. Ayrıca, bu gayrimenkullerin 
yeniden satışı sırasında elde edilen kârların yurt dışına aktarılması, sermaye girişini 
artırmak yerine ekonomik zayıflamaya neden olmakta ve yabancı yatırımların tasarruf 
oranı ile yerel ekonomik büyümeye katkısını azaltmaktadır (Kaya, Tanrıvermiş, İşlik ve 
Kaya, 2013). 
2. Türkiye’de Yabancıların Gayrimenkul Edinimine İlişkin Yasal Düzenlemelerdeki 
Değişiklikler 
Türkiye, yüksek bir dinamizme ve hızlı bir büyümeye sahip gayrimenkul sektörüyle öne 
çıkan ülkelerden biridir. Bu durum, sektörü, ulusal ekonominin en önemli itici 
güçlerinden biri hâline getirmiştir. Gayrimenkul faaliyetlerinin artan hacmi, özellikle 
yabancı yatırımcıların Türk gayrimenkul piyasasına olan ilgisinin giderek artmasıyla 
birlikte, piyasa gelişmelerine uyum sağlayacak bir yasal çerçevenin oluşturulmasını 
zorunlu kılmıştır. Türkiye’de yabancıların taşınmaz edinimine ilişkin yasal düzenlemeler, 
bu süreçte çeşitli aşamalardan geçmiş ve köklü değişikliklere uğramıştır. Bu 
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düzenlemeler, sektörün uluslararasılaşmasına ve cazibesinin artmasına doğrudan katkı 
sağlamıştır (Yıldız, 2020; Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü, 2024). 
Yabancıların Türkiye’de konut edinimiyle ilgili olarak 1923 yılından 1980’li yıllara kadar 
daha katı kısıtlamaların uygulandığı gözlemlenmiştir. 1980’li yıllardan itibaren ise hem 
tüzel kişiler hem de gerçek kişiler açısından gayrimenkul edinimine yönelik kısıtlamaları 
hafifleten bir yaklaşım benimsenmiştir. Yabancıların ikinci konut edinimine ilişkin olarak 
“mütekabiliyet ilkesi”nin sağladığı esneklik ya da kısıtlamalar, talep üzerinde doğrudan 
etkilemektedir. Mütekabiliyet ilkesi, en az iki devlet arasında uygulanan ve taraf 
devletlerin vatandaşlarına karşılıklı olarak eşit ya da benzer haklar tanıdığı bir ilkedir 
(Çelikel, 2017). Bu ilke, ilk anayasamızdan bu yana mevzuatımızda yer almakla birlikte, 
1984-1986 yılları arasında kaldırılmasına yönelik girişimlerde bulunulmuş, nihayet 2012 
yılında tamamen yürürlükten kaldırılmıştır. 2012 yılı öncesinde, Türkiye ile 54 ülke 
arasında mütekabiliyet ilkesi geçerliydi. Bu tarihten sonra, Türkiye’de mülk edinebilecek 
yabancı ülke vatandaşlarını belirleme yetkisi Bakanlar Kurulu’na verilmiştir (Çelikel, 
2017; Resmî Gazete, 2012).  
2003 yılına kadar, yabancıların Türkiye’de gayrimenkul edinimi, “mütekabiliyet ilkesi” 
(Mütekabiliyet İlkesi) şartına bağlıydı. Bu ilkeye göre, bir yabancı ülke vatandaşının 
Türkiye’de gayrimenkul edinebilmesi için aynı şekilde bir Türk vatandaşının da o ülkede 
gayrimenkul edinme hakkına sahip olması gerekiyordu. Bu kural, özellikle Arap bölgesi, 
Asya ve Afrika’daki birçok ülke vatandaşının önünde engel teşkil etmiş ve yabancı 
talebini önemli ölçüde sınırlamıştır (Çelikel, 2017; Bakırcı, 2007). 
Bu kısıtlamaların aşamalı olarak hafifletilmesi süreci, 2003 yılında 2644 sayılı Tapu 
Kanunu’nda yapılan değişiklikle başlamıştır. Bu değişiklikle birlikte, yabancıların 
belediye (Belediye) sınırları içerisindeki gayrimenkul edinme kapsamı genişletilmiştir. 
Ancak, gayrimenkulün hassas veya askerî bölgeler yakınında bulunması durumunda, 
İçişleri Bakanlığı ve Millî Savunma Bakanlığından onay alınması şartı getirilmiştir. 2005 
yılında ise, 5444 sayılı Kanun’la yeni sınırlamalar getirilmiştir. Buna göre, yabancı bir 
kişinin sahip olabileceği gayrimenkul alanı kişi başına en fazla 2,5 hektar (25.000 m²) ile 
sınırlandırılmış, askerî ve koruma altındaki tarım arazilerinde gayrimenkul edinimi 
yasaklanmış ve özel güvenlik onaylarının alınması zorunlu kılınmıştır. Ancak esaslı 
değişiklik ve dönüm noktası niteliğindeki gelişme, 2012 yılında 6302 sayılı Kanun’un 
yürürlüğe girmesiyle gerçekleşmiştir. Bu düzenleme ile mütekabiliyet şartı tamamen 
kaldırılmıştır. Belirtilen değişiklik sonucunda, 180’den fazla ülkenin vatandaşlarına 
Türkiye’de gayrimenkul edinme hakkı tanınmış ve bu durum, ülkedeki uluslararası 
gayrimenkul piyasasında önemli bir genişlemeye yol açmıştır. Böylece Türkiye başta 
Rusya, Almanya, Orta Doğu, Körfez ülkeleri ve Uzak Doğu olmak üzere dünyanın birçok 
ülkesindeki yabancı yatırımcılara gayrimenkul satabilecek bir konuma gelmiştir. Ayrıca, 
yabancıların ediniminde üst sınır 30 hektara (300.000 m²) çıkarılmış, tarım arazilerinin 
belirlenen planlara uygun olarak kullanılması şartıyla edinilmesine izin verilmiş ve 
kentsel alanlar dışında da imar planı bulunması koşuluyla yabancıların gayrimenkul 
edinmelerine olanak sağlanmıştır. Bu kanun sayesinde, özellikle Irak, Suudi Arabistan, 
Kuveyt, Katar, Ürdün ve Yemen gibi Orta Doğu ülkelerinden gelen yabancılara yapılan 
gayrimenkul satışlarında kayda değer bir artış yaşanmıştır (Resmî Gazete, 2003; Resmî 
Gazete, 2005; Resmî Gazete, 2012; Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü, 2024). 
Yabancı yatırımları çekme amacı doğrultusunda, mevzuattaki bir diğer önemli gelişme, 
gayrimenkul ediniminin Türk vatandaşlığı kazanımı ile ilişkilendirilmesi şeklinde 
olmuştur. Bu kapsamda, 2017 yılında vatandaşlık kanununda yapılan değişiklikle, 
vatandaşlık kazanımına uygun gayrimenkul yatırımı için gerekli olan asgari tutar 1 
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milyon Amerikan dolarından 250.000 dolara düşürülmüş; bununla birlikte, edinilen 
gayrimenkulün üç yıl süreyle satılmaması şartı getirilmiştir. Mayıs 2022’de ise bu tutar 
400.000 Amerikan dolarına yükseltilmiş ve gayrimenkulün üç yıl boyunca 
satılamayacağına dair koşulun tapu senedine resmî olarak işlenmesi zorunlu hâle 
getirilmiştir. Ayrıca, piyasayı dengelemek ve spekülatif işlemleri sınırlamak amacıyla 
çeşitli düzenlemeler getirilmiştir. Bu kapsamda, tapu tescilinden önce resmî bir 
gayrimenkul değerleme raporu alma zorunluluğu getirilmiş, ayrıca yabancı alıcıların 
taşınmaz bedelini satış işlemi öncesinde Türk lirasına çevirmeleri şart koşulmuştur. Bu 
düzenlemelerle hem spekülasyonun önlenmesi hem de şeffaflığın artırılması 
hedeflenmiştir. Güvenlik gerekçeleriyle, askerî tesislere veya hassas bölgelere yakın bazı 
alanlarda mülkiyet edinimine de kısıtlamalar getirilmiştir (Resmî Gazete, 2017; Resmî 
Gazete, 2022; Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü, 2024). 
Bu düzenlemelerin, çeşitli çalışmalara göre (Erdoganaras et al., 2005; Hall & Müller, 
2004; Bakırcı, 2007), kimin, nerede ve hangi değerde mülk edinebileceğini belirleme 
konusundaki yasal esnekliklerin, yabancıların Türkiye’deki gayrimenkul talebini 
artırmada önemli bir rol oynadığı ve ikinci konut (second homes) piyasasının 
uluslararasılaşmasına katkı sağladığı kanıtlanmıştır. Söz konusu çalışmalar, yabancıların 
mülk edinimine ilişkin yasal düzenlemelerin üç ana kategoriye ayrılabileceğini ortaya 
koymaktadır: Birincisi, şahıs, konum ve değer açısından mülkiyet haklarını tanımlayan 
yasalar; ikincisi, ortaklıklar ve yatırımların düzenlenmesi yoluyla talebi etkileyen 
düzenlemeler; üçüncüsü ise yabancılar için resmî prosedürler, ikamet ve seyahat koşulları 
ile ilgili yasalardır (Erdoganaras, Erol, & Yavan, 2005; Hall & Müller, 2004; Bakırcı, 
2007). 
3. Yabancı Talep ve Yalova’daki Gayrimenkul Piyasasına Etkisi 
Yalova, Türkiye’nin kuzeybatısında, Marmara Bölgesi’nde yer almakta olup Armutlu 
Yarımadası’nın kuzey kıyılarında ve Samanlı Dağları’nın kuzey yamaçlarında 
konumlanmıştır. Kuzey ve batısında Marmara Denizi, doğusunda Kocaeli ili, güneyinde 
ise Bursa ili ve Gemlik Körfezi ile çevrilidir. Yalova, yüzölçümü bakımından Türkiye’nin 
en küçük illerinden biri olmasına rağmen, coğrafi ve stratejik açıdan büyük bir öneme 
sahiptir. Bu durum, Yalova’nın özellikle 1995 yılında İstanbul’dan ayrılarak il statüsü 
kazanmasından sonra, şehri hem nüfus hem de yatırım açısından artan bir cazibe merkezi 
hâline getirmiştir. Yalova, Altınova, Armutlu, Çiftlikköy, Çınarcık, Termal ve Yalova 
Merkez olmak üzere altı idari ilçeden oluşmaktadır (Yalova Valiliği, 2023; Demirtaş & 
Özdemir, 2022). 
Yalova’nın konumunu değerli kılan en önemli unsurlardan biri, İstanbul, Kocaeli ve 
Bursa gibi büyük kentsel ve ekonomik merkezlere yakınlığıdır. Bu yakınlık, şehri kara ve 
deniz yolları açısından etkili bir ulaşım ağına bağlamakta ve erişim kolaylığı 
sağlamaktadır. Ayrıca, kıyı şeridinde yer alması ve ılıman iklimi sayesinde Yalova, yerli 
ve yabancı turistler için tercih edilen bir destinasyon hâline gelmiştir. 105 kilometre 
uzunluğundaki sahil şeridi; termal tesisler ve tarihî mekânlar gibi turizmi destekleyen 
birçok unsuru barındırmaktadır. Özellikle sağlık turizmi açısından öne çıkan bu özellikler, 
şehri ikinci konut ve turizm amaçlı gayrimenkul yatırımları açısından da cazip bir merkez 
hâline getirmiştir (T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2023; Yalova Valiliği, 2023). 
Yalova, ekonomik açıdan İstanbul-Bursa-Kocaeli üçgeninde yer alan stratejik 
konumundan faydalanarak belirgin bir çeşitlilik ve dinamizm sergilemektedir. Bu durum, 
şehri hem yerli hem de yabancı yatırımlar açısından cazip kılmaktadır. Şehir ekonomisi 
başlıca üç sektöre dayanmaktadır: sanayi, tarım ve turizm. Bunlara ek olarak kentsel 
büyüme ve yatırım çekiciliği açısından inşaat ve gayrimenkul sektörü de hayati bir rol 
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oynamaktadır. Son yıllarda sanayi sektörü ekonomik motor olarak öne çıkmaktadır; 
şehirde beş organize sanayi bölgesi ve bir teknoloji geliştirme bölgesi bulunmaktadır. 
Sanayi faaliyetleri; makine, kimya, tekstil ve akrilik elyaf üretiminden, Altınova 
bölgesinde yoğunlaşan gemi ve feribot yapımına kadar çeşitlilik göstermektedir. Tarım 
sektörü geçmişe kıyasla nispi bir gerileme yaşamış olsa da hâlen önemini korumaktadır. 
Şehir, Türkiye’nin kivi ihtiyacının yaklaşık %40’ını karşılamakta olup, bunun yanında 
zeytin, sebze ve süs bitkileri üretimiyle de dikkat çekmektedir. Ayrıca, örtü altı tarım ve 
ihracata yönelik gelişmeler de gözlemlenmektedir. Bununla birlikte, özellikle sağlık 
turizmi olmak üzere turizm, termal kaynaklar ve sağlık tesisleri ile desteklenen önemli 
bir gelir kaynağıdır. Bunun yanı sıra, arkeolojik alanlar da özellikle nisan ile eylül ayları 
arasında çok sayıda artan turisti kendine çekmektedir. Türkiye İstatistik Kurumuna 
(TÜİK) göre, Yalova’nın gayrisafi yurt içi hasılası (GSYİH) çoğu yıl Türkiye 
ortalamasının üzerindedir. Bu durum yerel ekonominin gücünü yansıtmaktadır. Yalova, 
2023 yılı itibarıyla kişi başına düşen GSYİH bakımından 14.844 Amerikan dolarıyla 
Türkiye’de yedinci sırada yer almaktadır (Türkiye İstatistik Kurumu, 2023; T.C. Çevre, 
Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, 2023; T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, 2023; 
Yalova Ticaret ve Sanayi Odası, 2023). 
Yalova şehrinin önemli coğrafi konumu ve bunun gayrimenkul sektörünü 
canlandırmadaki etkisinden daha önce bahsedilmişti. Bu sektör, 2012 yılından sonra, 
Türkiye’de yabancıların taşınmaz edinimine ilişkin yasal düzenlemelerde yapılan 
değişiklikler sonucunda büyük değişimler yaşamıştır. Bu değişiklikler, hem satın alıma 
yönelen ülkelerin kimliğinde hem de talebin yoğunlaştığı şehirlerde belirgin bir 
dönüşüme neden olmuştur. 1990’lı yıllarda ve 2000’li yılların başında Orta ve Kuzey 
Avrupa ülkeleri alıcı kitlesinin büyük kısmını oluştururken, zamanla onların yerini Orta 
Asya, Kuzey Afrika, Orta Doğu ve Körfez ülkeleri almaya başlamıştır. Ayrıca, daha önce 
yabancıya konut satışında öne çıkan Antalya, Muğla, Aydın, İstanbul, İzmir, Balıkesir ve 
Mersin gibi şehirler, 2012 sonrası dönemde göreceli bir gerileme yaşamıştır. Buna karşılık 
Trabzon, Sakarya’nın yanı sıra Yalova ve Bursa gibi şehirlerde satış hacmi artmış ve bu 
şehirler, özellikle 2014 ve 2015 yıllarında gerçekleştirilen satışlarla önemli birer cazibe 
merkezi hâline gelmiştir (Türkiye İstatistik Kurumu, 2023; Yalova Ticaret ve Sanayi 
Odası, 2023). 
Yalova’da yabancılara satılan gayrimenkullerde son yıllarda dikkat çekici bir artış 
yaşanmıştır. Bu artış sayesinde şehir, Türkiye’de yabancılara yapılan konut satışlarında 
ilk on il arasında kendine sağlam bir yer edinmiştir. Bu ilerleme tesadüfi değildir. Aksine, 
büyüleyici doğası, stratejik konumu ve birçok Arap alıcının yanı sıra diğer yabancıların 
da tercih ettiği huzurlu yaşam ortamı gibi istisnai çekim unsurlarının bir araya gelmesiyle 
gerçekleşmiştir (Türkiye İstatistik Kurumu, 2023; Yalova Valiliği, 2023; Yalova Ticaret 
ve Sanayi Odası, 2023). 
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Şekil 1. Yalova’da yabancılara konut satışlarının gelişimi (2020-2024) 

 

Yalova’da yabancılara yapılan konut satışları 2022 yılında zirveye ulaşmış (toplam 
1.817 konut satılmış) ve bu sayede şehir söz konusu yılda Türkiye genelinde 
dördüncü sırada yer almıştır. 2023 ve 2024 yıllarında satış rakamları sırasıyla 937 ve 
588 konuta gerilese de Yalova üst sıralardaki yerini korumayı başarmıştır. Bu yıllarda 
sırasıyla altıncı ve beşinci sırada yer almıştır. Bu durum, Türkiye genelindeki konut 
piyasasında yaşanan genel yavaşlamaya rağmen, şehrin yabancı yatırımcılar 
nezdindeki cazibesini sürdürdüğünü göstermektedir. 
Grafik, 2020 ile 2024 yılları arasında Yalova ilinde yabancılara yapılan konut 
satışlarının gelişimini göstermektedir: 
 • En yüksek satış, 1.817 konut ile 2022 yılında gerçekleşmiştir. 
 • 2023 ve 2024 yıllarında ise belirgin bir düşüş yaşanmıştır. Bu durum, 
piyasanın dış talepteki dalgalanmalardan ve Türkiye’deki genel ekonomik 
koşullardan etkilendiğini yansıtmaktadır. 
Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) verilerine göre, Yalova ili 2015 ile 2023 yılları 
arasında yabancılara toplamda 12.978 konut satışı gerçekleştirmiştir. Bu sayı, söz 
konusu dönemde Türkiye genelinde yabancılara yapılan toplam satışların yaklaşık 
%12’sine karşılık gelmektedir. Elde edilen veriler, şehirde istikrarlı hatta bazı 
dönemlerde artan bir talep olduğunu göstermektedir. Ayrıca, en çok konut satın alan 
uyruklara ilişkin veriler de bu durumu desteklemektedir. Öyle ki Iraklılar, birçok 
yılda en fazla alım yapan grup olmuş, onları ise İranlılar ve Körfez ülkeleri 
vatandaşları takip etmiştir (Türkiye İstatistik Kurumu, 2024; Tapu ve Kadastro Genel 
Müdürlüğü, 2023; Anadolu Ajansı, 2024). 
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Şekil 2. Yıllara göre yabancılara konut satışları (2020-2024) 

 
 
Bu grafik, 2020 ve 2024 yılları arasında Yalova ve seçili bazı Türk şehirlerinde 
yabancılara satılan konut sayılarını karşılaştırmalı olarak göstermektedir. Grafik 
verilerine göre: 
 • İstanbul, yabancıya konut satışında her yıl açık ara birinci sırada yer 
almaktadır. 
 • Antalya, satış sayısı bakımından ikinci sırada bulunmaktadır. 
 • Yalova ise küçük yüzölçümüne ve nüfusuna rağmen, özellikle 2022 
yılında gösterdiği performansla Ankara ve Mersin gibi büyükşehirlerle 
kıyaslandığında dikkat çekici bir konumda yer almaktadır (Türkiye İstatistik 
Kurumu, 2024; Dünya Gazetesi, 2024; Eliküçük & Polat, 2021). 
 

Amaç ve Yöntem 
Bu çalışma, Yalova ilinde gayrimenkul satın alan Arap alıcıların satın alma kararlarını 
etkileyen faktörleri analiz etmeyi; konum, fiyat, alan, konut türü, konut özellikleri ile 
ekonomik ve sosyal faktörler açısından motivasyonlarını ve tercihlerini anlamayı 
amaçlamaktadır. Bu amacı gerçekleştirmek için nicel ve nitel yaklaşımları birleştiren bir 
yöntem benimsenmiştir. 
Bir yandan, Yalova ilinde faaliyet gösteren ve Yalova Ticaret ve Sanayi Odası’na kayıtlı 
olan on gayrimenkul şirketiyle yarı yapılandırılmış görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Bu 
şirketlerin sekizi Arap yatırım şirketi, ikisi ise Türk şirketidir. Seçilen şirketlerin her biri 
inşaat, müteahhitlik, pazarlama ve emlak aracılığı gibi farklı alanlarda faaliyet 
göstermekte olup bazıları bu faaliyetlerin tamamını bir arada yürütmektedir. Yapılan bu 
görüşmeler, yerel gayrimenkul piyasasının doğası ve değişimleri, pazarlama yöntemleri 
ile Arap talebinin özelliklerini derinlemesine anlamaya olanak sağlamıştır. Diğer yandan, 
Yalova ilinde yaşayan ya da mülk edinme, geçici ikamet veya yatırım yoluyla bu il ile 
bağlantısı bulunan Araplardan oluşan 102 kişilik bir örneklem grubuna anket 
uygulanmıştır. Anket çalışması aşağıdaki konulara odaklanan bir dizi sorudan 
oluşmuştur: 
 1. Yalova’daki Arapların demografik ve sosyokültürel arka planlarını oluşturan 
toplumsal yapılar nelerdir? 
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 2. Yalova’da konut satın alma motivasyonları nelerdir? 
 3. Konut satın almış ya da almayı düşünen kişilerin konut tercihleri ve seçim 
kriterleri nelerdir? 
Elde edilen sonuçlar tartışılmış, ardından Yalova’daki yabancı konut talebinin konut 
piyasası üzerindeki etkileri ile kentin sosyoekonomik yapısına yansımaları ele alınmıştır. 
Ayrıca, bu çalışmanın sonuçlarından yola çıkarak inşaat ve müteahhitlik alanlarında 
faaliyet gösteren firmalara hizmet kalitelerini artırmalarına yardımcı olacak öneriler 
sunulmuş; bununla birlikte yabancı konut talebini yönlendirmekle sorumlu olan ilgili 
kurumlara da hem yerel halkın hem de yabancıların yararına olacak çeşitli önerilerde 
bulunulmuştur. 
Bulgular 
Yalova’daki Arapların gayrimenkul satın alma kararlarını etkileyen faktörleri belirlemeyi 
amaçlayan anket çalışmasına katılanlar arasında en büyük oranı %30,2 ile Irak 
vatandaşları oluşturmuştur. Bunu %22,6 ile Mısırlılar ve %17 ile Suriyeliler takip 
etmiştir. Suudi Arabistan ve Filistin uyrukluların her biri %9,4 oranında temsil edilmiştir. 
Diğer uyruklar (Kuveyt, Birleşik Arap Emirlikleri, Katar, Ürdün ve Fas) ise toplam 
katılımcıların %11,4’ünü oluşturmuştur. Ankete katılanların %65,7’si erkek, %34,3’ü ise 
kadındır. 
Katılımcıların yaşları 25 ila 55 yaş arasında değişmektedir. En büyük oran %32,4 ile 35-
44 yaş grubuna aittir. Bunu %29,4 ile 55 yaş üstü, %22,5 ile 25-34 yaş aralığı ve %12,7 
ile 45-54 yaş aralığı takip etmektedir. 25 yaş altı katılımcıların oranı ise yalnızca 
%2,9’dur. Bu dağılıma göre, katılımcıların çoğunun orta ve ileri yaş gruplarında yer aldığı 
görülmektedir. Belirtilen durum da genellikle finansal açıdan daha istikrarlı ve yaşam 
tecrübesi yüksek bireylerin Yalova’da gayrimenkul satın almaya daha fazla ilgi 
gösterdiğini ortaya koymaktadır. Katılımcıların yaş ortalaması yaklaşık 45’tir. 
Ankette Arap katılımcıların %84,3’ünün aylık gelir seviyesinin 750 ile 3500 dolar 
arasında olduğu, %15,7’sinin ise gelir düzeyini belirtmek istemediği tespit edilmiştir. 
Katılımcıların eğitim düzeyine bakıldığında, yarıdan fazlasının lisans diplomasına sahip 
olduğu, yaklaşık dörtte birinin ise yüksek lisans veya lisansüstü derecelere sahip olduğu 
görülmektedir. Lise diplomasına sahip olanların oranı sekizde birin altındayken, ön lisans 
diplomasına sahip olanların oranı oldukça düşüktür. Lise eğitimini tamamlamamış 
olanların oranı ise çok daha azdır. Bu sonuçlar, katılımcıların büyük bir kısmının yüksek 
bir eğitim düzeyine sahip olduğunu ve bu durumun yatırım davranışları ile gayrimenkul 
tercihlerini etkileyebileceğini göstermektedir. 
Katılımcıların üçte ikisinden fazlası Arap çalışanlar, emekliler, iş insanları, 
akademisyenler, yatırımcılar, emlak ve inşaat şirketlerinde çalışanlar ya da kendi işini 
yapan bireylerdir. 
Katılımcıların medeni durumlarına bakıldığında, yaklaşık %70’inin evli olduğu, 
%20’sinin ise bekâr olduğu görülmektedir. Geriye kalan küçük bir kesim boşanmış 
bireyler ve iki dul kişiden oluşmaktadır. 
Ankete katılanların aile büyüklüklerine göre dağılımına bakıldığında, Yalova’da yaşayan 
veya bu şehirle bağlantılı olan Arap ailelerin çoğunun küçük veya orta büyüklükte aileler 
olduğu söylenebilir. Katılımcıların yaklaşık %49’u ailedeki birey sayısının üç ila beş 
arasında olduğunu belirtmiştir. %37,3’ü ise ailelerinin bir veya iki kişiden oluştuğunu 
ifade etmişlerdir. Bu da bireylerden veya çocuksuz çiftlerden oluşan ailelerin kayda değer 
oranda olduğunu göstermektedir. Altı ila sekiz kişilik ailelerin oranı %12,7 iken, sekiz 
kişiden fazla olan büyük ailelerin oranı yalnızca %1’dir. Bu verilerden hareketle, 
katılımcıların %98’inden fazlasının küçük veya orta büyüklükteki ailelere mensup olduğu 
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sonucuna varılabilir. Bu da Yalova gayrimenkul piyasasında orta ve küçük ailelere 
yönelik konut tiplerine doğru bir eğilimin olduğunu gösterebilmektedir. 
Katılımcıların mevcut ikamet ettikleri ülkelere bakıldığında, büyük çoğunluğunun 
Türkiye’de, özellikle de Yalova’da yaşadığı görülmektedir. Bu oran toplam katılımcıların 
yaklaşık %75,5’ini oluşturmaktadır. Diğer katılımcılar ise çeşitli Arap ve yabancı 
ülkelerde ikamet etmektedir. Belirtilen dağılım şu şekildedir: Suudi Arabistan (11 kişi), 
Irak (5 kişi), Birleşik Arap Emirlikleri (4 kişi); Kuveyt, Katar, Birleşik Krallık ve 
Norveç’te ise yalnızca birer kişi yaşamaktadır. Bu sonuçlar, Yalova’nın yalnızca bir 
gayrimenkul yatırım merkezi değil, aynı zamanda birçok Arap için fiilî bir ikamet yeri 
olduğunu da göstermektedir. Bu durum da bölgedeki konut ihtiyaçlarını ve yatırım 
davranışlarını anlamanın önemini artırmaktadır. 
 

Tablo 2. Demografik Bilgiler Tablosu 
Değişken Dağılım Yüzde 

(%) 

Katılımcı 

Sayısı (n) 

Uyruk Irak 30.2 31 

 Mısır 22.6 23 

 Suriye 17.0 17 

 Suudi Arabistan 9.4 10 

 Filistin 9.4 10 

 Diğer (Kuveyt, BAE, Katar, Ürdün, Fas) 11.4 11 

Yaş 25 yaş altı 2.9 3 

 25–34 22.5 23 

 35–44 32.4 33 

 45–54 12.7 13 

 55 yaş üstü 29.4 30 

Cinsiyet Erkek 65.7 67 

 Kadın 34.3 35 

Medeni Durum Evli 69.6 71 

 Bekâr 20.6 21 

 Diğer (Dul, boşanmış) 9.8 10 

Ailedeki Birey 

Sayısı 

1–2 37.3 38 

 3–5 49.0 50 

 6–8 12.7 13 

 8’den fazla 1.0 1 

Eğitim Durumu Liseden daha düşük 2.9 3 

 Lise veya dengi 10.7 11 

 Önlisans 7.8 8 

 Lisans 56.3 57 
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 Lisansüstü (Yüksek lisans, doktora) 22.3 23 

Meslek Çalışan, emekli, iş insanı, akademisyen, yatırımcı, emlak-

inşaat çalışanı, kendi işinde çalışan 

>66.7 Yaklaşık 68 

Gelir düzeyi 1000 $'dan az 24.5 25 

1000 $ - 2000 $ 29.4 30 

2001 $ - 3000 $ 9.8 10 

3000 $ üzeri 20.6 21 

Belirtmek istemedi. 15.7 16 

İkamet edilen 

ülke 

Türkiye (Yalova) 75.5 77 

Suudi Arabistan 10.8 11 

Irak 4.9 5 

BAE 3.9 4 

Diğer (Kuveyt, Katar, İngiltere, Norveç) 3.9 4 

 
Katılımcıların yaklaşık yarısı (%50), Yalova’daki mevcut bulunma nedenlerine ilişkin 
anket sonuçlarına göre, şehirdeki ikametlerinin kalıcı olduğunu belirtmişlerdir. Bu 
durum, bölgeyle uzun vadeli bir bağ kurulduğunun göstergesi olabilir. Turizm, %25,5 ile 
ikinci sırada, çalışma veya mesleki nedenler ise %13,7 oranıyla üçüncü sırada yer 
almıştır. Bu da şehrin ekonomik fırsatlar açısından da bir çekim merkezi olduğunu ortaya 
koymaktadır. Katılımcıların %3,9’u ise Yalova’da aile ziyareti amacıyla bulunduklarını 
ifade etmişlerdir. 
Geriye kalan %6,9’luk oran ise vatandaşlık edinme, eğitim, geçici ikamet veya uygun bir 
gayrimenkul arayışı gibi çeşitli nedenlere dağılmıştır. Bu sonuçlar, Yalova’daki Arap 
varlığının çok boyutlu bir yapıya sahip olduğunu göstermekte; yerleşim, turizm, çalışma 
ve eğitim gibi farklı amaçlarla şekillendiğini ve kentteki gayrimenkul talebinin çok yönlü 
bir yapıya sahip olduğunu yansıtmaktadır. 
 

Tablo 2. Yalova'da Bulunma Amacı ve Kenti Tercih Etme Nedenleri 
Değişken Dağılım  Yüzde(%) Katılımcı 

sayısı (n) 

Yalova’da Bulunma 

Amacı 

   

Kalıcı ikamet %50 51 

Turizm %25.5 26 

İş veya çalışma ortamı %13.7 14 

Tanıdık ve akraba ziyareti   %3.9 4 

Diğer (Vatandaşlık edinme amacı , eğitim, 

geçici ikamet, gayrimenkul arayışı) 

%6.9 7 

Kenti Tercih Etme 

Nedenleri 

Sakin doğası ve güzel  manzaraları %73.5 75 

İstanbul’a yakınlığı ve ulaşım kolaylığı %70.6 72 

Akraba veya tanıdıkların varlığı %33.3 34 
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Uygun gayrimenkul fiyatları %30.4 31 

Diğer şehirlere kıyasla uygun yaşam maliyeti %23.5 24 

Uzun vadeli yatırım isteği %14.7 15 

Sağlık ve tedavi hizmetlerinin bulunması  
(Termal kaplıcalar  ) 

%10.8 11 

Arkadaş veya emlak danışmanı tavsiyesi %8.8 9 

Diğer 5%  5 

 
 
Katılımcılara Yalova’yı gayrimenkul satın alma veya ikamet yeri olarak tercih etme 
nedenleri sorulduğundan onların birden fazla seçeneği işaretlemelerine ve açık uçlu 
yanıtlar vermelerine izin verilmiştir. Bu da bazı katılımcıların birden fazla sebep belirtmiş 
olabileceği anlamına gelmektedir. Yanıtlar sekiz ana kategoride toplanmıştır. Belirtilen 
kategorilerin başında %73,5 ile “sakin doğası ve doğal güzellikler” yer almaktadır. Bunu 
%70,6 ile “İstanbul’a yakınlık ve ulaşım kolaylığı” takip etmektedir. Katılımcıların 
%33,3’ü “şehirde akraba veya tanıdıkların bulunması”nı etkili bir faktör olarak belirtmiş, 
%30,4’ü ise “gayrimenkul fiyatlarının uygunluğu”nu başlıca neden olarak göstermiştir. 
%23,5’lik bir kesim “diğer şehirlere kıyasla yaşam maliyetlerinin uygunluğu”nu önemli 
bir etken olarak ifade etmiş, %14,7’si “uzun vadeli yatırım arzusu”nu, %10,8’i “sağlık ve 
tedavi (termal kaplıcaları) hizmetlerinin mevcudiyeti”ni bir çekim unsuru olarak 
değerlendirmiştir. %8,8 oranındaki katılımcı ise “bir arkadaş veya emlakçı tavsiyesi” 
üzerine Yalova’yı tercih ettiğini belirtmiştir. 
Açık uçlu yanıtlarda ise çeşitli kişisel gerekçeler şu şekilde dile getirilmiştir: “trafik 
sıkışıklığının olmaması”, “sakinlik”, “küçük ve güvenli bir şehir olması”, “ulaşım 
kolaylığı” ve “zaman kaybettirmemesi”. Bu ifadeler, katılımcıların Yalova’nın sunduğu 
sade ve huzurlu yaşam tarzına değer verdiklerini göstermektedir. 
Yukarıdaki sonuçları destekleyen bir diğer bulgu ise katılımcıların büyük çoğunluğunun 
(%96,1) daha önce Yalova’yı ziyaret etmiş olmasıdır. Sadece %3,9’luk küçük bir kesim 
daha önce şehri ziyaret etmediğini belirtmiştir. Bu durum, katılımcıların çoğunun daha 
önce Yalova’yı görüp beğendikten sonra burada ikamet etmeye veya gayrimenkul satın 
almaya karar verdiklerini büyük ölçüde açıklamaktadır. 
Katılımcılara hâlihazırda ikamet ettikleri konutların temel fiziksel özellikleri 
sorulduğunda şu sonuçlar elde edilmiştir: 
Katılımcıların %3,9’u, oda sayısına ilişkin olarak bir odalı (stüdyo) dairede yaşadıklarını 
belirtmiştir. %15,7’si iki odalı dairelerde, %46,1 gibi en yüksek oran ise üç odalı 
dairelerde ikamet etmektedir. Dört odalı konutlarda yaşayanların oranı %18,6 iken, dört 
odadan fazla odaya sahip konutlarda oturanların oranı %15,7’dir. Bu veriler, 
katılımcıların çoğunluğunun küçük veya orta büyüklükteki ailelere mensup olmalarına 
rağmen, orta ve büyük ölçekli konutlara yöneldiğini göstermekte; bu da onların 
kimliklerini ve geleneksel yaşam tarzlarını yansıtmaktadır. 
Banyoların sayısıyla ilgili olarak, katılımcıların %19,6’sı evlerinde yalnızca bir banyo 
bulunduğunu belirtmiştir. En yüksek orandaki katılımcılar (%48) ise iki banyoya sahip 
olduklarını ifade etmişlerdir. Üç banyoya sahip olanların oranı %20,6 iken, %11,8’i üçten 
fazla banyoya sahip konutlarda yaşamaktadır. Bu sonuçlar, ailelerin büyük 
çoğunluğunun, yaşam tarzlarına uygun ve mahremiyetlerini artıran yeterli sayıda 
banyoyla donatılmış konutları tercih ettiğini göstermektedir. 



 
 
 

99 
 

Konutun yaklaşık büyüklüğüyle ilgili olarak katılımcıların %3,9’u konutlarının 80 
metrekarenin altında olduğunu belirtmiştir. Katılımcıların %49’u ise konutlarının 80 ila 
120 metrekare arasında olduğunu ifade etmiş ve bu oran en yüksek dilimi oluşturmuştur. 
%19,6’sı 121 ila 160 metrekare arasında, %10,8’i ise 161 ila 200 metrekare arasında 
büyüklüğe sahip konutlarda yaşamaktadır. Ayrıca, %16,7’lik bir kesim 200 metrekareden 
daha büyük konutlarda ikamet etmektedir. Bu veriler, katılımcıların orta ve geniş 
büyüklükteki konutlara yönelim gösterdiklerini ve aileleri için rahat bir yaşam alanı 
sağlamayı hedeflediklerini ortaya koymaktadır. 
Katılımcılara ikamet ettikleri konut türü sorulduğunda katılımcıların yarısından fazlası 
(%54,9) sıradan apartman dairelerinde yaşadıklarını belirtmişlerdir. %21,6’sı ise sosyal 
donatılara sahip site içindeki dairelerde ikamet ettiklerini ifade etmiştir. Katılımcıların 
%11,8’i villa veya müstakil evlerde, %8,8’i ise dubleks dairelerde yaşamaktadır. Sadece 
%1’i site içinde yer alan dubleks bir villada yaşadığını belirtmiştir. Bu oran, 
arkadaşlarıyla birlikte yaşayanlar ve TOKİ konutlarında ikamet edenlerle aynıdır. 
Bu veriler birlikte değerlendirildiğinde Yalova’da ikamet eden Arapların çoğunluğunun 
geniş alanlara sahip, yeterli sayıda oda ve banyosu olan konutları tercih ettikleri 
görülmektedir. Belirlenen durum, onların konfor ve mahremiyete yönelik eğilimlerini 
yansıtmaktadır. Ayrıca, Yalova’da ikamet eden Arapların önemli bir kısmının villa ya da 
dubleks konutlarda yaşaması, orta ve yüksek gelir grubuna mensup bir kesimin varlığına 
işaret etmektedir. Bu da onların özellikle ailevi ve kültürel tercihleri doğrultusunda daha 
geniş yaşam alanlarını seçtiklerini göstermektedir. 
 

Tablo 3. Konutun Fiziksel Özellikleri 
Soru Seçenek Yüzde 

(%) 

Katılımcı 

Sayısı 

Yaşadığınız konuttaki oda sayısı kaçtır? 

 

1 oda (stüdyo) 3.9 4 

2 oda 15.7 16 

3 oda 46.1 47 

4 oda 18.6 19 

4'ten fazla oda 15.7 16 

Yaşadığınız konuttaki banyo sayısı kaçtır?  

 

1 banyo 19.6 20 

2 banyo 48.0 49 

3 banyo 20.6 21 

3’ten fazla banyo 11.8 12 

Yaşadığınız konutun yaklaşık büyüklüğü ne 

kadardır? 

80 m²den az 3.9 4 

80–120 m² 49.0 50 

121–160 m² 19.6 20 

161–200 m² 10.8 11 

200 m²den fazla 16.7 17 

Yaşadığınız konut tipi nedir? Apartman dairesi 54.9 56 

Site içinde daire 21.6 22 

Müstakil ev/ villa 11.8 12 
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Dublex 8.8 9 

Site içinde dublex 

villa 

1.0 1 

Arkadaşla birlikte 1.0 1 

TOKİ konutu 1.0 1 

 
Bu bölüm, Arap katılımcıların konut satın alma amaçlarını, satın alma tercihlerini ve 
kararlarını etkileyen faktörleri kapsamaktadır. Ankette katılımcılara yöneltilen sorularda, 
birden fazla yanıt seçme ve açık uçlu cevap verme imkânı tanınmıştır. 
Anket sonuçları, katılımcıların yarısından fazlasının (102 katılımcıdan 56’sı yani %54,9) 
Yalova’da bir konuta sahip olduğunu, geri kalan 46 katılımcının ise herhangi bir konuta 
sahip olmadığını göstermektedir. Bu 46 kişiye şehirde konut satın alma niyetleri 
sorulduğunda, 21 kişi şu anda ya da yakın gelecekte satın almayı düşündüklerini 
belirtmiştir. 18 kişi ise “belki, koşullara bağlı” şeklinde yanıt vermiştir. Bu da mülkiyeti 
olmayanların %84,8’inin Yalova’da gayrimenkul edinimine açık ya da potansiyel bir ilgi 
gösterdiğini ortaya koymaktadır. Buna karşılık, yalnızca 7 katılımcı (%15,2) konut 
almayı düşünmediklerini belirtmiştir. Bu durum, belirtilen grup içinde önceliklerin veya 
finansal kapasitelerin farklılık gösterebileceğini yansıtmaktadır. Elde edilen bulgular, 
genel olarak gayrimenkul edinimine yönelik olumlu bir eğilimi ortaya koymaktadır. 
Katılımcıların Yalova’dan konut satın alma amaçlarına bakıldığında yanıtların oldukça 
çeşitli olduğu görülmektedir. Katılımcıların %45,1’i temel amaçlarının kalıcı konut 
edinerek sürekli ikamet etmek olduğunu belirtmiştir. Bu, uzun vadeli yerleşime yönelik 
güçlü bir eğilimi yansıtmaktadır. Katılımcıların %27,5’i yatırım amacıyla konut 
edindiklerini ifade etmiş, bu da gayrimenkul piyasasına bir değer koruma ya da kârlı 
yatırım fırsatı olarak baktıklarını göstermektedir. Tatil ve turizm amaçlı geçici konut 
edinimi %25,5 ile üçüncü sırada yer almıştır. Ayrıca katılımcıların %26,5’i konut 
alımında güvenlik ve istikrar arayışının etkili olduğunu belirtmiştir. Oturma izni elde 
etme amacı %14,7 oranında dile getirilirken, %10,8 oranında katılımcı ise Türk 
vatandaşlığı elde etme niyetiyle gayrimenkul sahibi olduklarını ifade etmiştir. Bu da bazı 
Arap katılımcıların yasal düzenlemeler yoluyla Yalova’da kalıcı olarak bulunmaya 
yönelik gerçek bir ilgisi olduğunu göstermektedir. 
Konut satın alma kararlarını etkileyen faktörlere gelince katılımcıların %73,5’i “konutun 
fiyatını”, %72,5’i ise “konutun konumunu” en önemli etkenler olarak belirtmiştir. Bu, 
ekonomik unsurlara ve gayrimenkulün coğrafi konumuna duyulan belirgin ilgiyi 
göstermektedir. Katılımcıların %47,1’i inşaat kalitesi ve iç mekân düzenlemesine önem 
verdiğini, %37,3’ü bölgedeki güvenlik ve istikrar durumunu belirleyici bulduğunu 
belirtmiştir. Ayrıca katılımcıların %35,3’ü fiyatların gelecekte artacağı beklentisinin 
yatırımı etkileyen bir unsur olduğunu ifade etmiştir. %27,5 oranındaki katılımcılar, emlak 
şirketinin güvenilirliği ve itibarı konusunu kritik bir etken olarak görmüş; %22,5’i ise 
başkalarının görüş ve deneyimlerinin etkili olduğunu dile getirmiştir. Ayrıca %20,6’sı 
yasal prosedürlerin kolay olmasına, %19,6’sı ise konut ediniminin ikamet ya da 
vatandaşlık kazandırma potansiyeline dikkat çekmiştir. Ayrıca bazı açık uçlu yanıtlar, 
şehre duyulan sevgi ya da beğeni gibi kişisel hislere de yer vermiştir. Öte yandan, 
katılımcılar satın alma kararlarını olumsuz etkileyen çeşitli faktörleri de belirtmişlerdir. 
Bunların başında %67,6 oranıyla konut fiyatlarının yüksekliği gelmektedir. %22,5’i yasal 
işlemlerin karmaşıklığını bir engel olarak görürken, %27,5’i bazı şirket ya da aracıların 
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güvenilir olmamasının kararlarını etkileyebileceğini belirtmiştir. Katılımcıların %24,5’i 
taksit seçeneklerinin ya da ödeme kolaylıklarının olmayışını engelleyici bir faktör olarak 
ifade etmiş, %17,6’sı ise Türkçe bilmemelerinin karar sürecini zorlaştırabileceğini dile 
getirmiştir. Ayrıca %35,3 oranında katılımcı bölgedeki ekonomik istikrarsızlık 
konusundaki endişelerini ifade etmiştir. Açık uçlu yanıtlarda ise döviz kuru 
dalgalanmalarının etkisine sıkça değinilmiş, bu da katılımcıların genel ekonomik 
koşullara karşı farkındalığının yüksek olduğunu göstermiştir. 
 
Tablo 4. Katılımcıların Konut Satın Alma Amaçları ve Kararlarını Etkileyen Faktörler 
 Alt Başlık Yüzde 

(%) 

Katılımcı Sayısı 

(n=102) 

Konut Satın Alma Amacı Kişisel kullanım (Kalıcı konut, 

yerleşim) 

45,1 46 

Gayrimenkul yatırımı 27,5 28 

Tatil ve turizm amaçlı geçici 

ikamet 

25,5 26 

Güvenlik ve istikrar arayışı 26,5 27 

Türkiye'de oturma izni alma 14,7 15 

Türk vatandaşlığı edinme 10,8 11 

Sakinlik ve huzur arayışı 1,0 1 

Konut Satın Alma Kararını 
Etkileyen Faktörler 

 

Gayrimenkul fiyatı 73,5 75 

Lokasyon 72,5 74 

İnşaat kalitesi ve iç tasarım 47,1 48 

Bölgedeki güvenlik ve istikrar 37,3 38 

Gelecekte fiyat artışı beklentisi 35,3 36 

Emlak şirketinin güvenilirliği 

ve itibarı 

27,5 28 

Diğerlerinin görüş ve 

deneyimleri 

22,5 23 

Yasal süreçlerin kolaylığı 20,6 21 

Oturma izni veya vatandaşlık 

fırsatları 

19,6 20 

Konut Satın Alma Kararını 
Olumsuz Etkileyen Faktörler 

 

Yüksek gayrimenkul fiyatları 67,6 69 

Bazı emlakçılara veya aracılara 

güvensizlik 

27,5 28 

Taksit ve ödeme 

kolaylıklarının olmaması 

24,5 25 

Yasal işlemlerin zorluğu 22,5 23 

Türkçeye hâkim olmamak 17,6 18 
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Ekonomik istikrarsızlık ve 

güvenlik kaygıları 

35,3 36 

 
Katılımcı Arapların görüşlerine göre konut özelliklerinin önem düzeyinin 
değerlendirilmesine geçildiğinde anket sonuçları, Yalova’da konut satın alma sürecinde 
Arap katılımcıların büyük önem atfettiği bir dizi özelliğin bulunduğunu ortaya 
koymuştur. Bu özelliklerin başlıcaları şunlardır: deniz veya doğa manzarasına sahip olma, 
konutun okul, hastane ve alışveriş merkezleri gibi temel hizmetlere yakınlığı, güvenlik ve 
koruma sistemlerinin bulunması, iç tasarım ve işçilik kalitesinin yüksek olması; yüzme 
havuzu, spor salonu ve bahçe gibi sosyal olanakların mevcudiyeti; uygun fiyatlı olması, 
ulaşım araçlarına yakınlığı ve mahremiyeti gözeten bir yaşam alanının bulunması. 
Katılımcılar, her bir özelliğin önemini 1 ila 5 arasında derecelendirmiş olup bu 
değerlendirme satın alma kararlarını etkileyen faktörlerin belirlenmesini mümkün 
kılmıştır. 
Bu değerlendirmeleri doğru ve objektif bir şekilde analiz edebilmek amacıyla, Ağırlıklı 
Puanlama Yöntemi (Weighted Scoring Method) esas alınmıştır. Bu yöntem, Çok Kriterli 
Karar Verme (MCDM) teknikleri arasında yer almakta olup pazarlama araştırmaları ve 
hizmet kalitesinin değerlendirilmesinde yaygın olarak kullanılmaktadır. Her bir özelliğe 
ilişkin puanlar, katılımcıların 1 ila 5 arasındaki değerlendirme düzeylerinde verdikleri 
yanıtların frekanslarına göre hesaplanmış, ardından bu toplamlar her bir özelliğin diğer 
özelliklere göre önemini yansıtan göreli ağırlıklara dönüştürülmüştür. Son olarak bu 
ağırlıklar, karşılaştırmayı kolaylaştırmak için 1 ila 5 arasında standartlaştırılmış bir nihai 
puana dönüştürülmüştür. 
Nihai değerlendirme sonuçları, katılımcıların önceliklerinde konut özelliğinin niteliğine 
ve bu özelliğin konfor ile günlük işlevlerle olan ilişkisine bağlı olarak belirgin bir farklılık 
olduğunu ortaya koymuştur. Birçok özellik en yüksek değerlendirme puanı olan 5 
üzerinden 5 almış ve bu durum, söz konusu özelliklerin satın alma kararında büyük önem 
taşıdığını göstermiştir. Bu özelliklerin başlıcaları şunlardır: “konutun depreme dayanıklı 
olması”, “belirlenen zamanda teslim edilmesi”, “fiyatının uygun olması”, “su ve elektrik 
altyapısının bulunması”, “asansörün olması”, “geniş yaşam alanlarının sunulması”, 
“yeterli sayıda oda ve banyonun bulunması” ve “konutun mahremiyet sağlaması.” Bu 
sonuçlar, katılımcıların istikrar, konfor ve yaşam güvenliğini sağlayan özelliklere 
yöneldiğini ve satın alma sürecinde daha çok akılcı ve işlevsel tercihler yaptıklarını ortaya 
koymuştur. Öte yandan, bazı özelliklerin katılımcılar tarafından fazla önemsenmediği 
görülmüştür. Zira bu özellikler, en düşük değerlendirme puanı olan 5 üzerinden 1 almıştır. 
Bu özellikler arasında şunlar yer almaktadır: “depo alanının bulunması”, “iç mekânda 
ahşap renklerin kullanılması” ve “lüks ve süslü bir iç tasarım.” Bu durum, katılımcıların 
doğrudan konutun yaşam kalitesi veya işlevselliğiyle ilişkili olmayan estetik veya 
dekoratif özelliklere fazla önem vermediklerini göstermektedir. 
Orta düzeyde bir değerlendirme (2 ila 4 arası) alan özellikler ise “şehir merkezine 
yakınlık”, “bahçenin bulunması”, “etkili bir güvenlik sisteminin sağlanması”, “konutun 
kamu hizmetlerine ve ulaşım araçlarına yakın olması” ve “çocuk oyun alanları ile spor 
tesislerinin bulunması” gibi unsurları kapsamaktadır. Bu durum, bazı özelliklerin önem 
derecesinin bireylerin ihtiyaçlarına ve kişisel önceliklerine göre değişiklik gösterdiğini 
yansıtmaktadır. 
Bu bulgulara dayanarak Yalova’daki Arap gayrimenkul alıcılarının satın alma 
kararlarının ve tercih önceliklerinin esas olarak güvenlik, konfor, altyapı ve yaşam alanı 
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gibi faktörlerden etkilendiği; buna karşılık, estetik veya tasarımsal (görsel) unsurların 
ikinci planda kaldığı sonucuna varılabilir. 
 

Tablo 5. Arap Müşterilerin Konut Tercihlerini Etkileyen Ögelerin Değerlendirilmesi 
Boyut Özellik Nihai Değerlendirme (1-

5) 

Lokasyon Manzaralı olması 2 

Şehir merkezine yakın olması 3 

Ulaşım ve hizmet olanaklarına yakın olması 4 

Dayanıklılık Depreme dayanıklı olması 5 

Teslim Süreci Zamanında teslim edilmesi 5 

Fiyat Fiyatın uygun olması 5 

Ödeme Esnek ödeme seçeneği sunulması 3 

Yatırım Yatırım değeri taşıması 4 

Güvenlik Etkili bir güvenlik sisteminin bulunması 4 

Araç Güvenliği Açık ve kapalı otoparkların bulunması 2 

Kullanım ve 

Teknik 

Depo alanının bulunması 1 

Yeterli havalandırma sisteminin bulunması 4 

Isı ve ses yalıtım sistemlerinin sağlanması 4 

Su ve elektrik altyapısının sağlanması 5 

Cepheye güneş ışığı alması 4 

Estetik 

 

Bahçenin bulunması 3 

Klasik dış cephe kaplaması kullanılması 2 

Modern dış cephe kaplaması kullanılması 2 

İç tasarımda ahşap tonların kullanılması 1 

Sade ve basit iç tasarım 3 

Lüks ve süslemeli iç tasarım 1 

Kalite Kullanılan malzemelerin yüksek kalitede olması 4 

Konfor 

 

Asansör bulunması 5 

Geniş alanların sağlanması 5 

Yeterli sayıda oda ve banyonun bulunması 5 

İç mekânın dışarıdan görünmemesi (mahremiyet) 5 

Şık aydınlatma sistemlerinin bulunması 4 

Müşteri İlişkileri Satış sonrası müşteri ilişkilerinin devam etmesi 2 

Hukuki çeviri hizmetinin sağlanması 3 

Hizmetler Satış sonrası sürekli takip ve denetim olması 3 

Sosyal Yaşam Çocuk oyun alanları ve oturma yerlerinin 

bulunması 

4 
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Yüzme havuzu ve spor olanaklarının sağlanması 2 

 
 
Yalova’daki Arap Yatırımcılara Yönelik Gayrimenkul Şirketleriyle Yapılan 
Görüşmelerin Değerlendirilmesi 
Bu bölüm, Yalova ilinde Arap müşterilere hizmet veren inşaat ve gayrimenkul sektöründe 
faaliyet gösteren on şirketle yapılan görüşmelerin sonuçlarını ele almaktadır. Bu sonuçlar, 
çalışmanın amaçları doğrultusunda Arap alıcıların davranışlarını ve gayrimenkul 
piyasasındaki eğilimlerini açıklamaya yönelik olarak anket verileriyle ilişkilendirilerek 
analiz edilmiştir. 
Görüşme sonuçları beş ana başlık altında sınıflandırılmıştır: 
1. Arap Müşterilerin Tercih Ettiği Gayrimenkul Özellikleri 
Yapılan görüşmeler, Arap müşterilerin konut seçiminde konfor, mahremiyet ve geniş 
yaşam alanlarına büyük önem verdiklerini ortaya koymuştur. Belirgin tercihleri arasında 
geniş odalar, her yatak odasında özel banyo, birden fazla banyo bulunması, etkileyici 
manzaralar ve büyük salonlar yer almakta; ayrıca açık mutfak yerine ayrı mutfak tercih 
edilmektedir. Bu kriterler, anket sonuçlarıyla da örtüşmekte; “geniş alan”, “daha fazla 
banyo ve oda sayısı” ve “mahremiyetin sağlanması” gibi unsurların yüksek 
değerlendirme aldığı görülmektedir. Ayrıca birçok müşteri, evin iç kısmının dışarıdan 
görülebileceği tasarımları reddetmekte ve mahremiyeti koruyan mimari düzenlemeleri 
tercih etmektedir. Bu durum, söz konusu tercihlerin müşterilerin sosyal ve kültürel 
alışkanlıklarıyla yakından ilişkili olduğunu göstermektedir. 
2. Kültürel Özellikler ile Yerel Mimari Tasarımın Bütünleştirilmesi 
Şirketler, Türk müşterilerin tercih ettiği özelliklerle Arap müşterilerin talepleri arasında 
belirgin farklılıklar olduğunu vurgulamıştır. Türk müşteriler genellikle işlevselliğe 
odaklanan pratik daireleri tercih ederken Arap müşteriler için görünüm, lüks, konfor ve 
geniş alanlar daha büyük önem taşımaktadır. Türkler açısından ikincil öneme sahip 
unsurlar -örneğin sınırlı manzara, açık plan tasarımlarda mahremiyetin olmaması, açık 
havuzlar ve Amerikan tipi açık mutfaklar- Arap müşteriler için kesinlikle kabul 
edilmeyen unsurlar ve reddedilmesi konut seçiminde öncelikli kriterler arasında yer 
almaktadır. 
Bazı şirketler, Arap zevki ile Türk mimari gelenekleri arasında bir denge kurulması 
gerektiğini ifade etmiştir. Tamamen Arap tarzında tasarlanan projeler Türk müşteriler 
tarafından tercih edilmeyebileceği gibi, tamamen yerel tasarımlar da Arap müşterilere 
hitap etmeyebilir. Bu nedenle, genellikle salon ile mutfağın sürgülü kapılarla ayrılması 
ya da küçük dairelerde bile iki banyo sağlanması gibi orta yol çözümlere 
başvurulmaktadır. Ayrıca bazı şirketler, birçok Arap yatırımcının Yalova’ya kendi 
mimari kültürlerini başarıyla taşıdığını belirtmiştir. Bu durum gerek bireysel gerekse 
toplu projeler şeklinde -villa ya da apartman blokları olarak- gerçekleştirilmiş ve talepler 
yerel müteahhitler tarafından karşılanmaya başlanmıştır. 
Bu durum, anket sonuçlarında bazı yapısal ve işlevsel özelliklerin değerlendirilmesinde 
görülen farklılıkları da yansıtmaktadır. Katılımcıların çoğu, tasarımın çok işlevli 
olmasına büyük önem verirken, bazıları ise mimari esnekliğin özellikle talep edilen bir 
özellik olduğunu belirtmiştir. 
3. Satış Sonrası Hizmetlerin Önemi ve Güven İlişkisi 
Görüşme yapılan şirketlerin neredeyse tamamı, Arap müşterilerin dil engeli ya da Türk 
yasalarına yeterince hâkim olmamaları nedeniyle emlak şirketlerine büyük ölçüde 
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güvendiklerini belirtmiştir. Bu şirket temsilcilerinin birçoğu, bazı alıcıların geçmişte 
dolandırıcılık ya da yanıltıcı işlemlerle karşılaştığını, bu nedenle güven unsurunun emlak 
şirketi seçiminde belirleyici bir kriter hâline geldiğini ifade etmişlerdir. Belirtilen durum, 
anket sonuçlarında da açıkça görülmektedir. 
Yukarıda belirtilenlere ek olarak sunulan hizmetler, yalnızca satış süreciyle sınırlı 
kalmamakta; tapu tescili, elektrik ve su aboneliklerinin yapılması, ikamet ve vatandaşlık 
işlemlerinin takibi, hatta çocukların okula kaydı gibi bir dizi destekleyici hizmeti de 
kapsamaktadır. 
Bu bulgular, anket sonuçlarıyla da örtüşmekte olup “müşterinin şirkete duyduğu güven” 
ve “sunulan hizmetin kalitesi” gibi unsurların satın alma kararında temel faktörler 
arasında yer aldığını göstermektedir. Dolayısıyla, satış süreci yalnızca gayrimenkulün 
fiziksel özelliklerine değil, aynı zamanda şirketin sunduğu hizmetlerin niteliğine ve 
müşteriyle kurulan ilişkiye de bağlıdır. 
4. Yalova’nın Tercih Edilme Nedenleri ve Coğrafi Konumunun Önemi 
Görüşme yapılan tüm şirketler, Yalova’nın sakin doğası ve İstanbul’a yakınlığı sayesinde 
Arap müşteriler için tercih edilen bir şehir hâline geldiği konusunda hemfikirdir. Fatih 
Caddesi, Adnan Menderes Mahallesi; Termal, Çiftlikköy, Kadıköy ve Özden Mahallesi 
gibi bölgeler Arap müşteriler için en cazip yerler arasında gösterilmiştir. Bu bulgular, 
anket sonuçlarıyla da örtüşmekte olup “doğa”, “sakinlik” ve “İstanbul’a yakınlık” gibi 
faktörler, şehrin tercih edilme nedenleri arasında öne çıkmaktadır. Ayrıca Arapların, 
altyapı ve hizmet olanakları açısından gelişmiş yeni bölgeleri tercih etmeleri de anket 
verileriyle uyumludur. 
Bazı şirketler, Yalova’nın büyük şehirlerdeki yüksek maliyetlerin aksine, orta gelirli Arap 
müşteriler için hem konfor hem de huzur sağlayan makul bir alternatif sunduğunu 
belirtmiştir.  
5. Yasal ve Ekonomik Değişikliklerin Gayrimenkul Piyasasına Etkisi 
Bazı şirketler, son yıllarda yabancıların taşınmaz edinme şartlarına ilişkin yapılan yasal 
düzenlemelerin Arap alıcıların bir kesimi üzerinde olumsuz etkiler yarattığını belirtmiştir. 
16 Ekim 2023 tarihinde yürürlüğe giren düzenlemeyle ikamet izni almak için gereken 
asgari taşınmaz değerinin 50 bin dolardan 200 bin dolara yükseltilmesi ve 13 Mayıs 2022 
tarihinde vatandaşlık kazanımı için gerekli olan asgari mülk değerinin 250 bin dolardan 
400 bin dolara çıkarılması, bazı alıcıların maddi gücünü aşarak bu kesimin satın alma 
kapasitesinde düşüşe yol açmıştır. Bu durum, yabancılara yönelik gayrimenkul pazarında 
belirgin bir durgunluk yaratmıştır. Ayrıca, bazı müşterilerin yüksek fiyatlı taşınmazlar 
almak yerine vatandaşlık elde etmek amacıyla banka mevduatı yolunu tercih etmeye 
başladığı ifade edilmiştir. Bu yasal değişiklikler, Arap müşterilere odaklanan pazarda 
gerçek anlamda bir durgunluk yaratmış ve bu pazara büyük ölçüde bağlı olan emlak 
şirketlerinin performansını olumsuz etkilemiştir. Ayrıca şirket temsilcileri, son dönemde 
(2023-2024) izlenen para politikalarının -özellikle Merkez Bankasının banka mevduat 
faiz oranlarını yıllık olarak %50’ye varan yüksek seviyelere çıkarmasının- hem yerli hem 
de yabancılara yönelik gayrimenkul sektörünü olumsuz etkilediğini belirtmişlerdir. 
Katılımcılar, faiz oranları ile gayrimenkul satışları arasında ters bir ilişki olduğunu 
vurgulamış, faiz oranları arttıkça banka yatırımlarına yönelimin arttığı ve buna paralel 
olarak gayrimenkul yatırımlarının da azaldığı ifade edilmiştir. 
Yukarıda belirtilenlere ek olarak son yıllarda (2022-2024) Türkiye’deki enflasyon 
oranlarının yükselmesi ve yaşam maliyetlerinin artması da bazı Arap yatırımcıların 
ilgisinin azalmasına neden olmuştur. Birçok yatırımcı, Türkiye’deki fiyat ve yaşam 
giderlerini kendi ülkeleriyle ya da daha önce ikamet ettikleri ülkelerle karşılaştırmakta ve 
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Türkiye’nin artık ekonomik açıdan cazip bir seçenek olmadığını, bazı açılardan ise daha 
pahalı hâle geldiğini fark etmektedir. Bu farkındalık, birçok yatırımcının yatırım 
kararlarını yeniden değerlendirmesine veya daha uygun alternatifler aramasına yol 
açmıştır. 
Buna rağmen, Yalova 2024 yılı sonu itibarıyla hâlen yabancılara konut satışı açısından 
Türkiye’deki ilk on şehir arasında yer almakta olup tüm bu zorluklara rağmen önemini 
korumaktadır. 
Sonuç ve Tartışma  
Bu çalışmanın sonuçları, Yalova ilinde Arapların gayrimenkul satın alma kararlarını 
etkileyen bir dizi birbirine bağlı faktörü ortaya koymaktadır. Bu faktörler ekonomik, 
sosyal ve kültürel nitelikler taşıyan ve şehrin doğası ile coğrafi konumu, ayrıca emlak 
piyasasının özellikleriyle yakından örtüşmektedir. Nicel ve nitel verilerin 
birleştirilmesiyle Arap alıcıların davranışlarını ve tercihlerini anlamaya katkı sağlayan 
derinlemesine sonuçlara ulaşılmıştır. Bu da bölgedeki konut politikalarının ve 
gayrimenkul yatırımlarının geliştirilmesine yardımcı olmaktadır. 
Araştırmalar, Arapların Yalova şehrine yöneliminin 2012 yılından sonra, mütekabiliyet 
ilkesinin kaldırılmasının ardından yasal bir teşvikle başladığını göstermektedir. Anketten 
elde edilen verilere göre, tüm katılımcıların en az bir, en fazla yedi çocuğu bulunmaktadır. 
Katılımcılar genellikle orta ve ileri yaş gruplarına mensup olup, görece yüksek eğitim ve 
yaşam standartlarına sahiptirler. Bu durum, katılımcıların belirli kriterleri karşılayan bir 
gayrimenkul seçme konusunda bilinçli ve yeterli imkânlara sahip olduklarını 
göstermektedir. 
Çalışma ayrıca, katılımcıların yarısından fazlasının Yalova’da hâlihazırda gayrimenkul 
sahibi olduğunu ortaya koymuştur. Gayrimenkul sahibi olmayan katılımcıların çoğu ise 
gelecekte gayrimenkul edinme isteğini ifade etmişlerdir. Bu durum, yerel ekonomiye 
gelecekte katkı sağlayabilecek, sürekli ve artan bir talebi yansıtmaktadır ve bu talebin 
doğru şekilde yönetilmesi ve yönlendirilmesi gerektiğini ortaya koymkatadır. 
Çalışmada öne çıkan konut edinme motivasyonları arasında en belirgin olanı, kalıcı 
ikamet ve istikrar arzusudur. Arap bölgesindeki siyasi istikrarsızlık, vatandaşlarının 
güvenlik arayışıyla konut edinme çabasına girmelerinin başlıca nedenlerinden biri olarak 
öne çıkmaktadır. Bunun yanı sıra, oturma izni ve Türk vatandaşlığı elde etme isteği de 
önemli bir motivasyon kaynağıdır. Yabancı konut sahiplerine iki yıl süreyle ve 
yenilenebilir şekilde aile ikamet izni verilmesi, önemli bir çekim unsuru oluşturmaktadır. 
Ayrıca, vatandaşlık elde etme hedefi de yüksek imkânlara sahip bireyler için cazip olup 
güvenlik ve seyahat özgürlüğü gibi avantajlar sunmaktadır. Gayrimenkul yatırımı yapma 
veya turizm amaçlı kullanım da diğer motivasyonlar arasında yer almaktadır çünkü 
Yalova, birçok Arap için tercih edilen bir turizm destinasyonudur. Bu motivasyonlar, 
Yalova’daki gayrimenkullerin Araplar açısından çok işlevli kullanım potansiyelini ortaya 
koymakta ve Türk gayrimenkul piyasasında artan çok amaçlı yabancı talebine dair önceki 
bazı araştırmalarla da örtüşmektedir. 
Anket sonuçları, satın alma kararlarını etkileyen en önemli faktörlerin; fiyat, konum, 
inşaat kalitesi, güvenlik seviyesi, bölgede akraba ve tanıdıkların bulunması, emlak 
şirketine duyulan güvenilirlik ile yasal işlemlerin kolaylığı veya zorluğu olduğunu ortaya 
koymuştur. Bu faktörler, emlak şirketleriyle yapılan görüşmelerin sonuçlarında da ortaya 
çıkmıştır. 
Arap alıcıların konut birimlerinde tercih ettikleri yapısal özellikler açısından 
bakıldığında, en önemli kriterlerin depreme dayanıklılık, zamanında teslimat, uygun 
fiyat, altyapı olanaklarının mevcudiyeti, asansör bulunması, geniş yaşam alanları, yeterli 
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sayıda oda ve banyo ile mahremiyetin sağlanması olduğu ortaya çıkmıştır. Bu tercihler, 
Arap alıcıların muhafazakâr aile yapısına ve rahatlık ile gizliliğe dayalı yaşam tarzlarına 
uyum göstermektedir. Gayrimenkul şirketleri bu ihtiyaçları derinlemesine anlamış 
görünmekte ve Arap ile Türk zevkleri arasındaki farklara dikkat çekerek mimari 
tasarımda her iki tarza hitap etmenin önemini vurgulamışlardır. 
Bu sonuçların önceki çalışmalarla karşılaştırıldığında mevcut çalışmanın yabancılar için 
konumun ve konforun önemine vurgu yapan Elikök ve Polat’ın (2021) bulgularıyla, 
ayrıca emlak şirketlerine duyulan güvenin satın alma kararları üzerindeki etkisini ele alan 
Yıldırım ve Sarı’nın (2022) ifadeleriyle örtüştüğü görülmektedir. Ancak, mevcut çalışma, 
iç mekân tasarım tercihlerindeki kültürel farklılıklara ışık tutarak literatüre yeni bir boyut 
kazandırmıştır. Ayrı mutfak tercih edilmesi, çoklu banyo kullanımı ve mahremiyetin 
korunması gibi unsurlar, Türkiye’deki yabancı alıcılarla ilgili literatürde daha önce aynı 
derinlikte analiz edilmemiştir. 
Yabancı, özellikle Arap alıcıların Türk gayrimenkul pazarına, özellikle de Yalova gibi 
şehirlere olan yoğun ilgisi; bu şehirlerin küresel düzeydeki konumunu güçlendirmiş, 
istihdam olanaklarını artırmış, turizm tanıtımına katkı sağlamış ve işsizliğin azalmasına 
yardımcı olmuştur. Ancak, yapılan araştırmalar, bu artan talebin küçük bir şehir olan 
Yalova’daki yerel pazar üzerindeki olası olumsuz etkilerine de dikkat çekmektedir. Sınırlı 
arazi kaynakları, altyapı üzerinde baskı oluşturmakta ve konut fiyatlarının yükselmesine 
neden olmaktadır. Bu durum, yerel halkın konut edinme gücünü zayıflatmakta ve 
toplumsal bir uçurum oluşmasına yol açmaktadır. Görüşme yapılan emlak şirketlerinin 
temsilcileri, yerel halkla doğrudan bir sorun yaşanmadığını belirtmiş olsalar da bu 
eğilimin denetimsiz şekilde artmaya devam etmesi, uzun vadede sosyal ve ekonomik 
yansımalar doğurabilir. Bu nedenle, tüm bu göstergeler, bu dönüşümün uzun vadeli 
etkilerini anlamaya ve şehirdeki gayrimenkul piyasasında arz-talep dengesini 
değerlendirmeye yönelik daha kapsamlı çalışmalara duyulan ihtiyacı ortaya koymaktadır. 
Öte yandan, yapılan görüşmeler, Türkiye’nin son yıllarda yaşadığı ekonomik 
değişimlerin -örneğin enflasyon ve faiz oranlarındaki artışların- ve özellikle ikamet ve 
vatandaşlık için gereken asgari gayrimenkul değerinin yükseltilmesi gibi yasal 
düzenlemelerin, yabancıların gayrimenkule olan talebini olumsuz etkilediğini ortaya 
koymuştur. Bu durum, bazı yabancı yatırımcıların alternatif arayışlarına yönelmesine 
neden olmuştur. Söz konusu değişiklikler, bazı kesimlerde talebin azalmasına yol açmış 
olsa da yüksek alım gücüne sahip gruplardan gelen ilginin devam etmesi, Yalova’nın tüm 
bu zorluklara rağmen cazibesini koruduğunu göstermektedir. 
Bu bağlamda, söz konusu olgular, devletin gayrimenkul sektöründe yabancı yatırımları 
çekmeye yönelik daha geniş kapsamlı politikaları çerçevesinde değerlendirilebilir. Ancak 
bu politikaların, bir yandan ulusal ekonomiyi destekleme, diğer yandan ise toplumsal 
uyumu ve konut adaletini koruma arasında hassas bir denge gerektirdiği açıktır. 
Bu doğrultuda aşağıdaki öneriler sunulabilir: 
 • Yalova’daki yerel otoritelerin, yabancı talebinin yerel halk üzerindeki 
etkilerini değerlendirmek üzere periyodik etki analizleri yapmaları ve gayrimenkul 
piyasasında dengesizliklerin önüne geçmek için proaktif adımlar atmaları gerekmektedir. 
 • Yabancı yatırımların bir kısmının, hem yabancı hem de yerli kesimlerin 
faydalanabileceği karma konut projelerine yönlendirilmesi önerilmektedir. Bu yaklaşım, 
toplumsal kaynaşmayı teşvik edebilir ve olası gerilimleri azaltabilir. 
 • Gayrimenkul şirketlerinin şeffaflığı artırmaları, yabancı alıcılara hukuki 
danışmanlık hizmetleri sunmaları ve kültürel tasarım tercihlerini dikkate alarak yerel 
mimari dokuya zarar vermeyecek şekilde hareket etmeleri beklenmektedir. Ayrıca, 
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ödeme esnekliği veya taksitlendirme olanakları gibi hizmet kolaylıklarının sağlanması da 
önemlidir. 
 • Son olarak kentin sınırlılıklarını göz önünde bulunduran, dengeli ve 
sürdürülebilir bir kentsel büyümeyi hedefleyen politikaların geliştirilmesi tavsiye 
edilmektedir. 
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Özet: Dayanıklılık kavramı, güvenlik, yönetişim ve kriz yönetimi üzerine yapılan 
çağdaş tartışmaların merkezine yerleşmiştir. Sıklıkla devletlerin, kurumların ve 
toplumların şokları absorbe etme, aksaklıklara uyum sağlama ve belirsizlik koşulları 
altında sürekliliği koruma kapasitesini tanımlamak için kullanılmaktadır. Ancak 
dayanıklılık, tarafsız veya eşit şekilde deneyimlenen bir durum değildir. Bu çalışma, 
dayanıklılığı stratejik kültür merceğinden yeniden ele alarak kritik bir soru soruyor: 
Kimin için dayanıklılık? Ana argüman, dayanıklılık odaklı kriz yönetişiminin, 
tarihsel olarak yerleşik güvenlik varsayımları, kurumsal öncelikler ve tehdidin siyasi 
yorumları tarafından şekillendirildiğidir. Bu varsayımlar, krizlerin nasıl 
anlaşıldığını etkilemekle kalmaz, aynı zamanda kimin kırılganlıklarının görünür 
hale geldiğini ve kimin güvenlik ihtiyaçlarının marjinal kaldığını da etkilemektedir. 
Anlatısal bir literatür taramasına dayanan çalışma, stratejik kültür çalışmaları, 
eleştirel güvenlik çalışmaları, insan güvenliği literatürü ve dayanıklılık yönetişimi 
üzerine tartışmaları bir araya getirmektedir. Çalışma, kriz yönetiminin genellikle 
sistemik sürekliliğe, kurumsal istikrara ve makro düzeyde toparlanmaya öncelik 
verdiğini, kadınların, göçmenlerin, düşük gelirli grupların ve diğer sosyal olarak 
dezavantajlı grupların farklılaşmış kırılganlıklarının ise güvenlik düşüncesine daha 
az entegre edildiğini savunmaktadır. Çalışma, özgün ampirik bulgular iddiasında 
bulunmamakta; bunun yerine, kriz yönetiminde eşitsiz güvenlik sonuçlarını anlamak 
için kavramsal ve literatüre dayalı bir çerçeve geliştirmektedir. Stratejik kültürü 
dayanıklılık politikasıyla ilişkilendirerek, çalışma, güvenlik önceliklerinin nasıl 
oluşturulduğuna ve dayanıklılığın sosyal eşitsizlikleri azaltmak yerine nasıl yeniden 
üretebileceğine dair daha eleştirel bir anlayışa katkıda bulunmaktadır. Çalışma, 
kriz yönetimine daha kapsayıcı bir yaklaşımın, soyut sistem dayanıklılığının ötesine 
geçerek, kırılganlığı, dağılımı ve sosyal adaleti dayanıklı toplumların merkezi 
bileşenleri olarak ele alan insan güvenliği odaklı bir bakış açısına geçmeyi 
gerektirdiği sonucuna varmaktadır. 
 
Anahtar Kelimeler: Stratejik Kültür, Dayanıklılık, Kriz Yönetimi, Sosyal Eşitsizlik, 
İnsan Güvenliği 

 

Giriş 

Yirmi birinci yüzyılın başları genellikle üst üste binen krizler diliyle tanımlanmaktadır. 
Pandemiler, iklimle ilgili felaketler, zorunlu göç, ekonomik istikrarsızlık, enerji 
güvensizliği ve sosyal kutuplaşma, geleneksel güvenlik düşüncesinin sınırlarını giderek 
daha fazla zorlamaktadır. Bu krizler izole olaylar değildir. Mevcut sosyal, siyasi ve 
ekonomik eşitsizliklerle kesişerek bazı grupları zarara daha fazla maruz bırakmakta ve 
toparlanma yeteneklerini azaltmaktadır. Bu nedenle, dayanıklılık sorunu hem akademik 
tartışmalarda hem de politika uygulamalarında merkezi bir önem kazanmıştır. 
Dayanıklılık genellikle olumlu ve gerekli bir kapasite olarak sunulmaktadır. Politika 
dilinde, genellikle sistemlerin, toplulukların, kurumların ve toplumların şoklara dayanma, 
bozulmaya uyum sağlama ve krizden kurtulma yeteneğini ifade etmektedir. Bu anlam, 
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özellikle belirsizliğin istisnai olmaktan ziyade kalıcı göründüğü bir çağda, dayanıklılığı 
hükümetler ve uluslararası kuruluşlar için cazip hale getirmiştir. Bununla birlikte, 
dayanıklılığın cazibesi kavramsal bir risk de yaratmaktadır. Dayanıklılık evrensel bir 
değer olarak ele alındığında, dağıtım ve siyasi boyutları göz ardı edilebilir. Bir toplum 
altyapı, piyasalar veya devlet kurumları düzeyinde toparlanabilirken, belirli gruplar 
güvensiz, yerinden edilmiş, ekonomik olarak kırılgan veya sosyal olarak dışlanmış 
durumda kalabilir. 
Bu çalışma basit ama kritik bir soruyla başlıyor: Dayanıklılık kimin için? Bu soru 
önemlidir çünkü kriz yönetimi asla sadece teknik değildir. Tehdit algısı, önceliklendirme, 
kaynak tahsisi, kurumsal sorumluluk ve kamu güvenliğinin sınırları hakkında kararlar 
içermektedir. Bu kararlar sadece maddi kapasitelerle değil, aynı zamanda siyasi kültür ve 
güvenlik hayal gücüyle de şekillenmektedir. Stratejik kültür, devletlerin tehditleri nasıl 
tanımladığını ve güvensizliğe nasıl yanıt verdiğini şekillendiren tarihsel olarak yerleşik 
inançlara, varsayımlara ve uygulamalara dikkat çektiği için bu süreci incelemek için 
yararlı bir mercek sağlamaktadır (Johnston, 1995; Gray, 1999). 
Stratejik kültür literatürünün büyük bir kısmı askeri stratejiye, dış politika davranışına ve 
devletin dış tehditlere verdiği yanıtlara odaklanmıştır. Bu odak noktası önemli olmaya 
devam ediyor, ancak çağdaş kriz yönetimini anlamak için yeterli değildir. Mevcut 
güvenlik ortamında, dış ve iç güvenlik arasındaki sınır giderek bulanıklaşmaktadır. 
Pandemiler, afetler, göç hareketleri ve iklim riskleri devlet istikrarını etkilerken, aynı 
zamanda bireylerin ve toplulukların günlük güvenliğini de şekillendirmektedir. Bu 
nedenle, stratejik kültürün daha geniş bir yorumu, devletlerin belirli direnç biçimlerine 
öncelik verirken diğerlerini nasıl ihmal ettiğini açıklamaya yardımcı olabilir (Walt,1991). 
Bu çalışmanın amacı, özgün saha çalışması, anket sonuçları, röportajlar veya nicel analiz 
sunmak değildir. Bunun yerine, anlatısal bir literatür incelemesi ve kavramsal tartışma 
olarak tasarlanmıştır. Tartışmayı stratejik kültür, direnç yönetimi ve eşitsizliğe duyarlı 
güvenlik yaklaşımları olmak üzere üç literatür kümesi etrafında yeniden düzenlemektedir. 
Çalışma, bu literatürleri birlikte okumak suretiyle, direncin politik olarak aracılık edilen 
ve eşitsiz dağıtılmış bir durum olduğu argümanını geliştirmektedir. Merkezi katkısı ise, 
eşitsiz güvenlik sonuçlarının kriz müdahalesinin tesadüfi yan ürünleri olmadığını, aksine 
genellikle güvenliğin tanımlandığı ve yönetildiği daha derin varsayımlarla bağlantılı 
olduğunu göstermektir. 
Çalışma beş bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünü takiben, ikinci bölüm metodolojik 
yaklaşımı açıklamakta ve literatür taramasının kapsamını netleştirmektedir. Üçüncü 
bölüm, stratejik kültür, direnç, insan güvenliği ve eşitsizlik üzerine temel teorik 
tartışmaları gözden geçirmektedir. Dördüncü bölüm, kriz yönetiminde eşitsiz güvenlik 
sonuçları etrafında kavramsal bir sentez geliştirmektedir. Son bölüm, bu çerçevenin 
direncin daha kapsayıcı ve insan merkezli anlayışları için sonuçlarını tartışarak 
sonuçlandırmaktadır. 

Bu bakış açısı, güvenlik ve yönetişim çerçevelerinin tarafsızlığını sorgulayan daha geniş 
eleştirel yaklaşımlarla örtüşmektedir. Bu çalışma, dayanıklılığı evrensel olarak 
uygulanabilir bir çözüm olarak ele almak yerine, onu sosyal olarak inşa edilmiş ve politik 
olarak tartışmalı bir kavram olarak ele almakta ve dağıtım etkilerinin dikkatli bir şekilde 
incelenmesini gerektirmektedir. 

2. Metodoloji 
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Bu çalışma, ampirik bir vaka çalışması yerine anlatısal bir literatür taraması olarak 
düzenlenmiştir. Bu metodolojik seçim kasıtlıdır. Çalışma, anketler, görüşmeler, katılımcı 
gözlem veya deneysel tasarım yoluyla toplanan orijinal verilere dayanmamaktadır. 
Ayrıca, kriz politikalarının belirli popülasyonlar üzerindeki etkilerini ölçmeyi de iddia 
etmemektedir. Bunun yerine: yaygın olarak kolektif bir güvenlik hedefi olarak 
sunulmasına rağmen, direnç neden eşitsiz güvenlik sonuçları üretebilir veya yeniden 
üretebilir? sorusuyla mevcut akademik tartışmaların kavramsal bir sorunu açıklığa 
kavuşturmak için nasıl bir araya getirilebileceğini incelemektedir.  
Bu bakımdan anlatısal inceleme, çalışmanın amacının bir konu hakkındaki tüm yayınların 
sistematik bir envanterini oluşturmaktan ziyade, yerleşik teorik tartışmaları yorumlamak, 
sentezlemek ve birbirine bağlamak olduğu durumlarda uygundur. Veritabanı seçimi, 
dahil etme kriterleri, tarama ve kodlama için önceden tanımlanmış bir protokole uyan 
sistematik incelemelerin aksine, anlatısal incelemeler alanlar arasında daha geniş 
kavramsal entegrasyona olanak tanımaktadır (Fairclough, 2023). Bu, özellikle ilgili 
literatürün Uluslararası İlişkiler, güvenlik çalışmaları, siyaset teorisi, afet yönetimi, 
sosyoloji ve kamu politikası gibi disiplinlerarası konulara yayılmış olduğu stratejik kültür 
ve direnç gibi disiplinlerarası konular için yararlıdır. 
İnceleme dört tematik küme etrafında oluşturulmuştur. Birinci küme, özellikle tarihsel 
olarak yerleşik fikirlerin tehdit algısını ve güvenlik uygulamasını nasıl şekillendirdiğini 
inceleyen stratejik kültür üzerine temel ve eleştirel çalışmaları içermektedir. İkinci küme, 
direnç düşüncesine ilişkin hem destekleyici hem de eleştirel açıklamaları içeren bir 
yönetim paradigması olarak dirence odaklanmaktadır. Üçüncü küme, güvenlik referans 
nesnesini devletten bireylere ve topluluklara genişleten insan güvenliği ve eleştirel 
güvenlik çalışmalarını ele almaktadır. Dördüncü küme ise eşitsizlik, kırılganlık ve riskin 
sosyal dağılımını ele almaktadır. 
Kaynaklar istatistiksel olarak değil, amaçlı olarak seçilmiştir. Öncelik, etkili teorik 
çalışmalara, yaygın olarak alıntılanan katkılara ve güvenlik, direnç, yönetişim, risk ve 
eşitsizlik arasındaki ilişkiyi doğrudan ele alan çalışmalara verilmiştir. Amaç, siyaset 
bilimi ve uluslararası ilişkiler alanında tam metinli bir konferans bildirisine uygun, tutarlı 
bir kavramsal temel oluşturmaktır. Bu yaklaşım, çalışmanın net bir analitik argüman 
geliştirmesine olanak tanırken, desteklenmeyen ampirik iddialarda bulunmaktan 
kaçınmaktadır. Analiz, yorumlayıcı bir mantığı izlemektedir. İlk olarak, her bir literatürün 
güvenlik ve krizin temel sorununu nasıl tanımladığını belirlemektedir. Ardından, bu 
literatürlerin tehdit, kırılganlık, uyum ve sorumluluk hakkında yaptığı varsayımları 
incelemektedir. Son olarak, direnci dağıtımcı bir güvenlik sorunu olarak anlamak için 
kavramsal bir çerçeve önermek üzere tartışmaları bir araya getirmektedir. Bu anlamda, 
çalışma bir sorunu açıklığa kavuşturarak, ilgili bilimsel çalışmaları düzenlemekte ve 
gelecekteki ampirik araştırmalar için bir çerçeve öneren iyi şekilde teori odaklı bir katkı 
olması hedeflenmektedir. 
Mevcut tartışmalara ek olarak, son dönemdeki akademik çalışmalar, küresel yönetişim ve 
güvenlik rasyonelliklerindeki daha geniş dönüşümlerle ilişkilendirerek dayanıklılığı daha 
da sorunlu hale getirmiştir. Mark Duffield (2012) gibi akademisyenler, özellikle kronik 
güvensizlikle karakterize edilen bağlamlarda, dayanıklılığın istikrarsızlığı ortadan 
kaldırmaktan ziyade yönetmek için bir araç haline geldiğini savunmaktadır. Benzer 
şekilde, Didier Fassin (2012), insani yönetişimin belirli yaşamları diğerlerinden daha 
fazla değerli kıldığını ve koruma ve bakımın eşitsiz dağılımını güçlendirdiğini 
vurgulamaktadır. Bu bakış açıları, dayanıklılığın, kimin kırılganlıklarının tanındığı ve ele 
alındığına dair güç ilişkilerinden ve siyasi önceliklerden bağımsız olarak 



 
 
 

116 
 

anlaşılamayacağını göstermektedir. Bu anlamda, dayanıklılık sadece bir tepki 
mekanizması olarak değil, aynı zamanda güvenlik uygulamalarına gömülü daha derin 
normatif hiyerarşilerin bir yansıması olarak da işlev görmektedir. 

3. Literatür İncelemesi 

3.1 Stratejik Kültür ve Güvenlik Önceliklerinin Oluşturulması 

Stratejik kültür, devlet davranışının tamamen rasyonalist açıklamalarına meydan 
okumanın bir yolu olarak ortaya çıkmıştır. Tüm devletlerin tehditlere aynı evrensel 
mantığa göre yanıt verdiğini varsaymak yerine, stratejik kültür araştırmaları tarih, kimlik, 
kurumsal hafıza, siyasi anlatılar ve kültürel olarak yerleşik varsayımların rolünü 
vurgulamaktadır. Johnston (1995), stratejik kültürü, stratejik tercihleri şekillendiren 
entegre bir semboller ve varsayımlar sistemi olarak tanımlamaktadır. Gray (1999) de 
benzer şekilde, karar vericilerin tehditleri tarihsel olarak oluşmuş anlam kalıpları 
aracılığıyla yorumladıkları için stratejinin kültürel bağlamından ayrılamayacağını 
savunmaktadır. 
Bu bakış açısı önemlidir çünkü kriz yönetimi sadece objektif risk hesaplaması meselesi 
değildir. Devletler benzer türde krizlerle karşı karşıya kaldıklarında bile, aciliyet, 
kırılganlık, sorumluluk ve kabul edilebilir yanıtı farklı şekilde yorumlayabilirler. Stratejik 
kültür, neyin tehdit olarak algılandığını, hangi kurumların harekete geçme yetkisine sahip 
olduğunu ve hangi koruma biçimlerinin meşru olarak görüldüğünü etkilemektedir. Ayrıca 
devlet güvenliği ve insan güvenliği (UNDP, 1994) arasındaki hiyerarşiyi de 
şekillendirmektedir. Birçok siyasi bağlamda, kurumsal istikrar, toprak bütünlüğü ve kamu 
düzeni öncelikli güvenlik konuları olmaya devam ederken, sosyal kırılganlık temel bir 
güvenlik sorunu yerine bir refah sorunu olarak ele alınmaktadır. 
Stratejik kültür araştırmalarının önceki nesilleri esas olarak askeri doktrin, nükleer strateji 
ve dış politika davranışıyla ilgilenmiştir. Bununla birlikte, çağdaş krizler kavramın daha 
geniş bir şekilde okunmasını gerektirmektedir. Buzan, Wæver ve de Wilde (1998), 
güvenliğin askeri sektörle sınırlı olmadığını; siyasi, toplumsal, ekonomik ve çevresel 
boyutları da içerdiğini göstermektedir. Güvenlik bu daha geniş anlamda anlaşıldığında, 
stratejik kültür sadece dış savunma için değil, aynı zamanda iç kriz yönetimi için de önem 
kazanmaktadır. Devletlerin pandemilere, afetlere, göçlere, çevresel risklere ve sosyal 
istikrarsızlığa nasıl yanıt verdiğini şekillendirmektedir. 
Stratejik kültürün eşitsizlikle olan ilişkisi, seçici dikkati açıklama yeteneğinde 
yatmaktadır. Bazı riskler stratejik tehditler olarak görünür hale gelirken, diğerleri arka 
plan koşulları olarak kalmaktadır. Örneğin, altyapı, sınırlar, pazarlar veya kamu 
düzenindeki aksamalar acil güvenlik sorunları olarak çerçevelenebilir. Buna karşılık, 
düşük gelirli hanelerin, kayıt dışı çalışanların, yerinden edilmiş kişilerin veya 
marjinalleştirilmiş toplulukların güvensizliği daha yavaş, dolaylı olarak veya stratejik dil 
yerine insani bir dille ele alınabilir. Bu, karar vericilerin bilinçli olarak dışlamayı 
amaçladığı anlamına gelmez. Aksine, stratejik kültürlerin örtük koruma hiyerarşileri 
içerdiğini öne sürmektedir. 
Bu çalışmanın amaçları doğrultusunda, stratejik kültür bu nedenle toplumların ve 
devletlerin kriz sırasında neyin korunması gerektiğini tanımladıkları bir çerçeve olarak 
anlaşılmaktadır. Bu tanım, askeri doktrinin ötesine geçerek stratejik kültürün dayanıklılık 
yönetimiyle ilişkilendirilmesine olanak tanımaktadır. Dayanıklılık, değer verilen şeyin 
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korunması veya geri kazanılmasıyla ilgiliyse, stratejik kültür en çok neyin değer 
verildiğini belirlemeye yardımcı olmaktadır. 

3.2 Bir Yönetim Paradigması Olarak Dayanıklılık 

Dayanıklılık, çağdaş yönetimde en etkili kavramlardan biri haline gelmiştir. Çekiciliği 
esnekliğinde yatmaktadır. Ekosistemlere, şehirlere, kamu kurumlarına, ekonomilere, 
topluluklara ve bireylere atıfta bulunabilir. Güvenlik ve yönetim tartışmalarında 
dayanıklılık genellikle şokları absorbe etme, bozulmaya uyum sağlama ve stres altında 
işlev görmeye devam etme kapasitesini tanımlamaktadır. Bu, onu özellikle karmaşıklık 
ve belirsizlikle işaretlenmiş bağlamlarda önemli hale getirmiştir (Chandler, 2014). 
Bununla birlikte, kavram önemli eleştiriler de almıştır. Walker ve Cooper (2011), 
dayanıklılığın sistem ekolojisinden siyasi ekonomi ve yönetişime doğru hareketini 
izleyerek, kalıcı krizlere uyumla nasıl ilişkilendirildiğini göstermektedir. Bu anlayışta, 
belirsizlik aşılması gereken istisnai bir sorun değil, yönetilmesi gereken normal bir 
durumdur. Bu değişim önemli siyasi sonuçlar doğurmaktadır. Kriz kaçınılmaz olarak ele 
alınırsa, yönetişim yapısal zararı önlemeye daha az, nüfusları bununla başa çıkmaya 
hazırlamaya daha çok odaklanabilir. 
Joseph (2013), dayanıklılığı neoliberal yönetişimle ilişkilendirerek, dayanıklılığın en 
etkili eleştirilerinden birini sunmaktadır. Bu perspektiften bakıldığında, dayanıklılık 
bireyleri ve toplulukları uyarlanabilir, sorumlu ve kendi kendini yöneten hale gelmeye 
teşvik etmektedir. Yerel kapasite ve topluluk eylemi önemli olsa da, risk, yapısal 
sorunların zaten savunmasız olanlara aktarılmasıdır. İnsanlardan, güvenli hale gelmek 
için gereken kaynakları, hakları ve kurumsal desteği almadan dayanıklı olmaları 
istenmektedir. 
Chandler (2014) ayrıca, dayanıklılığın, yukarıdan aşağıya kontrolden karmaşık sistemler 
içindeki adaptasyona doğru, yönetimde daha geniş bir değişimi yansıttığını 
savunmaktadır. Bu, daha esnek yönetim biçimleri yaratabilir, ancak aynı zamanda güç ve 
sorumluluğun görünürlüğünü de azaltabilir. Dayanıklılık bir adaptasyon meselesi olarak 
çerçevelendiğinde, bazı grupların neden ilk etapta zarara daha fazla maruz kaldığı sorusu 
daha az dikkat çekebilir. Sonuç, sistemler içindeki eşitsizlikleri mutlaka dönüştürmeden 
sistemleri istikrara kavuşturan bir kriz yönetimi biçimidir. 
Bu nedenle, dayanıklılık sadece teknik bir kapasite olarak ele alınmamalıdır. Aynı 
zamanda normatif bir kavramdır. Nelerin korunması gerektiği, kimin adapte olması 
gerektiği, kimin destek alacağı ve kimin iyileşme maliyetini üstleneceği konusunda 
sorular ortaya çıkarır. Kriz yönetiminde, bu sorular güvenlik önceliklerinden ayrılamaz. 
Bir dayanıklılık politikası, kurumsal sürekliliği güçlendirirken, sosyal kırılganlığı büyük 
ölçüde etkilemeden bırakabilir. Bu nedenle, kilit mesele dayanıklılığın gerekli olup 
olmadığı değil, dayanıklılığın nasıl tanımlandığı ve kimin için inşa edildiğidir (Tierney, 
2014). 

3.3 İnsan Güvenliği, Kritik Güvenlik ve Sosyal Eşitsizlik 

İnsan güvenliği perspektifi, devlet merkezli güvenlik düşüncesine bir meydan okuma 
olarak ortaya çıkmıştır. Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı (1994), korkudan 
özgürlük ve yoksulluktan özgürlüğü vurgulayarak güvenliğin anlamını genişletmiştir. Bu 
yaklaşım, dikkati sınırlardan ve askeri tehditlerden bireylerin ve toplulukların yaşam 
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koşullarına kaydırmıştır. Bu görüşe göre güvenlik, gıdaya, sağlığa, gelire, barınmaya, 
onura ve şiddet ve yoksunluktan korunmaya erişimi içermektedir. 
Kritik güvenlik çalışmaları, daha açık bir şekilde teorik bir yönden benzer bir meydan 
okuma geliştirmiştir (Walt, 1991). Booth (2007), güvensizliğin genellikle insan yaşamını 
kısıtlayan sosyal ve siyasi yapılardan kaynaklandığı için güvenliğin özgürleşmeyle ilişkili 
olarak anlaşılması gerektiğini savunmaktadır. Bu perspektif, kriz yönetimi için özellikle 
önemlidir çünkü krizler tüm insanları aynı şekilde etkilemez. Hazırlanma, müdahale etme 
ve iyileşme kapasitesi, sosyal konum, ekonomik kaynaklar, yasal statü, cinsiyet ilişkileri 
ve kurumlara erişime bağlıdır. 
Feminist güvenlik çalışmaları, geleneksel güvenlik düşüncesinin genellikle cinsiyete 
dayalı kırılganlık ve eylemlilik biçimlerini ihmal ettiğini göstererek bu eleştiriyi daha da 
derinleştirmektedir. Tickner (1992), ana akım Uluslararası İlişkiler'in tarihsel olarak güç, 
koruma ve devlet davranışı hakkında eril varsayımlara öncelik verdiğini savunmaktadır. 
Enloe (2014), küresel politika ve güvenlik uygulamalarının, genellikle çevresel olarak ele 
alınan günlük cinsiyete dayalı ilişkiler aracılığıyla sürdürüldüğünü göstermektedir. Kriz 
bağlamlarında bu önemlidir, çünkü kadınlar ve marjinalleştirilmiş gruplar, devlet 
merkezli göstergeler tarafından tam olarak yakalanamayan şekillerde güvensizlik 
yaşayabilirler. 
Risk ve eşitsizlik üzerine literatür de bu noktayı güçlendirmektedir. Beck (1992), modern 
risklerin rastgele deneyimlenmekten ziyade sosyal olarak dağıtıldığını savunmaktadır. 
Felaketler veya pandemiler evrensel görünse de, etkileri sınıf, konum, çalışma koşulları, 
konut kalitesi, cinsiyet, vatandaşlık durumu ve hizmetlere erişim yoluyla 
filtrelenmektedir. Bu nedenle kırılganlık, sadece dış bir şoka maruz kalmak değildir. 
Kimin riskten kaçınabileceğini, kimin riski absorbe etmesi gerektiğini ve kimin 
toparlanma araçlarına sahip olduğunu belirleyen sosyal yapılar aracılığıyla 
üretilmektedir. İnsan güvenliği, eleştirel güvenlik, feminist güvenlik ve risk toplumu 
perspektifleri birlikte ele alındığında, toplam direncin sınırlarını ortaya koymaktadır. Bir 
devlet veya şehir, altyapı veya kurumsal iyileşme düzeyinde dirençli görünebilirken, 
birçok birey güvensiz kalabilir. Bu ayrım, bu çalışmanın argümanı için çok önemlidir. 
Direnç, yalnızca sistemlerin işlev görmeye devam edip etmediği sorusuyla değil, aynı 
zamanda bu sistemler içinde güvenliğin nasıl dağıtıldığı sorusuyla da 
değerlendirilmelidir. 

4. Kavramsal Sentez: Stratejik Kültür ve Eşitsiz Güvenlik Sonuçları 

İnceleme, stratejik kültür, direnç yönetimi ve eşitsizliğe duyarlı güvenlik yaklaşımlarının 
ortak bir sorun etrafında bir araya getirilebileceğini öne sürmektedir: kriz yönetimi, 
güvenliğin ne anlama geldiği ve kimin korunmasının önemli olduğu hakkındaki önceden 
var olan varsayımlarla şekillenmektedir. Stratejik kültür yorumlayıcı arka planı sağlar; 
direnç yönetim dilini sağlar; eşitsizlik ise krizin toplum genelinde nasıl deneyimlendiğini 
belirlemektedir. Bu üç boyut bir araya geldiğinde, direnç nötr bir kapasiteden ziyade 
korumanın politik bir dağılımı olarak görünür. 
Bu çalışma, sistem düzeyindeki direnç ile sosyal olarak farklılaşmış güvensizlik 
arasındaki boşluğu tanımlamak için eşitsiz güvenlik sonuçları kavramını önermektedir. 
Eşitsiz güvenlik sonuçları, kriz yönetimi kurumsal sürekliliği veya makro düzeyde 
istikrarı korurken, savunmasız grupların korumaya, tanınmaya veya iyileşmeye erişimini 
sınırlı bıraktığında ortaya çıkmaktadır. Bu kavram, tüm eşitsizliklerin politika yapıcılar 
tarafından kasıtlı olarak üretildiği anlamına gelmez. Aksine, yerleşik önceliklerin ve 
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kurumsal rutinlerin, direnç kolektif bir hedef olarak sunulduğunda bile eşitsiz korumayı 
nasıl yeniden üretebileceğini vurgulamaktadır. 
Stratejik kültür, stratejik olarak önemli kabul edilen şeylerin hiyerarşisini şekillendirdiği 
için bu sürecin merkezinde yer almaktadır. Birçok bağlamda, devlet kurumlarının, 
sınırların, altyapının, kamu düzeninin ve ekonomik sürekliliğin korunması, kriz 
müdahalesinin özü olarak ele alınmaktadır. Bu öncelikler özünde yanlış değildir. 
Devletler, acil durumlarda koordinasyonu, altyapıyı ve kamu otoritesini sürdürmelidir. 
Sorun, bu önceliklerin dayanıklılığın baskın veya tek ölçütü haline geldiğinde ortaya 
çıkmaktadır. Bu durumda, sosyal olarak savunmasız grupların günlük güvenliği, sistem 
istikrara kavuştuktan sonra ele alınabilir. 
Dayanıklılık literatürü, bunun nasıl olabileceğini açıklamaya yardımcı olmaktadır. 
Dayanıklılık söylemi genellikle uyum sağlamayı, hazırlığı ve topluluk kapasitesini 
vurgulamaktadır. Bu fikirler değerli olabilir, ancak aynı zamanda dikkati kırılganlığın 
yapısal nedenlerinden uzaklaştırabilir. Toplulukların yeterli destek olmadan uyum 
sağlaması bekleniyorsa, dayanıklılık bir koruma değil, bir yükümlülük haline 
gelmektedir. Daha fazla kaynağa sahip olanlar dayanıklılık politikalarını fırsata 
dönüştürebilirken, daha az kaynağa sahip olanlar dayanıklılığı terk edilme veya gecikmiş 
yardım olarak deneyimleyebilir (Walker ve Cooper, 2011; Tierney, 2014). 
İnsan güvenliği ve kritik güvenlik yaklaşımları daha sonra bu tür yönetişimin normatif 
sınırlamasını ortaya koymaktadır. Eğer güvenlik yalnızca devletin sürekliliği üzerinden 
değerlendirilirse, bireylerin yaşadığı güvensizlik ikinci planda kalmaktadır. İnsani 
güvenlik odaklı bir yaklaşım, insanların krizler sırasında ve sonrasında barınma, sağlık 
hizmetleri, gelir, eğitim, hareketlilik, yasal koruma ve sosyal desteğe erişebilme 
imkanlarını sorgulamayı gerektirir. Bu boyutlar güvenliğe ek değil, güvenliğin kendisinin 
bir parçasıdır (Walt, 1991). 
Burada sunulan sentez, üç analitik önermeyle özetlenebilir. Birincisi, dayanıklılık kültürel 
olarak çerçevelenmiştir: stratejik kültür, krizlerin nasıl yorumlandığını ve hangi iyileşme 
biçimlerinin önceliklendirildiğini etkiler. İkincisi, dayanıklılık politik olarak 
dağıtılmıştır: yönetim kararları, korumayı sosyal gruplar arasında eşitsiz bir şekilde 
dağıtır. Üçüncüsü, dayanıklılık normatif olarak tartışmalıdır: başarılı kriz müdahalesi 
olarak neyin sayılacağı, ölçütün sistem sürekliliği mi yoksa insan güvenliği mi olduğuna 
bağlıdır. 
Bu önermeler ampirik araştırmanın yerini almaz. Aksine, bunun için zemin hazırlarlar. 
Gelecekteki çalışmalar bu çerçeveyi ulusal afet stratejilerine, pandemi politikalarına, göç 
yönetimine, iklim adaptasyon programlarına veya kentsel dayanıklılık planlarına 
uygulayabilir. Bu tür araştırmalar, politika belgelerinin farklılaştırılmış kırılganlığı 
tanıyıp tanımadığını, kaynak tahsisinin eşitlik hususlarını yansıtıp yansıtmadığını ve 
etkilenen grupların kriz müdahalesinin şekillendirilmesine katılıp katılmadığını 
inceleyebilir. Bu çalışmanın değeri, ampirik kanıtları abartmadan bu soruları sormak için 
daha güvenli ve daha net bir kavramsal temel sağlamaktır. 
 

Tablo 1. Kavramsal Çerçeve Özeti 
Analitik Boyut Ana Soru Kriz Yönetimi İçin Önemi 
Stratejik kültür Tehditler nasıl 

yorumlanıyor? 
Güvenlik önceliklerini 
şekillendirir ve acil olarak 
ele alınacak konuları 
belirler. 
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Dayanıklılık yönetimi Neler korunmalı veya 
restore edilmeli? 

İyileşmeyi uyum, süreklilik 
ve kurumsal sorumluluk 
çerçevesinde şekillendirir. 

Sosyal eşitsizlik Kim en çok risk altında ve 
en az korunuyor? 

Farklılaşmış kırılganlığı ve 
korumaya eşitsiz erişimi 
ortaya koyar. 

İnsan güvenliği Kimin günlük güvenliği 
güçlendiriliyor? 

Analizi sistem 
sürekliliğinden yaşanmış 
güvenliğe ve onura taşır. 

 
Kaynak: Yazar tarafından oluşturuldu. 

5. Tartışma: Kriz Yönetiminde Dirençliliğin Yeniden Düşünülmesi 

Dirençliliği dağıtımcı bir güvenlik sorunu olarak yeniden çerçevelemek, siyaset bilimi ve 
uluslararası ilişkiler için çeşitli sonuçlar doğurmaktadır. Birincisi, dirençliliğin otomatik 
olarak ilerici olduğu varsayımına meydan okumaktadır. Dirençlilik, haklar, yeniden 
dağıtım, katılım ve kurumsal sorumlulukla bağlantılı olduğunda sosyal korumayı ve 
demokratik kriz yönetimini destekleyebilir. Ancak, savunmasız nüfuslardan kendilerinin 
yaratmadığı ve kontrol edemediği koşullara uyum sağlamalarını istediğinde güvensizliği 
normalleştirebilir. Bu nedenle, dirençliliğin siyasi anlamı, nasıl tasarlandığına, 
yönetildiğine ve değerlendirildiğine bağlıdır. 
İkincisi, bu yaklaşım stratejik kültürün analitik kapsamını genişletmektedir. Stratejik 
kültür askeri doktrin veya dış politika ile sınırlıysa, devletlerin çağdaş krizlere nasıl yanıt 
verdiğini tam olarak açıklayamaz. Pandemilerin, afetlerin, göçün ve iklim riskinin 
yönetimi de stratejiktir çünkü tehdit koşulları altında değerli nesnelerin korunmasını 
içermektedir. Stratejik kültürü kriz yönetimine genişleterek, kavram yirmi birinci yüzyıl 
güvenlik sorunları için daha alakalı hale gelmektedir (OECD, 2020). 
Üçüncüsü, çerçeve, iyileşme ve adalet arasında ayrım yapma ihtiyacını vurgulamaktadır. 
Kurtarma süreci altyapıyı, piyasaları veya idari kapasiteyi yeniden kurabilir, ancak adalet, 
en çok kimin zarar gördüğüne, kimin en az korunduğuna ve dayanıklılığın şartlarını 
tanımlamaya kimin katıldığına dikkat etmeyi gerektirmektedir. Bu ayrım olmadan, kriz 
yönetimi yanıltıcı bir başarı görünümü yaratabilir. Sistem iyileşirken eşitsizlik 
derinleşebilir. 
Dördüncüsü, tartışma, dayanıklılığın kurumsal göstergelerin yanı sıra insan güvenliği 
göstergeleriyle de değerlendirilmesi gerektiğini öne sürmektedir. Kurumsal süreklilik 
önemlidir, ancak başarının tek ölçütü olmamalıdır. Daha kapsayıcı bir çerçeve, konut, 
sağlık hizmetleri, eğitim, sosyal koruma, yasal statü, cinsiyete duyarlı hizmetler ve karar 
alma süreçlerine katılımı da dikkate alacaktır. Bu tür göstergeler, genellikle toplu 
kurtarma anlatılarının ardında gizlenen grupları görünür kılacaktır. 
Son olarak, çalışma dilin önemine işaret ediyor. Politika anlatıları sadece krizi 
tanımlamakla kalmaz; sorumluluğun sınırlarını da şekillendirmektedir. Dayanıklılık öz 
yeterlilik olarak çerçevelendiğinde, bireyler ve topluluklar uyum sağlayamamaktan 
dolayı suçlanabilir. Kolektif koruma olarak çerçevelendiğinde ise, devlet ve kurumlar 
kırılganlığı azaltmaktan sorumlu kalmaktadır. Stratejik kültür kısmen bu anlatılar 
aracılığıyla işler ve bu da söylemi güvenlik politikasının önemli bir alanı haline getirir. 

6. Sonuç 
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Bu çalışma, dayanıklılık sorusunu stratejik kültür ve sosyal eşitsizlik etrafında yeniden 
düzenlemiştir. "Dayanıklılık kimin için?" sorusunu sormuştur. Buna karşılık, 
dayanıklılığın tarafsız veya eşit dağılımlı bir durum olmadığını savunmuştur. Tarihsel 
olarak yerleşik güvenlik varsayımları, kurumsal öncelikler ve kriz sırasında neyin 
korunması gerektiğine dair siyasi tercihler tarafından şekillendirilir. Stratejik kültür, 
tehdit algısını tanımlayarak, belirli koruma nesnelerine öncelik vererek ve meşru kriz 
müdahalesinin sınırlarını şekillendirerek bu tercihleri etkilemektedir. 
Çalışmayı anlatısal bir literatür incelemesi olarak sunarak, çalışma orijinal veriler 
olmadan ampirik bulgular iddiasında bulunma metodolojik riskinden kaçınmaktadır. 
Bunun yerine, yerleşik bilimsel çalışmalara dayanan kavramsal bir katkı sunmaktadır. 
Sistem sürekliliğini sosyal korumanın önüne koyduğunda dayanıklılığın nasıl eşitsiz 
güvenlik sonuçları üretebileceğini göstermek için stratejik kültür çalışmaları, dayanıklılık 
yönetişimi, insan güvenliği, eleştirel güvenlik çalışmaları, feminist güvenlik 
perspektifleri ve risk toplumu literatürünü bir araya getirmektedir. 
Merkezi argüman, bir toplumun kurumsal anlamda dayanıklı olurken, insan güvenliği 
anlamında eşitsiz kalabileceğidir. Bu gerilim, iç içe geçmiş acil durumlar çağında kriz 
yönetimini anlamak için çok önemlidir. Eğer dayanıklılık sadece iyileşme hızı veya kamu 
sistemlerinin sürekliliği ile ölçülürse, savunmasız grupların farklı deneyimleri görünmez 
kalabilir. Ancak dayanıklılık insan güvenliği merceğinden değerlendirilirse, 
savunmasızlık, dağıtım, tanınma ve adalet konuları merkezi bir önem kazanır (UNDP, 
1994). 
Çalışma, literatüre üç şekilde katkıda bulunmaktadır. Birincisi, stratejik kültürü dış 
güvenlik ve askeri meselelerin ötesine taşıyarak kriz yönetimine uygulamaktadır. İkincisi, 
dayanıklılığı tamamen teknik bir kapasite yerine dağıtımcı ve normatif bir mesele olarak 
yeniden kavramsallaştırmaktadır. Üçüncüsü, sistem düzeyindeki iyileşme ile sosyal 
olarak eşitsiz koruma arasındaki boşluğu incelemek için kavramsal bir araç olarak eşitsiz 
güvenlik sonuçlarını sunmaktadır. 
Gelecekteki araştırmalar, ampirik vaka çalışmaları, karşılaştırmalı politika analizi, kriz 
yönetimi aktörleriyle yapılan görüşmeler veya ulusal dayanıklılık stratejilerinin söylem 
analizi yoluyla bu çerçeveyi geliştirebilir. Bu tür araştırmalar, farklı stratejik kültürlerin 
farklı dayanıklılık biçimlerini nasıl ürettiğini ve bu biçimlerin savunmasız nüfusları nasıl 
etkilediğini test edebilecektir. Ancak bu tam metinli konferans bildirisinin amacı 
doğrultusunda, asıl katkı teorik ve literatüre dayalıdır. Dayanıklılığın her zaman kimin 
güvenliğinin güçlendirildiği sorusuyla birlikte ele alınması gerektiğini açıklığa 
kavuşturmaktadır. 
Sonuç olarak, dayanıklılık adaletten ayrılamaz. Sistemleri restore eden ancak yapısal 
kırılganlığı dokunmadan bırakan bir kriz yönetimi modeli eksik kalır. Dayanıklı 
toplumların daha kapsayıcı bir anlayışı, sosyal eşitsizliği ikincil bir refah sorunu olarak 
değil, merkezi bir güvenlik sorunu olarak ele almayı gerektirir. Ancak o zaman 
dayanıklılık, eşitsiz koşullar altında hayatta kalmaktan daha fazlası olabilir; daha güvenli, 
adil ve demokratik bir kriz yönetimine giden bir yol haline gelebilir. 
Gelecekteki araştırmalar, alternatif yönetişim modellerinin eşitlik duyarlı direnç 
stratejilerini nasıl entegre edebileceğini ve kriz müdahale mekanizmalarının yalnızca 
sistemleri istikrara kavuşturmakla kalmayıp aynı zamanda altta yatan yapısal eşitsizlikleri 
de ele almasını nasıl sağlayabileceğini daha ayrıntılı olarak inceleyebilir. 
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